
COMMUNE D’AUDERGHEM. 
ORDRE DU JOUR DE LA SEANCE PUBLIQUE DU CONSEIL COMMUNAL 

DU JEUDI 17 DECEMBRE 2009, A 19.30 HEURES.  
1. BIBLIOTHEQUES: Ludothèque communale – Achat de stores – Marché par procédure né-

gociée sur simple facture acceptée – Application de l’article 234 de la nouvelle loi commu-

nale. COMMUNICATION. 

2. SPORTS: Subside en faveur des associations sportives d’Auderghem. 

3. SPORTS: Subside pour vacances de jeunes. 

4. SPORTS: Convention d’occupation d’une salle de tennis de table Centre sportif communal 

entre « Eveil Auderghem T.T. » et la Commune d’Auderghem. 

5. SPORT: Convention d’occupation de deux salles de  tennis de table au Centre Sportif Com-

munal entre l’A.s.b.l. « NRCS Logis Auderghem T.T. » et la Commune d’Auderghem. 

6. SPORT: Convention d’occupation de la salle de pétanque « DEPT-DEFOSSET » entre 

l’A.s.b.l. « Pétanque Auderghem-Sainte-Anne » et la Commune d’Auderghem.  
7. SOLIDARITES-COORDINATIONS SOCIALES: Liquidation du subside 2009 – Pro-

gramme de Cohésion Sociale. 

8. FINANCES-RECETTE: Compte 2008 de l’A.s.b.l. “Cheval et Forêt » - Approbation. 

9. FINANCES-REMUNERATIONS: Personnel communal: Octroi d’une allocation de fin 

d’année 2009 au profit des mandataires, des titulaires d’un grade légal et des autres membres 

du personnel communal.  

10. FINANCES-RECETTE: Centre Public d’Action Sociale – Exercice 2009 – Modification 

budgétaire Nr 0 et 1 – Approbation. 

11. FINANCES-TAXES-URBANISME : Taxes pour la prestation de services et la délivrance 

de documents administratifs – Modification. 

12. FINANCES-TAXES-URBANISME: Taxe sur les constructions et reconstructions – Modi-

fication. 

13. FINANCES-TAXES-MOBILITE: Modification du règlement taxe sur le stationnement. 

14. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les cercles privés et sur les 

établissements dont l’accès est réservé à des personnes qui se soumettent à certaines formali-

tés ». 
15. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les pompes distributrices de 

carburants ». 
16. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur le défaut de déclaration de 

certains actes et travaux et sur le défaut d’une demande de dérogation aux horaires de travaux 

normaux d’un chantier de construction ». 
17. FINANCES-TAXES: Modification du règlement : « Taxe sur les établissements bancaires et 

les organismes financiers ». 
18. FINANCES-TAXES: Adoption d’un règlement taxe relatif à la récupération des frais occa-

sionnés par la poursuite du paiement des créances de la Commune à charge de tiers. 

19. FINANCES-RECETTE: Budget communal. – Exercice 2010 – Approbation provisoire. 
20. REGIE FONCIERE: Budget de la Régie Foncière – Exercice 2010 – Approbation provi-

soire. 
21. FINANCES-RECETTE: Budget du Centre Public d’Action Sociale – Exercice 2010 – Ap-

probation. 
22. FINANCES-RECETTE: Contribution de la Commune à la zone de police – Exercice 2010. 
23. FINANCES-RECETTE: Budget de l’exercice 2010 de la Fabrique d’Eglise Notre Dame du 

Perpétuel Secours.- Avis. 



24. JURIDIQUE-ESPACE PUBLIC: Installation, exploitation et entretien du mobilier urbain 

sur le territoire de la Commune – Passation du marché par procédure négociée. 
25. REGIE FONCIERE : Permis d’environnement du complexe administratif et du Centre 

culturel – Remise en conformité du parking – Marché de concession de travaux publics. 
26. SECRETARIAT: Kilomètres des mandataires communaux – Renouvellement. 
27. SECRETARIAT: Désignation des délégués chargés de représenter la commune aux assem-

blées générales de diverses sociétés. 
28. Approbation du procès-verbal de la séance publique du Conseil communal du jeudi 26 no-

vembre 2009. 

GEMEENTE OUDERGEM. 
DAGORDE VAN DE OPENBARE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 

DONDERDAG 17 DECEMBER 2009, OM 19.30 UUR.  
1. BIBLIOTHEKEN: Gemeentelijke ludotheek – Aankoop van zonneschermen – Overheids-

opdracht via onderhandelingsprocedure op aangenomen factuur – Toepassing van artikel 234 

van de nieuwe gemeentewet. MEDEDELING. 

2. SPORT: Subsidies ten gunste van de sportverenigingen van Oudergem. 

3. SPORT: Subsidie jongerenvakanties. 

4. SPORT: Overeenkomst betreffende het gebruik van een zaal voor tafeltennis in het Gemeen-

telijk sportcentrum tussen “Eveil Auderghem T.T.” en de Gemeente van Oudergem 

5. SPORT: Overeenkomst betreffende het gebruik van twee zalen voor tafeltennis in het Ge-

meentelijk Sportcentrum tussen de v.z.w. “NRCS Logis Auderghem T.T.” en de Gemeente 

van Oudergem. 

6. SPORT: Overeenkomst betreffende het gebruik van de zaal “DEPT-DEFOSSET voor  pe-

tanque tussen “Pétanque Auderghem-Sainte-Anne” en de Gemeente van Oudergem. 

7. SOLIDARITEIT-SOCIALE COORDINATIË: Uitkering van de toelage 2009 – Program-

ma sociale cohesie. 

8. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Balans van de v.z.w. “Paard en Bos”- Dienstjaar 2008 – 

Goedkeuring. 

9. FINANCIEN-BEZOLDIGINGEN: Gemeentepersoneel: Toekenning van een eindejaarstoe-

lage voor 2009 ten bate van de mandatarissen, de titularissen van een wettelijke graad en de 

andere leden van het gemeentepersoneel. 

10. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn – 

Dienstjaar 2009 – Begrotingswijziging Nr 0 en 1 – Goedkeuring. 

11. FINANCIEN-BELASTINGEN-STEDENBOUW: Belasting voor administratieve diensten 

en op de afgifte van administratieve documenten – Wijziging. 

12. FINANCIEN-BELASTINGEN-STEDENBOUW: Belastingen op het bouwen en verbou-

wen – wijziging. 

13. FINANCIEN-BELASTINGEN-MOBILITEIT: Wijzigingen van het belastingsreglement 

op het parkeren. 

14. FINANCIEN-BELATINGEN: Wijziging van het reglement: “Belastingreglement op privé-

clubs en op de inrichtingen waarvan de toegang voorbehouden is aan personen die zich on-

derwerpen aan zekere formaliteiten”. 
15. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement: “Belasting op de brandstof-

pompen”. 
16. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement: “Belasting op gebrek van 

verklaring van sommige handelingen en werken en op gebrek van een aanvraag voor een af-

wijking van de normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf.” 



17. FINANCIEN-BELASTINGEN: Wijziging van het reglement:”Belastingreglement op de 

bank en financiële instellingen. 

18. FINANCIEN-BELASTINGEN: Invoering van een belastingsreglement betreffende de re-

cuperatie van onkosten veroorzaakt door de vervolging van de betaling van de vorderingen 

van de gemeente ten laste van derden. 

19. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Gemeentebegroting – Dienstjaar 2010- Voorlopige goed-

keuring. 
20. REGIE VOOR GRONDBELEID: Begroting van de Regie voor Grondbeleid – Dienstjaar 

2010 – Voorlopige Goedkeuring. 
21. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Begroting van het Openbaar Centrum voor Maatschappe-

lijk Welzijn 2010- Goedkeuring. 
22. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Gemeentelijke bijdrage in de politiezone – Dienstjaar 

2010. 
23. FINANCIEN-ONTVANGERIJ: Begroting van het dienstjaar 2010 van de Kerkfabriek van 

Onze-Lieve-Vrouw van Altijddurende Bijstand –Advies. 
24. JURIDISCHE-PUBLIEKE RUIMTE: Plaatsing, uitbating en onderhoud van stedelijk 

meubilair op het gebied van Oudergem – Onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking. 
25. REGIE VOOR GRONDBELEID: Milieuvergunning voor het administratief en Cultureel 

centrum – Conform stellen van de parking – Aanbesteding voor concessie van Openbare wer-

ken. 
26. SECRETARIAAT: Kilometers van de gemeentelijke mandatarissen. – Hernieuwing. 
27. SECRETARIAAT:  Aanduiding van de afgevaardigden om de Gemeente te vertegen-

woordigen op de algemene vergaderingen van de verschillende maatschappijen. 
28. Goedkeuring van de notulen van de openbare vergadering van de Gemeenteraad van donder-

dag 26 november 2009. 

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL COMMUNAL DU JEUDI  17 
DECEMBRE 2009  A 19.30  HEURES. 
PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD VAN 
DONDERDAG 17 DECEMBER 2009 OM 19.30 UUR. 
Aanwezig :                                                          Présents :  

Burgemeester –Voorzitter Bourgmestre - Président 

Didier GOSUIN 

Schepenen :                                                        Echevins :  

Bruno COLLARD,  Alain LEFEBVRE, Pascale DESPINETO, Suzanne COOPMANS, Jannine 

CRUCIFIX, Christian COPPENS.  

Présidente du C.P.A.S. f.f. :   D.d.Voorzitster van het O.C.M.W.: 

Ingrid VENIER. 

Gemeenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 

NOEL Bernard, Yvette MELERY-CHARLES, Jean-Claude VITOUX,  Véronique JAMOULLE, 

Isabelle DESIR, Alan KEEPEN, Claire LEYTENS, Michel WAUTERS, Jacqueline FRAVEZZI, 

Pierre-Yves HERZL, Marie-Pierre BAUWENS, Véronique ARTUS, Annick SOMMER, Sophie 

de VOS, Christophe HARDY, Claire VAN BELLINGHEN, Carinne LENOIR.  

Gemeentesecretaris :                                                Secrétaire communal :  

Etienne SCHOONBROODT. 

------------------------------ 

Verontschuldigd :                                                            Excusés :  

Geenteraadsleden :                                        Conseillers communaux : 



Georges DEFOSSET,  Johan BUYCK, Luc TOUSSAINT, Alain HIRSCH, Alain DESTEXHE. 

------------------------------- 

Monsieur Jean-Claude VITOUX, Conseiller,  entre en séance au 3ème objet. 

De Heer Jean-Claude VITOUX, Gemeenteraadslid, komt de zitting binnen bij het 3
e
 voorwerp 

   ------------------------------- 
Madame Ingrid VENIER, Présidente f.f. du C.P.A.S. entre en séance après le 18ème objet. 

Mevrouw Ingrid VENIER, dd. Voorzitster van het OCMW, komt de zitting binnen na het 18e 

voorwerp. 

------------------------------- 

Madame Suzanne COOPMANS, Echevin, et Messieurs Jean Claude VITOUX et Alan KEEPEN, 

Conseillers communaux, quittent la séance pour le 29
ème

 et le 30
ème

 objet. 

Mevrouw Suzanne COOPMANS, Schepen, en de Heren Jean Claude VITOUX et Alan 

KEEPEN, Gemeenteraadsleden, verlaat de zitting voor het 29
E
 et 30

E
  voorwerp. 

------------------------------- 

Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, quitte la séance pour le 29
ème

 objet. 

De Heer Christophe HARDY, Conseiller communal, verlaat  de zitting voor het 29
e
 punt. 

------------------------------- 

Madame Ingrid VENIER, Présidente f.f. du C.P.A.S. quitte la séance pour le huis clos. 

Mevrouw Ingrid VENIER, dd. Voorzitster van het OCMW, verlaat de zitting voor het besloten 

zitting. 

------------------------------- 

SEANCE PUBLIQUE 
OPENBARE ZITTING 

17.12.2009/A/001 
1ER OBJET 

COMMUNICATION 
BIBLIOTHEQUES  LUDOTHEQUE COMMUNALE – ACHAT DE STORES - MARCHE 

PAR PROCEDURE NEGOCIEE SUR SIMPLE FACTURE 
ACCEPTEE – APPLICATION DE L'ARTICLE 234 DE LA 
NOUVELLE LOI COMMUNALE. 

 LE CONSEIL, 

Vu qu'un montant de 2.000 € est prévu à l'article 767/72460 du budget extraordinaire de 

2009 pour l'installation de stores dans la ludothèque communale; 

 Vu que le montant de ce marché est estimé à ± 1.990 € ; 

Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés et à certains marchés de travaux, de 

fournitures et de services ; 

Vu l'arrêté royal du 8 janvier 1996 relatif aux marchés publics de travaux, de fournitures 

et de services et aux concessions de travaux publics ; 

Vu l'arrêté royal du 26 septembre 1996 établissant les règles générales d'exécution des 

marchés publics et de concessions ; 

Vu l'article 234 § 3 de la nouvelle loi communale qui prévoit que le Collège échevinal est 

habilité à choisir le mode de passation, fixer les conditions et approuver la dépense à condition de 

faire connaître la décision au Conseil communal ; 

Vu les articles 234 à 237 de la nouvelle loi communale ; 

Vu la décision du Collège échevinal du 24 novembre 2009, réf. 24.11.2009/B/001 ; 

DECIDE : à l'unanimité, 

- de prendre connaissance de la décision du Collège échevinal du 24 novembre 2009 ; 



- de charger le Collège échevinal de poursuivre l’exécution de ce dossier. 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal  

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/001 
1E VOORWERP 
MEDEDELING 

BIBLIOTHEKEN 
 

GEMEENTELIJKE LUDOTHEEK - AANKOOP VAN 
ZONNESCHERMEN - OVERHEIDSOPDRACHT VIA ONDER-
HANDELINGSPROCEDURE OP AANGENOMEN FACTUUR – 
TOEPASSING VAN ARTIKEL 234 VAN DE NIEUWE 
GEMEENTEWET. 

 DE RAAD, 

Gezien er op artikel 767/72460 van de buitengewone begroting van 2009 een bedrag van 

2.000 € voorzien is voor de aankoop van zonneschermen voor de gemeentelijke ludotheek ; 

Gezien deze uitgave geschat wordt op ± 1.990 € BTWI ; 

Gezien de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige 

opdrachten van werken, leveringen en diensten en meer bepaald artikel 17 ; 

Gezien het koninklijk besluit van 8 januari 1996 betreffende de overheidsopdrachten voor 

werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken, in het bijzonder artikel 

122 ; 

 Gezien het koninklijk besluit van 26 september 1996 houdende instelling van de algemene 

uitvoeringsregels van openbare opdrachten en concessie ; 

Gezien artikel 234 § 3 van de nieuwe gemeentewet voorziet dat het Schepencollege de 

bevoegdheid heeft om de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, leveringen of 

diensten worden gegund, voorwaarden vast te stellen en de uitgave goed te keuren, mits de be-

slissing ter kennis te brengen van de Gemeenteraad ; 

Gezien artikels 234 tot 237 van de nieuwe gemeentewet ; 

Gezien de beslissing van het Schepencollege van 24 november 2009, ref. 

24.11.2009/B/001 ;  

BESLIST : met eenparigheid, 

- kennis te nemen van de beslissing van het Schepenkollege van 24 november 2009; 

- het Schepencollege toe te laten de procedure hiervoor opgestart, voort te zetten. 

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger  

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/002 
2EME OBJET 

SPORTS   SUBSIDE EN FAVEUR DES ASSOCIATIONS SPORTIVES 
D’AUDERGHEM.                                        

 LE CONSEIL, 
 Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines 

subventions ; 



 Vu le budget de l’exercice 2009, voté par le Conseil communal le 18 décembre 2009 ap-

prouvé par l’Autorité de tutelle en date du  3 avril 2009 prévoit un subside de onze mille  quatre 

cent quarante-cinq euros (11.445 €) en faveur des associations sportives d’Auderghem ; 

 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 

Sur proposition du Collège échevinal ; 

DECIDE : à l’unanimité. 

 de verser le subside de onze mille quatre cent vingt-cinq euros (11.425 €) aux associations 

sportives d’Auderghem comme suit : 

Royal Ixelles Auderghem Athlétisme club : 775€ 

BC Euroderghem Girls : 775€ 

Eveil Auderghem T.T. : 775€   

Logis Auderghem T.T. : 775€ 

Atelier Boxe Thaï du Pavillon : 775€ 

Goju-ryu karate do : 775€ 

SC Mariners Auderghem : 775€ 

Bruxelles Est Volley Club : 1500€ 

Gym Phenix Auderghem : 1500€ 

Gym RS Auderghem : 1500€ 

Parc Hockey Club : 1500€ 

La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 

justificatives. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/002 
2E VOORWERP 

SPORT    SUBSIDIE TEN GUNSTE VAN DE SPORTVERENIGING VAN 
OUDERGEM. 

 DE RAAD, 
 Gelet op de wet van 14 november 1983 op de contrôle van het verlenen en van het gebrui-
ken van bepaalde subsidies ; 
 Gelet op de begroting van het jaar 2009, gestemd door de Raad op 18 december 2008, 
goedgekeurd door de hogere overheid op datum van 3 april 2009 die een subsidie van elfduizend 
vierhonderdvijvenveertig euros (11.445 €) voorziet ten gunste van de sportverenigingen van Ou-
dergem ; 
 Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
 Op voorstel van het Schepenkollege ; 
BESLUIT : met éénparigheid. 
 de subsidie van elfduizend vierhonderdvijfentweentig euros (11.425 €) te storten aan de 
sportverenigingen van Oudergem als volgt :  

Royal Ixelles Auderghem Athlétisme club : 775€ 

BC Euroderghem Girls : 775€ 

Eveil Auderghem T.T. : 775€   

Logis Auderghem T.T. : 775€ 

Atelier Boxe Thaï du Pavillon : 775€ 

Goju-ryu karate do : 775€ 

SC Mariners Auderghem : 775€ 

Bruxelles Est Volley Club : 1500€ 

Gym Phenix Auderghem : 1500€ 



Gym RS Auderghem : 1500€ 

Parc Hockey Club : 1500€ 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger met 

de bijhorende stukken. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

----------------------------- 
Monsieur Jean-Claude VITOUX, Conseiller communal, entre en séance. 
De Heer Jean-Claude VITOUX, Gemeenteraadslid, komt de zitting binnen. 

----------------------------- 
 17.12.2009/A/003 

3EME OBJET 
SPORTS     SUBSIDE POUR VACANCES DE JEUNES. 
 LE CONSEIL, 

 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale; 

 Vu le budget de l’exercice 2009, voté par le Conseil communal le 18 décembre 2008, ap-

prouvé par l’Autorité de tutelle en date du 3 avril 2009 qui prévoit un subside de sept mille quatre 

cent trente-sept euros  (7.437 €) pour des vacances de jeunes; 

 Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines 

subventions; 

Sur proposition du Collège échevinal; 

DECIDE : à l’unanimité. 

 de verser le subside de six mille sept cent soixante-trois euros  (6.763 €) à l’ASBL « As-

sociation Artistique Auderghemoise » dont le but poursuivi est de permettre à des jeunes enfants, 

les plus démunis des clubs auderghemois de passer une semaine de vacances au grand air. 

 La présente délibération sera transmise à Monsieur le Receveur communal avec les pièces 

justificatives 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/003 
3E VOORWERP 

SPORT    SUBSIDIE JONGERENVAKANTIES. 
 DE RAAD, 

 Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 

 Gelet op de begroting van het  jaar 2009, gestemd door de Raad op 18 december 2008, 

goedgekeurd door de hogere overheid op datum van 3 april 2009 die een subsidie van zevendui-

zend vierhonderd zevenenderdig euro (7.437 €) ten behoeve van jongerenvakanties voorziet : 

 Gelet op de wet van 14 november 1983 op de controle van het verlenen en van het gebrui-

ken van bepaalde subsidies : 

Op voorstel van het Schepenkollege; 
BESLUIT : met éénparigheid. 
 de subsidie van  zesduizend zevenhonderd drieënzestig euro (6.763 €)  te storten aan de 

voorziet ten gunste van de V.Z.W. « Artistiek Vereniging van Oudergem »  heeft een gunstig 

gevolg gegeven aan dit initiatief met sociaal impact van ons gemeentebestuur en diende een aan-

vraag in voor dit project. 



 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de Heer Gemeenteontvanger met 

de bijhorende stukken. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/004 
4EME OBJET 

SPORTS    CONVENTION DE MISE A DISPOSITION D’UNE SALLE DE TENNIS 
DE TABLE AU CENTRE SPORTIF COMMUNAL ENTRE « EVEIL 
AUDERGHEM T.T.» ET LA COMMUNE D’AUDERGHEM. 

 LE CONSEIL, 
 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 

 Vu le dossier administratif à disposition du Conseil ; 

 Considérant que la présente convention vise à la mise à disposition d’une salle de tennis 

de table au Centre sportif communal situé chaussée de Wavre 1690 qui se compose : de 6 tables, 

de vestiaires, de sanitaires ainsi que d’un lieu d’accueil. 

DECIDE : à l’unanimité. 

 d ‘approuver la convention entre « Eveil Auderghem T.T. » et la Commune 

d’Auderghem. 
  La présente délibération sera transmise, en double exemplaire, à Monsieur le Ministre de 
la Région de Bruxelles-Capitale  
Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/004 
4E VOORWERP 

SPORT   OVEREENKOMST BETREFFENDE HET GEBRUIK VAN EEN ZAAL 
VOOR TAFELTENNIS IN HET GEMEENTELIJK SPORTCENTRUM 
TUSSEN « EVEIL AUDERGHEM T.T. » EN DE GEMEENTE VAN 
OUDERGEM 

 DE RAAD, 
 Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
 Gezien dat de administratieve dossier ter beschikking van de Gemeenteraad is gestelt ; 
 Gezien de huidige overeenkomst de terbeschikkingstelling van een tafeltenniszaal in de 

Gemeentelijk Sportcentrum beoogt in de Waversesteenweg 1690 bestaande uit een zaal met 6 

tafels, kleedkamers, sanitaire ruimtes en een onthaallokaal ; 
BESLUIT : met éénparigheid. 
 de overeenkomst tussen de “Eveil Auderghem T.T.” en de Gemeente Oudergem goed te 

keuren. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden in twee exemplaren aan de Heer Mi-

nister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/005 
5EME OBJET 

SPORTS   CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE DEUX SALLES DE TENNIS 
DE TABLE AU CENTRE SPORTIF COMMUNAL ENTRE l’ASBL « NRCS 
LOGIS AUDERGHEM T.T.»ET LA COMMUNE D’AUDERGHEM. 

 LE CONSEIL, 



 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 

 Vu le dossier administratif à disposition du Conseil ; 

 Considérant que la présente convention vise à la mise à disposition de deux salles de ten-

nis de table au Centre sportif communal situé chaussée de Wavre 1690 qui se compose : d’une 

salle de 18 tables , d’une salle de 8 tables, de vestiaires, de sanitaires ainsi que d’un lieu 

d’accueil. 

DECIDE : à l’unanimité. 

 d ‘approuver la convention entre l’asbl « NRCS Logis Auderghem T.T. » et la Commune 

d’Auderghem. 

 La présente délibération sera transmise, en double exemplaire, à Monsieur le Ministre de 

la Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/005 
5E VOORWERP 

SPORT    OVEREENKOMST BETREFFENDE HET GEBRUIK VAN TWEE ZALEN 
VOOR TAFELTENNIS IN HET GEMEENTELIJK SPORTCENTRUM 
TUSSEN DE VZW « NRCS LOGIS AUDERGHEM T.T. » EN DE 
GEMEENTE VAN OUDERGEM 

 DE RAAD, 
 Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
 Gezien dat de administratieve dossier ter beschikking van de Gemeenteraad is gestelt ; 
 Gezien de huidige overeenkomst de terbeschikkingstelling van twee tafeltenniszalen het 

Gemeentelijk Sportcentrum beoogt in de Waversesteenweg 1690 bestaande uit een zaal met 18 

tafels, een zaal met 8 tafels, kleedkamers, sanitaire ruimtes en een onthaallokaal ; 
BESLUIT : met éénparigheid. 
 de overeenkomst tussen de vzw “NRCS Logis Auderghem T.T.” en de Gemeente Ouder-

gem goed te keuren. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden in twee exemplaren aan de Heer Mi-

nister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/006 
6EME OBJET 

SPORTS   CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE LA SALLE DE 
PETANQUE « DEPT-DEFOSSET » ENTRE l’ASBL « PETANQUE 
AUDERGHEM SAINT-ANNE » ET LA COMMUNE 
D’AUDERGHEM.                                        

 LE CONSEIL, 
 Vu l’article 117 de la nouvelle loi communale ; 

 Vu le dossier administratif à disposition du Conseil ; 

 Considérant que la présente convention vise à la mise à disposition d’une salle de pétan-

que située rue du Vieux-Moulin 21-25 qui se compose d’une salle de 12 pistes, de vestiaires, de 

sanitaires ainsi que d’un lieu d’accueil. 

DECIDE : à l’unanimité. 

 d ‘approuver la convention entre l’asbl « Pétanque Auderghem Saint-Anne » et la Com-

mune d’Auderghem. 



 La présente délibération sera transmise, en double exemplaire, à Monsieur le Ministre de 

la Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/006 
6E VOORWERP 

SPORT    OVEREENKOMST BETREFFENDE HET GEBRUIK VAN DE ZAAL 
« DEPT-DEFOSSET » VOOR PETANQUE TUSSEN « PETANQUE 
AUDERGHEM SAINT-ANNE » EN DE GEMEENTE VAN OUDERGEM 

 DE RAAD, 
 Gelet op artikel 117 van de nieuwe Gemeentewet ; 
 Gezien dat de administratieve dossier ter beschikking van de Gemeenteraad is gestelt ; 
 Gezien de huidige overeenkomst de terbeschikkingstelling van een petanquezaal beoogt in 

de Oudemolenstraat 21-25 bestaande uit een zaal met 12 pistes, kleedkamers, sanitaire ruimtes en 

een onthaallokaal ; 
BESLUIT : met éénparigheid. 
 de overeenkomst tussen de vzw “Petanque Auderghem Saint-Anne” en de Gemeente Ou-

dergem goed te keuren. 

 Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden in twee exemplaren aan de Heer Mi-

nister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

                  17.12.2009 /A/007 
7EME OBJET. 

 COORDINATIONS SOCIALES  LIQUIDATION DE LA SUBVENTION  PREVUE AU 
BUDGET 2009 AU PROFIT DU PROGRAMME 
COHESION SOCIALE. 

 LE CONSEIL, 

  Vu la loi du 14 novembre 1983 instaurant le contrôle de l'octroi et de l'emploi des subven-

tions octroyées par l'administration communale; 

 Vu sa décision du 7 décembre 1984 approuvant la réglementation y relative; 

 Considérant que des subsides en faveur des associations sont prévus au budget de 

l’exercice 2009 à l’article 842/32101 et approuvés par l’autorité de tutelle ; 

 Vu la décision du Collège échevinal du 01 décembre 2009, constatant qu'il n'y a pas d'op-

position aux règles de contrôle imposées et établissant que les montants octroyés au budget de 

2009 sont réservés aux buts  poursuivis par les groupements et associations concernés; 

 Vu l'article 117 de la nouvelle loi communale; 

DECIDE : à l’unanimité 

 d'autoriser la liquidation de la participation communale  prévue au budget de 2009 en fa-

veur du programme cohésion sociale : 15.000,-  € 

La présente délibération, sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre de la 

Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

             17.12.2009 /A/007 



7E VOORWERP. 
SOCIALE COORDINATIE   UITKERING VAN DE TOELAGE INGESCHREVEN 

IN DE BEGROTING VAN 2009 TEN VOORDELE 
VAN HET PROGRAMMA VAN SOCIALE 
COHESIE. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de wet van 14 november 1983 houdende instelling van de controle op de toeken-

ning en de aanwending van de toelagen verleend door de gemeentebesturen; 

 Gelet op zijn beslissing van 7 december 1984 houdende goedkeuring van de betreffende 

reglementering; 

 Overwegende dat de toelagen ten voordele van de verenigingen voorzien werden in de 

uitgaven van de begroting van 2009 op het artikel 842/32101 en goedgekeurd werden door de 

hogere overheid; 

 Gezien het Schepencollege in zitting van 01 december 2009 vastgesteld heeft dat er geen 

afwijking werd waargenomen van de opgelegde controlevoorschriften en bevestigde dat de uitge-

keerde bedragen opgenomen in de begroting 2009 bestemd zijn voor de doeleinden door de be-

trokken groeperingen en verenigingen nagestreefd; 

 Gelet op artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 

BESLIST : met eenparigheid der stemmen 

 De uitkering van het gemeentelijk aandeel  ingeschreven in de begroting van het jaar 2009 

toe te laten, ten voordele van  het programma van  sociale cohesie : 15.000,- € 

 Onderhavige beraadslaging zal onder de vorm van beknopte omschrijving overgemaakt 

worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/008 
8EME OBJET 

FINANCES-RECETTE BILAN DE L’a.s.b.l. « CHEVAL ET FORET - SAISON 
2008 

LE CONSEIL, 

Vu la loi du 14 novembre 1983 relative au contrôle de l’octroi et de l’emploi de certaines 

subventions et plus spécialement en ce qui concerne l’article 3 ; 

Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 

Décide à l’unanimité 

 d’approuver le compte 2008 de l’a.s.b.l. « Cheval et Forêt». 

La présente délibération, sous forme de bref exposé sera transmise à Monsieur le Ministre 

de la Région de Bruxelles Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/008 
8E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ  BALANS VAN DE VZW “PAARD EN BOS “ -  
DIENSTJAAR 2008. 

 DE RAAD,  



Gezien de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de 

aanwending van sommige toelagen, en meer bepaald wat artikel 3 betreft ; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, meerbepaald artikel 117; 

Op voorstel van het Kollege van Burgemeester en Schepenen ; 

BESLIST : met  éénparigheid  

 de rekening 2008 van de vzw “Paard en Bos” goed te keuren. 

Onderhavige beraadslaging zal onder vorm van beknopte omschrijving overgemaakt wor-

den aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/009 
9EME OBJET  

FINANCES-REMUNERATIONS PERSONNEL COMMUNAL : OCTROI D’UNE 
ALLOCATION DE FIN D’ANNEE POUR 2009 AU 
PROFIT DES MANDATAIRES, DES TITULAIRES 
D’UN GRADE LEGAL ET DES AUTRES 
MEMBRES DU PERSONNEL. 

 LE CONSEIL, 

 Vu sa délibération du 27 novembre 2008, référence 27.11.2008/A/010, portant « augmen-

tation du montant de la partie forfaitaire de l’allocation de fin d’année de 111 € en 2008, 2009 et 

2010 » ; 

Vu l’arrête royal du 23 octobre 1979 accordant une allocation de fin d’année à certaines 

titulaires d’une fonction rémunérée à charge du Trésor public ; 

 Vu l’arrêté royal du 3 décembre 1987 modifiant l’arrêté royal du 23 octobre 1979 accor-

dant une allocation de fin d’année à certains titulaires d’une fonction rémunérée à charge du Tré-

sor public ; 

 Vu l’arrêté royal du 16 novembre 2000 fixant la prime de fin d’année des Bourgmestres et 

Echevins ; 

 Vu la loi du 5 juin 2004 modifiant la loi du 19 décembre 1974 organisant les relations 

entre les autorités publiques et les syndicats des agents relevant de ces autorités ; 

 Vu l’arrêté royal du 28 novembre 2008 remplaçant, pour le personnel de certains services 

publics, l’arrêté royal du 23 octobre 1979 accordant une allocation de fin d’année à certains titu-

laires d’une fonction rémunérée à charge du Trésor public ; 

 Vu le protocole d’accord portant « Octroi d’une allocation de fin d’année pour 2009 au 

profit des mandataires, des titulaires d’un grade légal et des autres membres du personnel» ; 

 Vu les articles 19 § 1
er

 bis, 145 et 148 de la nouvelle loi communale ; 

DECIDE :  à l’unanimité : 

 D’accorder une allocation de fin d’année pour 2009 aux mandataires, aux titulaires d’un 

grade légal et aux autres membres du personnel. 

 La partie fixe de l’allocation s’élève à 552,2027 € (partie forfaitaire 2008 x (indice santé 

d’octobre 2009/indice santé d’octobre 2008)) + 111 € ; 

La partie variable est de 2,5 % de la rémunération annuelle brute ayant servi de base au 

calcul de la rémunération due au bénéficiaire pour le mois d’octobre 2009 ; 

 La présente délibération, en double, sera transmise à Monsieur le Ministre – Président de 

la Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   



Lettre du 16 février 2010 
Réf. :002-2010/594-dd 

17.12.2009/A/009 
9E VOORWERP  

FINANCIEN-BEZOLDIGINGEN GEMEENTEPERSONEEL: TOEKENNING VOOR 
2009 VAN EEN EINDEJAARSTOELAGE TEN 
BATE VAN DE MANDATARISSEN, DE 
TITULARISSEN VAN EEN WETTELIJKE GRAAD 
EN DE ANDERE LEDEN VAN HET 
GEMEENTEPERSONEEL. 

 DE RAAD, 

 Gelet op zijn beraadslaging van 27 november 2008, refert 27.11.2008/A/010, houdende 

« verhoging van het bedrag van het forfaitaire gedeelte van de eindejaarstoelage met 111 € in 

2008, 2009 en 2010”; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende toekenning van een einde-

jaarstoelage aan sommige titularissen van een ten laste van de Schatkist bezoldigd ambt; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 3 december 1987 houdende wijziging van het ko-

ninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende toekenning van een eindejaarstoelage aan sommi-

ge titularissen van een ten laste van de Schatkist bezoldigd ambt; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 16 november 2000 tot vaststelling van de eindejaars-

premie van de Burgemeesters en Schepenen; 

 Gelet op de wet van 5 juni 2004 tot wijziging van de wet van 19 december 1974 tot rege-

ling van de betrekkingen tussen de overheid en de vakbonden van haar personeel; 

Gelet op het koninklijk besluit van 28 november 2008 tot vervanging, voor het personeel 

van sommige overheidsdiensten, van het koninklijk besluit van 23 oktober 1979 houdende toe-

kenning van een eindejaarstoelage aan sommige titularissen van een ten laste van de Schatkist 

bezoldigd ambt; 

 Gelet op de akkoordovereenkomst houdende “Toekenning voor 2009 van een einde-

jaarstoelage ten bate van de mandatarissen, de titularissen van een wettelijke graad en de andere 

leden van het gemeentepersoneel; 

 Gelet op de artikelen 19 § 1
ste

 bis, 145 en 148 van de nieuwe gemeentewet; 

BESLIST :  bij éénparigheid: 

 Een eindejaarstoelage toe te kennen voor 2009 aan de mandatarissen, de titularissen van 

een wettelijke graad en aan de andere personeelsleden; 

 Het onveranderlijk deel van de toelage wordt op 552,2027 € : (het forfaitair gedeelte 2008 

x (het gezondheidsindexcijfer van de maand oktober 2009 / het gezondheidsindexcijfer van de 

maand oktober 2008)) + 111 €; 

Het veranderlijk deel bedraagt 2,5 % van de jaarlijkse brutobezoldiging die tot grondslag 

diende voor de berekening van de bezoldiging van de gerechtigde voor de maand oktober 2009. 

 Onderhavige beraadslaging, in tweevoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  16 februari 2010 
Ref. : 002-2010/594-dd 

17.12.2009/A/010 
10EME OBJET  



FINANCES-RECETTE C.P.A.S. - MODIFICATION BUDGETAIRE N° 0 ET 1 -
EXERCICE 2009 – APPROBATION. 

 LE CONSEIL,  

Vu le budget de l’exercice 2009, du Centre public d’Action sociale, approuvé par le 

Conseil Communal en séance du 18.12.2008. 

Vu la délibération du Conseil de l’Action Sociale en sa séance plénière du 26 octobre 

2009; 

Vu que les modifications susmentionnées n’entraînent aucun supplément de la dotation 

communale au C.P.A.S. ; 

Vu la loi du 8 juillet 1976, organique des C.P.A.S., notamment l’article 88 ; 

Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ; 

DECIDE :  

1) à l’unanimité : d’approuver la modification n° 0 de  l’exercice 2009 – du budget du C.P.A.S. 

comme reprise dans les pièces justificatives. 

2) par 21 voix pour et 3 abstentions (V. JAMOULLE, J-Cl. VITOUX, M. WAUTERS) 

d’approuver la modification n° 1 de l’exercice 2009 – du budget du C.P.A.S. comme reprise 

dans les pièces justificatives. 

La présente délibération, en triple ainsi que les pièces justificatives seront transmises par 

l’intermédiaire du C.P.A.S. à Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles Capitale. 

17.12.2009/A/010 
10E VOORWERP  

FINANCIEN-ONTVANGERIJ O.C.M.W. - BEGROTINGSWIJZIGINGEN 0 EN 1 – 
DIENSTJAAR 2009 – GOEDKEURING. 

 DE RAAD,  

Gezien de begroting van het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn voor het 

dienstjaar 2009 werd goedgekeurd door de Gemeenteraad op datum van 18 december 2008; 

Gelet op de beraadslaging van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn in voltallige zitting 

van 26 october 2009; 

Gezien voormelde begrotingwijziging geen bijkomende toelage vereist vanwege het Ge-

meentebestuur ; 

Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 op de Openbare Centra voor Maatschappelijk 

Welzijn en meerbepaald artikel 88; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet, meer bepaald artikel 117; 

BESLIST :   

1) met eenparigheid :  De begrotingswijziging n° 0 van de begroting van het O.C.M.W. - dienst-

jaar 2009 goed te keuren conform de stavingstukken. 

2) met 21 stemmen voor / 3 onthoudingen (V. JAMOULLE, J-Cl. VITOUX, M. WAUTERS) 

    de begrotingswijziging n°  1 van de begroting van het O.C.M.W. - dienstjaar 2009 goed te keu-

ren conform de stavingstukken. 

Onderhavige beraadslaging in drievoud, evenals de stavingstukken, zullen door tussen-

komst van het O.C.M.W. overgemaakt worden aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofdste-

delijk gewest. 

17.12.2009/A/011 
11EME OBJET. 

FINANCES-TAXES-URBANISME TAXES POUR LA PRESTATION DE SERVICES ET 
LA DELIVRANCE DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIFS – MODIFICATION. 



 LE CONSEIL, 

 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er ; 

 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses arti-

cles 91 à 94 ; 

 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, notam-

ment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 

 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

 Vu la situation financière de la commune; 

 Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, la nécessité d’augmenter certaines taxes dont le 

contrôle et la perception sont peu coûteux; 

 Qu’en conséquence, il s’impose d’augmenter le taux des diverses taxes pour la délivrance 

des documents gérés par les services de l’environnement, les taxes pour la délivrance des docu-

ments par l’Etat civil et le Service Population ayant déjà été augmentées en octobre 2009 ; 

 Considérant qu’il convient également de rémunérer les services que rend le personnel aux 

personnes qui viennent consulter des dossiers d’immeubles précis dans le cadre de projets de 

transactions immobilière car il mobilise du temps et des membres du personnel qui sont distraits 

de leurs tâches principales d’instructions des demandes de permis et d’autorisations, de contrôle 

sur le terrain et d’assistance à la population lors des enquêtes publiques et commissions de 

concertation ; 

DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Le règlement se présente comme suit : 
ARTICLE 1 
A partir du 1er janvier 2010 et jusqu’au 31 décembre 2015, il est établi au profit de la com-

mune une taxe sur la prestation de services et la délivrance de documents administratifs, à charge 

des personnes auxquelles ces documents sont délivrés, sur demande ou d'office par la commune. 

ARTICLE 2 
Le taux de la taxe pour services administratifs et délivrance de documents administratifs est 

fixé comme suit : 

1. SERVICES URBANISME ET ENVIRONNEMENT 

A) 
1°  50 € par m2 ou fraction de m2 pour les plans en couleurs; 

2°  25 € par m2 ou fraction de m2 pour les plans en noir et blanc ; 

3°  15 € pour les règlements communaux sur les bâtisses et sur les lotissements; 

4°   - 6 € pour les plans de la commune au 1/5000; 

      - 13 € pour les plans de la commune au 1/2500; 

5°  50 €  l'an pour la communication périodique des listes des permis d'urbanisme ou des permis 

de lotir; 

6° - 50 € pour la fourniture de renseignements urbanistiques; 

    - 75 € pour la fourniture de renseignements urbanistiques demandés en urgence; 



7° Pour la fourniture de documents digitalisés sur support informatique : 5 € par document avec  
un supplément de 2,5 € par CD ou de 5 € par DVD fourni; 
8° a) pour la fourniture de photocopies de documents (par document) : 
                 -A4 (noir et blanc) : 0,20 € 
                 -A3 (noir et blanc): 0,40 € 
    b) pour l’impression de documents (par document) : 
                 -A4 (noir et blanc) : 0,50 € 
                 -A3 (noir et blanc): 1,00 € 
                 -A4 (couleur) : 1,50 € 
                 -A3 (couleur):3,00 € 
                 - format supérieur à A3 (noir et blanc) 25€/m² ou fraction de m² (minimum 25 €) 
                 - format supérieur à A3 (couleur) 50€/m² ou fraction de m² (minimum 50 €) 
     c) pour l’impression de documents en service extérieur : 
                 - prix coûtant +20€ (forfait déplacement), avec paiement d’une provision à  
                   la commande. 
9° -     25 €/heure pour la consultation d’archives sans déplacement de dossier (minimum 25 
 €)   

- 35 €/heure pour la consultation d’archives avec déplacement de dossier (minimum 35 
€) 

Par archives, on entend tout dossier dont l’instruction est terminée (permis délivré, refu-
sé, plan particulier d’affectation du sol,…)   

 B) 50 € : Enquêtes de sécurité ou de salubrité, attestation hygiène des établissements, avis sur 

division de parcelles 

C) 

1) Ouverture de dossier pour les demandes de certificats et permis d’urbanisme (par dossier) : 

1°. 25 € pour les certificats et permis d’urbanisme dispensés de l’intervention d’un architecte; 

2°. 75 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir non soumis aux mesures particuliè-

res de publicité ; 

3°. 120 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis à l’avis de la commission 
de concertation sans être soumis à enquête publique; 

4° 160€ pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis aux mesures particu-
lières de publicité et à l’avis de la commission de concertation; 
5°. 280 € pour les certificats et permis d'urbanisme ou de lotir soumis à un rapport d'incidences; 

6°. 750 € pour les certificats et permis d’urbanisme ou de lotir soumis à une étude d’incidences. 

Les montants mentionnés ci-dessus sont multipliés par dix (10) pour les dossiers de régularisation 

introduits après l’établissement, par les services communaux, d’un procès-verbal constatant une 

infraction au Code Bruxellois de l’Aménagement du Territoire. 

2) Ouverture de dossier pour les demandes de certificats et de permis d’environnement et pour les 

déclarations 

1° - 75 € pour les dossiers relatifs aux installations de classe III; 

2° - 120 € pour les permis d’environnement de classe II; 

3° - 280 € pour les certificats et permis d’environnement de classe I B; 

4° - 750 € pour les certificats et permis d’environnement de classe I A. 

Les montants mentionnés ci-dessus sont multipliés par dix (10) pour les dossiers de régularisation 

introduits après l’établissement, par les services communaux, d’un procès – verbal constatant une 

infraction au sens de l’ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis d’environnement. 

2. SERVICE POPULATION 



A) 1- 5 € pour les documents délivrés alors qu’ils peuvent êtres obtenus gratuitement via des 

transactions sur Internet au moyen d’une carte d’identité électronique 

- Extrait du registre de population 

- Certificat d’inscription 

- Composition de ménage 

- Certificat de vie 

- Certificat de nationalité 

- Certificat de résidence 

- Bulletin d’information 

- Toutes transactions personnalisées. 

- 2 - 5 € pour les renseignements d'adresse, de population et d'Etat civil; 

B) 2,50 € pour les légalisations de signatures et les copies conformes 

C) 1° - 25 € par heure pour les recherches généalogiques, toute fraction d'heure étant comptée 

pour une heure entière; 

2° - 15 € l'an pour l'ordre du jour des séances du Conseil communal; 

D) 

1° - 75 € pour les mariages en-dehors du jeudi (10-12 heures) et du vendredi (15-17 heures) sauf 

samedi (voir ci-après); 

2° - 186 € pour les mariages le samedi (10-12 heures); 

3° -250 € pour les mariages le samedi (après 12 heures); 

E) - 15 € par ménage pour réinscription ou demande de changement d’adresse après radiation 

d’office 

F) Cartes ou certificats d'identité pour belges ou étrangers: 12,5 € 

G) Certificat d’identité pour enfants de moins de douze ans : 

- 1 ,24 € pour le renouvellement de la pièce d’identité (support carton). 

- Kids’s ID (carte d’identité électronique pour enfant) : 4 € 

H) Carnets de mariage : 

16 € pour un carnet de mariage. 

I) Passeports : 

25 € pour la délivrance d’un nouveau passeport (procédure urgente) ; 

16 € pour la délivrance d'un nouveau passeport (procédure normale); 

Les enfants mineurs sont exonérés de la taxe pour la délivrance d’un passeport. 

J) Etrangers : 

1) Documents délivrés en vertu de l'arrêté royal du 8 octobre 1981 sur l'accès au territoire, le sé-

jour, l'établissement et l'éloignement des étrangers (annexes 10 à 43 à l’exclusion des annexes 19, 

19ter et 22). : 5 €. 

2) 20 € pour la délivrance d’attestations d’enregistrements (annexes 19, 19ter et 22) 

3) Autres documents : 5 € 

K) 1° - 50 € pour toute ouverture d'un dossier "étranger" (venant de l'étranger) pour inscription 

dans la commune, à l'exception des personnes ayant introduit une demande tendant à obtenir le 

statut de réfugié O.N.U. (père+mère +enfants). 

2° - 25 € pour toute ouverture d'un dossier "étranger" étudiants (venant de l'étranger) pour ins-

cription dans la commune, à l'exception des personnes ayant introduit une demande tendant à 

obtenir le statut de réfugié O.N.U. (père+mère +enfants). 

Conformément aux dispositions de l'article 7 - 1° du traité CEE, ainsi qu'au protocole additionnel 

à l'Accord d'association CEE/Turquie du 23 novembre 1970 les autres taux repris au présent rè-

glement taxe et applicables aux belges,le sont également aux ressortissants UE et turcs. 



L) 12,50 € pour toute demande d'obtention, renouvellement, modification ou prorogation de carte 

professionnelle pour étranger et délivrance d’un permis de travail; 

M) 13 € par demande d'inscription au registre des professions intellectuelles prestataires de servi-

ces. 

N) 25 € par dossier établi en vertu de l’article 9bis de la loi du 15 décembre 1980 sur l’accès au 

territoire, le séjour, l’établissement et l’éloignement des étrangers 

O) 25 € : Certificat de moralité délivré en raison de l'exploitation d'un débit de boissons fermen-

tées/spiritueuses à consommer sur place ou d'un débit de boissons spiritueuses 

P) 50 € : sur les demandes de transcription d’actes d’état civil dressés par les autorités étrangères 

Q) 50 € : sur l’établissement du dossier en vue de l’obtention de la nationalité belge. 

R) 15 € : sur l’établissement d’un dossier de prise en charge 

S) 25 € : l’établissement d’un dossier de cohabitation légale 

3. SERVICE TAXES COMMUNALES 

12,50 € pour la délivrance d'une déclaration d'abattage d'un animal. 

4. SERVICE DE L’ESPACE PUBLIC 

50 € pour les autorisations de chantier de plus de 5m2 en voie publique. 

ARTICLE 3 
La taxe est perçue au moment de la délivrance de ceux-ci. 

La preuve du paiement est constatée par la remise d'un ticket de caisse; 

Lorsque le document ne peut être délivré immédiatement, les personnes ou les institutions assu-

jetties à la taxe, qui introduisent une demande pour l'obtention d'un document, sont tenues d'en 

consigner le montant au moment de leur demande. 

Les personnes ou institutions qui refusent de payer la taxe sont tenues d'en consigner le montant 

entre les mains du Receveur communal jusqu'à ce que l'autorité compétente ait statué sur leur 

réclamation. 

Dans ces cas le Receveur communal délivre gratuitement un reçu. 

Lors de l'introduction des dossiers ou demandes donnant lieu à la délivrance de documents, le 

demandeur pourra être tenu de payer le montant de la taxe à titre de provision. 

ARTICLE 4 
Aucune taxe n’est due pour : 

a) les documents qui doivent être délivrés gratuitement par l'Administration communale en vertu 

d'une loi, d'un arrêté royal ou d'un règlement quelconque de l'autorité. 

b) pour les documents à fournir à l’appui d’une demande d’emploi par des chômeurs ou des de-

mandeurs d’emploi pouvant justifier de leur inscription comme tels auprès de l’Office National 

de l’Emploi, ou par des personnes bénéficiant du revenu d’intégration, sur attestation du Centre 

Public d’Action Sociale 

c) les autorisations concernant des activités qui comme telles font déjà l'objet d'une imposition ou 

d'une taxe au profit de la commune. 

d) les autorisations relatives à des manifestations religieuses, philosophiques ou politiques. 

e) pour les documents à fournir pour les pensions 

f) les documents d’identité délivrés aux victimes d’un vol avec violence sur présentation d’une 

attestation des services de police 

g) pour la délivrance des documents lesquels sont, en vertu d'une loi, d'un arrêté royal ou d'un 

règlement de l'autorité, déjà soumis au paiement d'un droit au profit de la commune. 

Toutefois, même dans les cas où la délivrance des documents est gratuite, tous les frais d'expédi-

tion de ceux-ci sont portés à charge des particuliers ou des établissements privés qui les deman-

dent. 



ARTICLE 5 
Le présent règlement remplace et annule le précédent. 

 La présente délibération sera transmise par extrait à Monsieur le Ministre de la Région de 

Bruxelles-Capitale en charge des pouvoirs locaux. 

17.12.2009/A/011   

11E VOORWERP 
FINANCIEN-BELASTINGEN-STEDEBOUW BELASTINGEN VOOR 

ADMINISTRATIEVE DIENSTEN  OP  
DE AFGIFTE VAN ADMINISTRATIEVE 
DOCUMENTEN – WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in het 

bijzonder de artikels 91 tot 94; 

 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 

 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 

van 15 maart 1999; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 

 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is, om niet 

een deficit van meerdere honderdduizend euro voor te stellen, sommige belastingen waar-
van de controle en de perceptie niet te duur zijn, te vermeerderen.  
 Voor de belasting op de administratieve diensten en op de afgifte van administratie-
ve diensten, is het voorgeschreven de tarieven van verscheidene belastingen voor de afgifte 
van de documenten beheerd door de diensten van het leefmilieu te vermeerderen. De belas-
tingen op de afgifte van documenten beheerd door de Burgerlijke Stand en de Bevolking 
werden al vermeerderd in oktober 2009. 
 Het is ook gepast om de diensten die het personeel verleend aan personen die dossiers van 
gebouwen, in het kader van onroerende overeenkomsten, komen inkijken te doen vergoeden. Dit 
neemt veel tijd en de leden van het personeel zijn daardoor afgeleid van hun voornaamste taken : 
instructies van de aanvragen van vergunningen en toelatingen, de contrôle op het terrein en de hulp 
aan de bevolking tijdens de openbare onderzoeken en de concertatiecommissies. 
BESLIST: 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

 Het reglement stelt zich als volgt voor: 
ARTIKEL 1 
Vanaf de 1ste januari 2010 en tot 31 december 2015, wordt er ten voordele van de gemeente een 

belasting opgelegd op de administratieve diensten en de afgifte van administratieve documenten 

ten  laste van de personen waaraan de gemeente  deze documenten afgeeft, op aanvraag of 

ambtshalve. 



ARTIKEL 2 
I) Het  bedrag  van de belasting voor administratieve diensten en afgifte van administratieve 
documenten wordt als volgt vastgelegd: 

1. DIENST STEDENBOUW EN LEEFMILIEU 
A)    1° - 50 € per m2 of gedeelte van m2 voor de plannen in kleur; 

        2° - 25 € per m2 of gedeelte van m2  voor de plannen in wit en zwart; 

        3° - 15 € voor de gemeentelijke  verordeningen over bouw en verkavelingen; 

        4° -   6 € voor de plannen van de gemeente op schaal 1/5000; 

            -  13 €  voor  de   plannen  van   de gemeente op schaal 1/2500; 

 5°- 50 € per jaar voor de periodieke communicatie van de maandelijkse lijsten van de ste-

debouwkundige-of verkavelingsvergunningen; 

6° - 50 € voor  stedenbouwkundige inlichtingen; 

    -  75 € voor het afleveren van dringende stedenbouwkundige inlichtingen; 
        7° - voor digitale documenten op informaticamateriaal: 5 € per document met een     
 supplement van 2,5 € per afgeleverde CD of 5 € per afgelverde DVD 
       8° a) per fotocopie van een document 
  - A4 (zwart en wit) : 0,20 € 
  - A3 (zwart en wit): 0,40 € 
            b) voor het printen van documenten (per document) 
  - A4 (zwart en wit): 0,50 € 
  - A3 (zwart en wit): 1,00 € 
  - A4 (kleur): 1,50 € 
  - A3 (kleur): 3,00 € 
  - groter formaat van A3 (zwart en wit) 25 €/m² of fractie m² (minimum 25 €)  
  - groter formaat van A3 (kleur) 50 €/m² of fractie m² (minimum 50 €)      
 c) voor het printen van document in buitendienst: 
  - kostprijs + 20 € (forfaitair bedrag voor de verplaatsing), met betaling van  
  een voorraad bij de bestelling.  
 9° - 25 €/uur voor het raadplegen van archievendossiers zonder verplaatsing van het 
  dossier (minimum 25 €) 
      - 35 €/uur voor het raadplegen van archievendossier met verplaatsing van het  
  dossier (minimum 35 €) 
 Onder archief wordt verstaan, elk dossier waarvan de behandeling beëindigd is 
(vergunning afgeleverd, geweigerd, Bijzonder bestemmingsplan,…) 
B) Onderzoeken over veiligheid of hygiëne, hygiëneattest voor instellingen, advies over    verde-

ling van percelen 

C) 1) Opening van dossier voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen (per dossier): 

1° - 25 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die vrijgesteld zijn van de 

tussenkomst van een architect; 

2° - 75 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die niet onderworpen zijn aan 

bijzondere regelen van openbaarmaking ; 

3° - 120 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 

het advies van de concertatiecommissie zonder bijzondere regelen van openbaarmaking ; 

4 ° - 160 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn 
aan het advies van de concertatiecommissie en onderworpen aan bijzondere regelen 
van openbaarmaking ; 



5° - 280 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 

effectenverslagen; 

6° - 750 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen onderworpen aan een effec-

tenstudie. 

De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de regularisatie-

dossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal ter vaststelling 

van een inbreuk volgens de termen van het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening. 

2) Opening van dossier voor de aanvraag van milieuattesten en vergunningen en voor de 

verklaringen (per dossier): 

1° - 75 € voor de dossiers betreffende installaties van klasse III ; 

2° - 120 € voor milieuvergunningen van klasse II ; 

3° - 280 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I B ; 

4° - 750 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I A ; 

De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de regularisatie-

dossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal ter vaststelling 

van een inbreuk volgens de termen van de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuver-

gunningen.  

2. DIENST BEVOLKING 

A) 1- 5 € voor de documenten uitgeleverd als ze gratis kunnen bekomen worden via transacties 

op Internet met middel van een elektronische identiteitskaart 

           - uittreksel van het bevolkingsregister 

           - inschrijvingscertificaat 

           - gezinsamenstelling 

           - Levencertificaat 

           - nationaliteitscertificaat 

           - vestigingsvergunning 

           - Informatieblad 

           - Alle gepersonaliseerde transacties 

  2- 5 € voor inlichtingen aangaande adressen, de bevolking en de burgerlijke stand, 

B)   2,50 € voor de wettigingen van handtekeningen en gelijkvormige afschriften 

C)  

1° - 25 € per uur voor opzoekingen aangaande afstamming,  elk deel van een uur wordt voor  een 

volledig uur aangerekend; 

2° - 15 € per jaar voor de dagorde van de zittingen van de Gemeenteraad; 

 

D)  1° - 75 € voor de huwelijken die plaats hebben buiten de donderdag (10-12 uur) en de vrijdag  

(15-17  uur), uitgezonderd op  zaterdag (zie hieronder); 

     2° - 186 € voor de huwelijken  op zaterdag (10-12 uur); 

      3° - 250 € voor de huwelijken op zaterdag (na 12 uur); 

E)   15 € per gezin voor de herinschrijving of adresverandering na uivoering van ambtswege 

F)   Identiteitskaarten  of  bewijzen  van identiteit voor  Belgen  en vreemdelingen: 12,5 €  

G)  Identiteitskaarten voor kinderen van minder dan 12 jaar :  

- 1,24 € voor  de vernieuwing van het  identiteitsbewijs (karton) 

- Kids’s ID (elektronische identiteitskaart) : 4 €. 

H)    Huwelijksboekjes : 

16 € voor een huwelijksboekje. 

I)    Paspoorten : 



25 € voor de aflevering van een nieuw paspoort (spoedprocedures) ; 

16 € voor  de  aflevering van een nieuw paspoort (normale procedure) ; 

De minderjarige kinderen zijn vrijgesteld van de belasting voor de afgifte van een paspoort. 

J)   Vreemdelingen 

1)Documenten  afgeleverd  wegens Koninklijk Besluit van  8 oktober 1981 betreffende de toe-

gang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (bijla-

gen 10 tot 43 met uitsluiting van bijlagen 19, 19ter en 22): 5€. 

2) 20 € voor de afgifte van verklaringen van inschrijving  (bijlagen 19, 19ter en 22) 

3) Andere documenten: 5 € 

K) 1° - 50 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" (afkomstig uit het buitenland) 

voor  inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen  die  een aanvraag hebben  in-

gediend  met inzicht  het  statuut van UNO. vluchteling   te verkrijgen (va-

der+moeder+kinderen). 

 2° - 25 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" studenten (afkomstig uit het 

buitenland) voor inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen die een aanvraag 

hebben ingediend met inzicht het statuut van UNO. vluchteling te verkrijgen (va-

der+moeder+kinderen). 

Overeenkomstig de  beschikkingen  van  artikel  7 -  1°  van  het  EEG verdrag, alsook het 

Aanvullend Protocol bij het Associatieverdrag EEG/Turkije  van 23 november 1970,  

zijn de bedragen die in huidig reglement vermeld en  toepasselijk zijn voor Belgen, het ook 

voor EU en Turkse uitwijkelingen. 

L)  12,50 € voor iedere aanvraag tot het verkrijgen, hernieuwen, verlengen of wijzigen van een 

vreemdelingen-beroepskaart en de afgifte van een werkvergunning; 

M) 13 € voor  elk aanvraag  tot  inschrijving  in  het register der dienstverlenende intellectuele 

beroepen; 

N)  25 € per  dossier vastgesteld krachtens het artikel 9bis van wet van 15 december 1980 betref-

fende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemde-

lingen  

O) 25 € Verklaring   van  zedelijkheid  afgegeven  in  verband   met   de exploitatie   van   een  

drankgelegenheid   of   slijterij voor gegiste/sterke dranken:  

P) 50 €: voor de aanvragen van het overschrijven van akten van burgerlijke stand opgesteld door 

vreemde overheden 

Q) 50 €: op de invoering van een dossier voor het verkrijgen van de Belgische nationaliteit 

R) 15 €: voor de invoering van een dossier van op last neming  

S) 25 €: voor het opmaken van een dossier van wettelijke samenwoning. 

3. DIENST GEMEENTEBELASTINGEN 

12,50 € voor het afleveren van een slachtattest van een dier. 

4. DIENST OPENBARE RUIMTE  

50 € voor de toelatingen van werven van meer dan 5m² op de openbare weg 

ARTIKEL 3 
De  belasting  voor afgifte van administratieve documenten  wordt geïnd op het ogenblik van de 

aflevering van het document. 

Als   betalingsbewijs  van  de   belasting  wordt  een  kasticket afgeleverd. 

Wanneer het document niet onmiddellijk kan afgegeven worden, zijn de  aan  de  belasting on-

derworpen personen of instellingen,  die  een aanvraag  indienen  tot het bekomen van een  admi-

nistratief document, gehouden het bedrag van de belasting in bewaring te geven op het ogenblik 

van de aanvraag. 



De personen of instellingen die weigeren de belasting te betalen, zijn  gehouden het bedrag ervan 

in bewaring te geven in handen van  de Gemeenteontvanger, tot dat de bevoegde overheid uit-

spraak gedaan heeft over het bezwaar. 

In die gevallen zal de Gemeenteontvanger een kosteloos ontvangstbewijs afgeven. 

Bij  het indienen van dossiers of aanvragen die aanleiding  geven tot  afgifte van documenten zal 

de aanvrager kunnen gehouden zijn het bedrag van de belasting bij wijze van dekking te betalen. 

ARTIKEL 4 
Er is geen belasting verschuldigd voor: 

a) de documenten  die  kosteloos moeten afgegeven worden  door  het gemeentebestuur,  krach-

tens  een wet, een koninklijk  besluit  of enig ander reglement van de overheid. 

b) voor de documenten af te leveren ter staving van een werkaanvraag door werklozen of werk-

zoekenden die hun inschrijving kunnen bewijzen bijde Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, of 

door personen die van een leefloon genieten op attest van bevoegd Openbaar Centrum voor 

Maatschappelijk Welzijn 

c)  de vergunningen betreffende activiteiten die reeds het  voorwerp van  een  belasting  of retri-

butie ten voordele van  de  gemeente uitmaken. 

d)  de vergunningen betreffende godsdienstige, filosofische of politieke manifestaties. 

e) voor de documenten af te leveren voor een aanvraag in pensioentreding 

f) de identiteitsdocumenten afgeleverd aan de slacthtoffers van diefstal met geweld mits voorleg-

ging van een attest van de politiediensten. 

g) voor de afgifte van documenten die  krachtens de wet, een koninklijk besluit of een reglement 

van  de overheid  reeds  onderworpen  zijn aan de betaling van een  recht  ten voordele van de 

gemeente. 

ARTIKEL 5 
Onderhavig reglement vervangt en heft het vroegere reglement op. 

 Huidige   beraadslaging   zal  voor   goedkeuring   in   tweevoud overgemaakt   worden   

aan  de  Heer   Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/668-ih 

17.12.2009/A/011   

11E VOORWERP 
FINANCIËN-BELASTINGEN-STEDEBOUW BELASTINGEN VOOR ADMINISTRA-

TIEVE DIENSTEN  OP  DE AFGIFTE 
VAN ADMINISTRATIEVE DOCUMEN-
TEN – WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in het 

bijzonder de artikels 91 tot 94; 

 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 



 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 

van 15 maart 1999; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 

 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is, om niet een 

deficit van meerdere honderdduizend euro voor te stellen, sommige belastingen waarvan de con-

trole en de perceptie niet te duur zijn, te vermeerderen. 

Voor de belasting op de administratieve diensten en op de afgifte van administratieve diensten, is 

het voorgeschreven de tarieven van verscheidene belastingen voor de afgifte van de documenten 

beheerd door de diensten van het leefmilieu te vermeerderen. De belastingen op de afgifte van 

documenten beheerd door de Burgerlijke Stand en de Bevolking werden al vermeerderd in okto-

ber 2009. 

Het is ook gepast om de diensten die het personeel verleend aan personen die dossiers van ge-

bouwen, in het kader van onroerende overeenkomsten, komen inkijken te doen vergoeden. Dit 

neemt veel tijd en de leden van het personeel zijn daardoor afgeleid van hun voornaamste taken : 

instructies van de aanvragen van vergunningen en toelatingen, de contrôle op het terrein en de 

hulp aan de bevolking tijdens de openbare onderzoeken en de concertatiecommissies. 

BESLIST: 21 stemmen voor en 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Het reglement stelt zich als volgt voor: 

ARTIKEL 1 
Vanaf de 1ste januari 2010 en tot 31 december 2015, wordt er ten voordele van de gemeente een 

belasting opgelegd op de administratieve diensten en de afgifte van administratieve documenten 

ten  laste van de personen waaraan de gemeente  deze documenten afgeeft, op aanvraag of 

ambtshalve. 

ARTIKEL 2 
I) Het  bedrag  van de belasting voor administratieve diensten en afgifte van administratieve do-

cumenten wordt als volgt vastgelegd: 

1. DIENST STEDENBOUW EN LEEFMILIEU 
A)    1° - 50 € per m2 of gedeelte van m2 voor de plannen in kleur; 

        2° - 25 € per m2 of gedeelte van m2  voor de plannen in wit en zwart; 

        3° - 15 € voor de gemeentelijke  verordeningen over bouw en verkavelingen; 

        4° -   6 € voor de plannen van de gemeente op schaal 1/5000; 

            -  13 €  voor  de   plannen  van   de gemeente op schaal 1/2500; 

 5°- 50 € per jaar voor de periodieke communicatie van de maandelijkse lijsten van de stede-

bouwkundige-of verkavelingsvergunningen; 

6° - 50 € voor  stedenbouwkundige inlichtingen; 

    -  75 € voor het afleveren van dringende stedenbouwkundige inlichtingen; 

        7° - voor digitale documenten op informaticamateriaal: 5 € per document met een     

 supplement van 2,5 € per afgeleverde CD of 5 € per afgelverde DVD 

       8° a) per fotocopie van een document 

  - A4 (zwart en wit) : 0,20 € 

  - A3 (zwart en wit): 0,40 € 

            b) voor het printen van documenten (per document) 

  - A4 (zwart en wit): 0,50 € 



  - A3 (zwart en wit): 1,00 € 

  - A4 (kleur): 1,50 € 

  - A3 (kleur): 3,00 € 

  - groter formaat van A3 (zwart en wit) 25 €/m² of fractie m² (minimum 25 €)  

  - groter formaat van A3 (kleur) 50 €/m² of fractie m² (minimum 50 €)      

 c) voor het printen van document in buitendienst: 

  - kostprijs + 20 € (forfaitair bedrag voor de verplaatsing), met betaling van  

  een voorraad bij de bestelling.  

 9° - 25 €/uur voor het raadplegen van archievendossiers zonder verplaatsing van het  

 dossier (minimum 25 €) 

      - 35 €/uur voor het raadplegen van archievendossier met verplaatsing van het   

 dossier (minimum 35 €) 

 Onder archief wordt verstaan, elk dossier waarvan de behandeling beëindigd is (vergun-

ning afgeleverd, geweigerd, Bijzonder bestemmingsplan,…) 

B) Onderzoeken over veiligheid of hygiëne, hygiëneattest voor instellingen, advies over    verde-

ling van percelen 

C) 1) Opening van dossier voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen (per dossier): 

1° - 25 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die vrijgesteld zijn van de 

tussenkomst van een architect; 

2° - 75 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die niet onderworpen zijn aan 

bijzondere regelen van openbaarmaking ; 

3° - 120 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 

het advies van de concertatiecommissie zonder bijzondere regelen van openbaarmaking ; 

4 ° - 160 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 

het advies van de concertatiecommissie en onderworpen aan bijzondere regelen van open-

baarmaking ; 

5° - 280 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen die onderworpen zijn aan 

effectenverslagen; 

6° - 750 € voor de stedenbouwkundige attesten en vergunningen onderworpen aan een effec-

tenstudie. 

De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de regularisatie-

dossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal ter vaststelling 

van een inbreuk volgens de termen van het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening. 

2) Opening van dossier voor de aanvraag van milieuattesten en vergunningen en voor de 

verklaringen (per dossier): 

1° - 75 € voor de dossiers betreffende installaties van klasse III ; 

2° - 120 € voor milieuvergunningen van klasse II ; 

3° - 280 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I B ; 

4° - 750 € voor de milieuattesten en vergunningen van klasse I A ; 

De hierboven vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met tien (10) voor de regularisatie-

dossiers ingediend na opstelling door de gemeentediensten van een proces-verbaal ter vaststelling 

van een inbreuk volgens de termen van de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuver-

gunningen.  

2. DIENST BEVOLKING 

A) 1- 5 € voor de documenten uitgeleverd als ze gratis kunnen bekomen worden via transacties 

op Internet met middel van een elektronische identiteitskaart 

           - uittreksel van het bevolkingsregister 



           - inschrijvingscertificaat 

           - gezinsamenstelling 

           - Levencertificaat 

           - nationaliteitscertificaat 

           - vestigingsvergunning 

           - Informatieblad 

           - Alle gepersonaliseerde transacties 

  2- 5 € voor inlichtingen aangaande adressen, de bevolking en de burgerlijke stand, 

B)   2,50 € voor de wettigingen van handtekeningen en gelijkvormige afschriften 

C)  

1° - 25 € per uur voor opzoekingen aangaande afstamming,  elk deel van een uur wordt voor  een 

volledig uur aangerekend; 

2° - 15 € per jaar voor de dagorde van de zittingen van de Gemeenteraad; 

D)  1° - 75 € voor de huwelijken die plaats hebben buiten de donderdag (10-12 uur) en de vrijdag  

(15-17  uur), uitgezonderd op  zaterdag (zie hieronder); 

     2° - 186 € voor de huwelijken  op zaterdag (10-12 uur); 

      3° - 250 € voor de huwelijken op zaterdag (na 12 uur); 

E)   15 € per gezin voor de herinschrijving of adresverandering na uivoering van ambtswege 

F)   Identiteitskaarten  of  bewijzen  van identiteit voor  Belgen  en vreemdelingen: 12,5 €  

G)  Identiteitskaarten voor kinderen van minder dan 12 jaar :  

- 1,24 € voor  de vernieuwing van het  identiteitsbewijs (karton) 

- Kids’s ID (elektronische identiteitskaart) : 4 €. 

H)    Huwelijksboekjes : 

16 € voor een huwelijksboekje. 

I)    Paspoorten : 

25 € voor de aflevering van een nieuw paspoort (spoedprocedures) ; 

16 € voor  de  aflevering van een nieuw paspoort (normale procedure) ; 

De minderjarige kinderen zijn vrijgesteld van de belasting voor de afgifte van een paspoort. 

J)   Vreemdelingen 

1)Documenten  afgeleverd  wegens Koninklijk Besluit van  8 oktober 1981 betreffende de toe-

gang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (bijla-

gen 10 tot 43 met uitsluiting van bijlagen 19, 19ter en 22): 5€. 

2) 20 € voor de afgifte van verklaringen van inschrijving  (bijlagen 19, 19ter en 22) 

3) Andere documenten: 5 € 

K) 1° - 50 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" (afkomstig uit het buitenland) 

voor  inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen  die  een aanvraag hebben  in-

gediend  met inzicht  het  statuut van UNO. vluchteling   te verkrijgen (va-

der+moeder+kinderen). 

 2° - 25 € voor iedere opening van een dossier "Vreemdeling" studenten (afkomstig uit het 

buitenland) voor inschrijving in de gemeente, uitgezonderd de personen die een aanvraag 

hebben ingediend met inzicht het statuut van UNO. vluchteling te verkrijgen (va-

der+moeder+kinderen). 

Overeenkomstig de  beschikkingen  van  artikel  7 -  1°  van  het  EEG verdrag, alsook het 

Aanvullend Protocol bij het Associatieverdrag EEG/Turkije  van 23 november 1970,  

zijn de bedragen die in huidig reglement vermeld en  toepasselijk zijn voor Belgen, het ook 

voor EU en Turkse uitwijkelingen. 



L)  12,50 € voor iedere aanvraag tot het verkrijgen, hernieuwen, verlengen of wijzigen van een 

vreemdelingen-beroepskaart en de afgifte van een werkvergunning; 

M) 13 € voor  elk aanvraag  tot  inschrijving  in  het register der dienstverlenende intellectuele 

beroepen; 

N)  25 € per  dossier vastgesteld krachtens het artikel 9bis van wet van 15 december 1980 betref-

fende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemde-

lingen  

O) 25 € Verklaring   van  zedelijkheid  afgegeven  in  verband   met   de exploitatie   van   een  

drankgelegenheid   of   slijterij voor gegiste/sterke dranken:  

P) 50 €: voor de aanvragen van het overschrijven van akten van burgerlijke stand opgesteld door 

vreemde overheden 

Q) 50 €: op de invoering van een dossier voor het verkrijgen van de Belgische nationaliteit 

R) 15 €: voor de invoering van een dossier van op last neming  

S) 25 €: voor het opmaken van een dossier van wettelijke samenwoning. 

3. DIENST GEMEENTEBELASTINGEN 

12,50 € voor het afleveren van een slachtattest van een dier. 

4. DIENST OPENBARE RUIMTE  

50 € voor de toelatingen van werven van meer dan 5m² op de openbare weg 

ARTIKEL 3 
De  belasting  voor afgifte van administratieve documenten  wordt geïnd op het ogenblik van de 

aflevering van het document. 

Als   betalingsbewijs  van  de   belasting  wordt  een  kasticket afgeleverd. 

Wanneer het document niet onmiddellijk kan afgegeven worden, zijn de  aan  de  belasting on-

derworpen personen of instellingen,  die  een aanvraag  indienen  tot het bekomen van een  admi-

nistratief document, gehouden het bedrag van de belasting in bewaring te geven op het ogenblik 

van de aanvraag. 

De personen of instellingen die weigeren de belasting te betalen, zijn  gehouden het bedrag ervan 

in bewaring te geven in handen van  de Gemeenteontvanger, tot dat de bevoegde overheid uit-

spraak gedaan heeft over het bezwaar. 

In die gevallen zal de Gemeenteontvanger een kosteloos ontvangstbewijs afgeven. 

Bij  het indienen van dossiers of aanvragen die aanleiding  geven tot  afgifte van documenten zal 

de aanvrager kunnen gehouden zijn het bedrag van de belasting bij wijze van dekking te betalen. 

ARTIKEL 4 
Er is geen belasting verschuldigd voor: 

a) de documenten  die  kosteloos moeten afgegeven worden  door  het gemeentebestuur,  krach-

tens  een wet, een koninklijk  besluit  of enig ander reglement van de overheid. 

b) voor de documenten af te leveren ter staving van een werkaanvraag door werklozen of werk-

zoekenden die hun inschrijving kunnen bewijzen bijde Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, of 

door personen die van een leefloon genieten op attest van bevoegd Openbaar Centrum voor 

Maatschappelijk Welzijn 

c)  de vergunningen betreffende activiteiten die reeds het  voorwerp van  een  belasting  of retri-

butie ten voordele van  de  gemeente uitmaken. 

d)  de vergunningen betreffende godsdienstige, filosofische of politieke manifestaties. 

e) voor de documenten af te leveren voor een aanvraag in pensioentreding 

f) de identiteitsdocumenten afgeleverd aan de slacthtoffers van diefstal met geweld mits voorleg-

ging van een attest van de politiediensten. 



g) voor de afgifte van documenten die  krachtens de wet, een koninklijk besluit of een reglement 

van  de overheid  reeds  onderworpen  zijn aan de betaling van een  recht  ten voordele van de 

gemeente. 

ARTIKEL 5 
Onderhavig reglement vervangt en heft het vroegere reglement op. 

 Huidige   beraadslaging   zal  voor   goedkeuring   in   tweevoud overgemaakt   worden   

aan  de  Heer   Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  24-02-2010 
Ref. : 002-2010/668-ih 

17.12.2009/A/012 
12EME OBJET. 

FINANCES-TAXES-URBANISME TAXE SUR LES CONSTRUCTIONS ET  
RECONSTRUCTIONS – MODIFICATION. 

LE CONSEIL, 

Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er et l’article 118, alinéa 1er ; 

Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes provincia-

les et communales; 

Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses articles 91 à 

94 ; 

Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, notamment 

l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 

Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou devant le 

Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition provin-

ciale ou communale ; 

Vu la situation financière de la commune; 
Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 
déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, la nécessité d’améliorer la perception et le 
contrôle de certaines taxes; 
Qu’en conséquence, il s’impose de modifier le mode de calcul de la taxe sur les construc-
tions et reconstructions en vue de le simplifier et de rendre plus aisés la perception et le 
contrôle de cette taxe ; 

DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Le règlement se présente comme suit : 
ARTICLE 1  
A partir du 1er janvier 2010 et jusqu’au 31 décembre 2015, il est établi au profit de la com-

mune d'Auderghem une taxe sur les constructions, reconstructions et extensions d’immeubles, 
de même que sur le changement de destination ou d’utilisation de tout ou partie d’un im-
meuble existant dont la destination ou l’utilisation antérieure était le logement.  
ARTICLE 2  
Le taux de la taxe a pour base la surface brute de tous les planchers de l’immeuble.  

ARTICLE 3  
Les immeubles bâtis ou parties d’immeubles bâtis n'ayant pas d'issue sur le territoire de la com-

mune seront néanmoins soumis à la taxe, en raison des bâtiments situés sur ce territoire.  



Les immeubles bâtis sur un terrain appartenant partiellement aux territoires de la com-
mune et d'une autre commune ne sont taxés que pour la partie du bâtiment située sur le 
territoire d'Auderghem.  
ARTICLE 4 
 Le taux de la taxe est fixé à trois euros (3 €) par mètre carré. 
Toutefois, le minimum de la taxe ne pourra être inférieur à 50 euros (50 €). 
En cas de construction ou de reconstruction, ce taux est doublé si l’immeuble bâti compte plus 

de quatre niveaux, le rez-de-chaussée étant considéré comme premier niveau.  

En cas de construction ou de reconstruction, ce taux est également doublé pour tout immeuble 

bâti ou partie d’immeuble bâtie qui n’est pas destiné à l’habitation.  

Pour un immeuble bâti érigé le long d'une voie publique en déclivité ou sur un terrain à front de 

plusieurs voies, le rez-de-chaussée considéré comme premier niveau est celui dont l'accès direct à 

la voie publique a la cote la plus basse.  

ARTICLE 5  
La surface brute des planchers de l’immeuble bâti se calcule d’axe en axe des murs mitoyens et 

de l'extérieur des autres murs sans tenir compte de leurs interruptions et sans distinguer entre 

les parties de l’immeuble bâti au-dessus du niveau de la voie publique et celles situées en des-

sous de ce niveau.  

ARTICLE 6  
Pour déterminer le montant des droits et taxes à payer à la Commune aux termes du présent rè-

glement taxe, le mesurage de l’immeuble bâti sera effectué par les soins des agents de l'Adminis-

tration, d'après les plans produits par les intéressés.  

Ce mesurage, qui pourra être considéré comme provisoire, se fera, s'il y a lieu, d'une manière 

définitive après achèvement de l’immeuble bâti ou lorsque le changement de destination ou 
d’utilisation sera devenu effectif, si le propriétaire réclame ou si l'Administration le juge conve-

nable.  

Le taux à appliquer pour l'établissement du décompte définitif est celui en vigueur au moment de 

l'achèvement des travaux ou de la réalisation du changement de destination ou d’utilisation, 

c'est-à-dire lorsque l'immeuble ou la partie d’immeuble est habité ou occupé ou en état de l'être.  

ARTICLE 7 
Les constructions provisoires, de quelque nature qu'elles soient, sont exemptes de la taxe.  

Sont considérées comme provisoires, celles démolies dans le délai maximum d'un an prenant 

cours à la date de l'autorisation de bâtir.  

Les immeubles érigés en vertu d'une autorisation délivrée à titre précaire seront exonérés de la 

taxe s’ils sont démolis dans le même délai, à moins qu'un délai plus long ait été stipulé dans cette 

autorisation.  

Les immeubles exempts de la taxe en vertu du présent article seront néanmoins soumis immédia-

tement à la taxe, s’ils ne sont pas démolis dans le délai prévu.  

DISPOSITIONS GENERALES  

ARTICLE 8  
Sont exonérés de la taxe:  

a) les immeubles érigés par la Société du Logement de la Région bruxelloise ou une société im-

mobilière de service public, de même que la reconstruction de ces immeubles ;  

b) les immeubles ou parties d'immeubles qu'un propriétaire ne poursuivant aucun but de lucre, 

aura affectés soit à l'exercice d'un culte reconnu ou à l’activité d’une communauté philosophi-

que non confessionnelle reconnue conformément à la loi du 21 juin 2002 



relative au Conseil central des Communautés philosophiques non confessionnelles de Belgi-

que, aux délégués et aux établissements chargés de la gestion des intérêts matériels et finan-

ciers des communautés philosophiques non confessionnelles reconnues soit à l’enseignement.  

ARTICLE 9 
La taxe frappe la propriété et est due par le détenteur comme en matière d'impôt foncier. L'alié-

nation de l'immeuble ne décharge pas les détenteurs précédents du paiement de la taxe.  

ARTICLE 10 
 Un montant égal à la taxe qui est due en application du présent règlement devra être consigné en 

garantie entre les mains du Receveur communal à la délivrance du permis d'urbanisme.  

Faute de consigner les droits, le redevable sera passible d'une amende égale au montant des 

droits à consigner, sans préjudice du paiement des droits dus et des intérêts de retard.  

ARTICLE 11   
Les différences de montants constatées après achèvement des travaux ainsi qu'il est prévu à l'ar-

ticle 6 du présent règlement donnent lieu à l'établissement d'un décompte définitif.  

Par rapport aux sommes consignées, le trop perçu éventuel est remboursé aux ayant droits dans 

les deux mois de l'envoi du décompte définitif, le supplément à percevoir est payable dans les 

deux mois du décompte définitif.  

ARTICLE 12 
La taxe est perçue au comptant.  

ARTICLE 13 
Le présent règlement remplace et annule le précédent. 

 La présente délibération sera transmise par extrait à Monsieur le Ministre de la Région de 

Bruxelles-Capitale en charge des pouvoirs locaux. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/661-ih 

17.12.2009/A/012 
12E VOORWERP 

FINANCIEN-BELASTING-STEDENBOUW BELASTING OP DE GEBOUWEN, 
VERBOUWINGEN,  AFSLUITINGEN 
EN GEVELWIJZIGINGEN – 
WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 

het bijzonder de artikels 91 tot 94; 

 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 

 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van het wetboek inza-

ke inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de 

wet van 15 maart 1999; 

 Gelet op het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 

 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is, om niet 

een deficit van meerdere honderdduizend euro voor te stellen, de perceptie en de controle 
van sommige belastingen te verbeteren; 



Voor de belasting op het bouwen en verbouwen, moet de berekeningswijze van de 
belasting op het bouwen en verbouwen gewijzigd worden om hem te vereenvoudigen en de 
perceptie en de controle van de belasting gemakkelijker te maken.  
 
BESLIST : 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Het aangepaste reglement stelt zich als volgt voor: 
ARTIKEL 1 
Vanaf de 1ste januari 2010 tot 31 december 2015, wordt ten bate van de gemeente Oudergem 

een belasting vastgelegd op het bouwen, verbouwen en uitbreiden van gebouwen alsook op 
de wijziging van bestemming of gebruik van een heel of een deel van een bestaande gebouw 
waarvan de vorige bestemming of gebruik een woning was. 
ARTIKEL 2 
De  belasting  heeft als basis de bruto oppervlakte van de vloeren van het gebouw. 
ARTIKEL 3 
De  gebouwen of gedeelten van gebouwen die geen uitweg hebben  op het  gebied van de Ge-

meente zullen nochtans onderworpen worden aan  de belasting voor het gedeelte gelegen op het 

grondgebied. 

De  gebouwen opgericht op een eigendom, gedeeltelijk behorend tot het grondgebied van de 

Gemeente en van een andere gemeente, worden alleen belast voor het gedeelte van het gebouw 

gelegen op het grondgebied van Oudergem. 

ARTIKEL 4 
Het  bedrag  van de belasting wordt vastgesteld op  drie euro (3 €) per vierkante meter. 
Nochtans  mag  het  minimum bedrag ervan niet  kleiner  zijn  dan vijftig euro (50€). 
In geval van bouwen of verbouwen worden deze aanslagvoeten verdubbeld indien het gebouw 

meer dan 4 niveaus telt;  het gelijkvloers wordt als eerste niveau beschouwt. 

In geval van bouwen of verbouwen worden deze  aaanslagvoeten eveneens verdubbeld voor 

ieder gebouw of bouwgedeelte dat niet tot woning bestemd is. 

Voor  een  gebouw opgericht langs een hellende straat of  op  een terrein  dat op verschillende 

openbare wegen uitgeeft, is het  gelijkvloerse  dat  als  eerste niveau wordt beschouwd, datgene  

waarvan  de onmiddeljk  toegang tot de openbare weg langs het laagste peil gelegen is. 

ARTIKEL 5 
De bruto oppervlakte van de vloeren van het van het gebouw wordt berekend van  as tot as 

der gemene muren en van de buitenkant der andere muren, zonder onderscheid te maken van 
hun onderbrekingen en zonder  onderscheid te maken tussen de gebouwde delen, boven het  

peil van de openbare weg en deze gelegen onder dit peil. 

ARTIKEL 6 
Om  het  bedrag  van de rechten en belastingen vast  te  stellen, betaalbaar  aan  de Gemeente 

ingevolge dit belastingreglement, zal  de opmeting  van  het gebouw uitgevoerd worden door de 

agenten van  het  bestuur, volgens de plannen voorgelegd door belanghebbenden. 

Deze  opmeting die als voorlopig mag beschouwd worden, zal gebeuren,  indien  nodig  op be-

slissende wijze, na het voleindigen  van  het gebouw of wanneer de wijziging van bestemming 
of gebruik effectief geworden is,  bij  betwisting  door de eigenaar of als de  administratie  het 

nodig acht. 

De aanslagvoet toe te passen voor de opstelling van de definitieve  afrekening is deze van kracht 

op het ogenblik der beëindiging van de werken of van de realisatie van de bestemming of ge-
bruik hetzij wanneer het gebouw of een gedeelte van het gebouw bewoond is of bezet of in staat 

ervan. 

ARTIKEL 7 
De  voorlopige  constructies, van welke aard ook, worden  vrijgesteld van de belasting. 

Worden  beschouwd  als  voorlopig, de constructies af  te  breken binnen een tijdsbestek van 

maximum één jaar, te rekenen vanaf de datum van de toelating tot bouwen. 



De  gebouwen opgericht ingevolge een toelating, verleend  tot voorlopige  titel, zullen vrijgesteld 

worden van de belasting  indien ze  afgebroken  worden  binnen dezelfde termijn, behalve  wan-

neer  een langere termijn zou verleend geweest zijn in deze toelating. 

De  gebouwen vrijgesteld van de belasting ingevolge dit artikel zullen onmiddellijk onderworpen 

worden aan de belasting, indien ze niet afgebroken worden binnen de vastgestelde termijn. 

ALGEMENE MAATREGELEN 
ARTIKEL 8 
Worden vrijgesteld van de belasting: 

a) de  gebouwen opgericht onder het voorzitterschap van de  Woonmaatschappij van het Brus-

selse Gewest of een openbare immobiliënmaatschappij, alsook het herbouwen van die ge-

bouwen; 

b) de  gebouwen  of  gedeelten van gebouwen welke een  eigenaar  zal bestemd  hebben, zonder 

doel op winstbejag, ofwel voor de uitvoering  van een erkende godsdienst of voor de activi-

teit van een erkende filosofische niet confessionele gemeenschap in overeenstemming met 

de wet van 21 juni 2002 betreffende de Centrale Raad van de filosofische niet confessionele 

gemeenschappen van België, de afgevaardigden en de inrichtingen belast met het beheer van 

de financiële en materiële belangen van de erkende niet confessionele filosofische gemeen-

schappen ofwel voor het  onderwijs. 

ARTIKEL 9 
De  belasting  slaat op het eigendom en is verschuldigd  door  de houder  zoals inzake grondbe-

lasting.  De vervreemding van het eigendom ontheft de vorige houders niet van de betaling van 

de belasting. 

ARTIKEL 10 
Een bedrag gelijk aan de verschuldigde belasting, in toepassing van onderhavig reglement, dient 

in bewoning te worden gestort in handen van de gemeenteontvanger bij de afgifte van de bouw-

toelating. 

Bij  gebrek  aan consignatie van de rechten zal de  verschuldigde strafbaar  zijn voor een bedrag 

gelijk aan de te consigneren  rechten, onverminderd  de betaling van de verschuldigde belastin-

gen en de achterstallige interest. 

ARTIKEL 11 
De  verschillen van de bedragen vastgesteld na beëindiging van de werken  zoals voorzien bij 

artikel 6 van dit reglement, geven  aanleiding tot het vaststellen van een definitieve afrekening. 

In  verhouding tot de geconsigneerde bedragen zal het  gebeurlijk te veel geïnde terugbetaald 

worden aan de rechthebbende binnen de twee maanden  van het verzenden van de definitieve 

afrekening, het te innen supplement binnen de twee maanden van het verzenden van de definitie-

ve afrekening. 

ARTIKEL 14 
De belasting moet contant betaaldworden. 

ARTIKEL 12 
Het huidig reglement vervangt en annuleert het vorige. 
 Huidige  beraadslaging  zal voor goedkeuring in tweevoud  overgemaakt  worden  aan de 

Heer Minister van het  Brusselse  Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  24 février 2010 
Ref. : 002-2010/661-ih 
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13EME OBJET. 

FINANCES-TAXES-MOBILITE    TAXES DE STATIONNEMENT SUR LA VOIE 
PUBLIQUE. 

 LE  CONSEIL, 

Vu les articles 117 et 118 de la nouvelle loi communale ; 



Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales ; 

Vu les lois relatives à la police de la circulation routière coordonnées le 16 mars 1968, 

notamment l’article 29 remplacé par l’article 6 de la loi du 7 février 2003 portant diverses dispo-

sitions en matière de sécurité routière ; 

Vu les articles 26, 27, 27ter, 70.2.1.1°  al.2, 70.2.1.2°, 70.2.1.3° et 70.3 de l’arrêté royal 

du 1
er

 décembre 1975 portant règlement général sur la police de la circulation routière ; 

Vu l’arrêté ministériel du 18 décembre 1991 désignant les personnes qui peuvent obtenir 

la carte de riverain, ainsi que l’autorité habilitée à délivrer la carte et en déterminant le modèle, 

ainsi que les modalités de délivrance et d’utilisation ; 

Vu le règlement général relatif au recouvrement et au contentieux en matière d’impôts 

communaux du 27 janvier 2000, rendu exécutoire par l’Autorité de Tutelle le 6 avril 2000 ; 

Vu les articles 1385 decies et 1385 undecies du Code judiciaire ; 

Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1
er

, 3, 4, 7 à 10, du Code des impôts sur les re-

venus 1992, notamment les articles 370 à 372 ; 

 Considérant ce qui suit : 

Il est nécessaire de pourvoir aux besoins financiers de la commune ; 

C’est pourquoi la création de recettes complémentaires est opportune.  

 Il apparaît, en outre, que le plan de stationnement ne permet pas de rencontrer un certain 

nombre de situations se présentant dans la vie des entreprises : l’accroissement des contraintes 

dans la gestion de leurs besoins de mobilité suite à l’instauration de zones bleues. 

Il est utile de créer un titre de stationnement qui permettent aux entreprises en tant que 

telle d’être considérée comme « riverains ». 

De manière à éviter des abus et, conscients de l’impossibilité de rencontrer toutes les si-

tuations individuelles, il est opportun de limiter  à deux unités l’octroi de cartes d’entreprises.. 

DECIDE: 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Les changements sont les suivants : 

ANCIEN 
ARTICLE 3 
La taxe est fixée comme suit :1. Aux lieux où une zone de stationnement à durée limitée (zone 

bleue) est en vigueur : 

- Gratuité pour la durée de stationnement souhaitée par l’usager. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La durée de stationnement souhaitée par le redevable sera constatée par l’apposition, de façon 

visible et derrière le pare-brise de son véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un endroit visible 

de sa remorque, d’un disque de stationnement européen, conformément à l’article 27.1.1. de 

l’arrêté royal du 1er décembre 1975. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule a dépassé la durée de gratuité et est payable par 

virement au compte de la commune, cette dernière possibilité n’étant offerte uniquement que si 

le redevable opte pour l’application du tarif forfaitaire. 

Il sera toujours considéré que le redevable a opté pour le paiement du tarif forfaitaire de 25 euros 

lorsque celui-ci n’aura pas apposé, de façon visible derrière le pare-brise de son véhicule ou, en 

l’absence de véhicule, à un endroit visible de sa remorque, un disque de stationnement européen. 

Il en sera de même lorsque le redevable stationne son véhicule en tout endroit de la zone bleue 

en se bornant à déplacer son véhicule d’un endroit à un autre de la zone et/ou en modifiant les 

données du disque de stationnement alors qu’il demeure stationné dans la zone. 

En cas d’apposition de plusieurs disques de stationnement, le redevable est réputé n’en avoir mis 

aucun. 

Lors de l’application d’office du système forfaitaire, il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule 

ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la remorque, une invitation à acquitter la 

taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expédiée par voie postale. 

2. Aux lieux où le stationnement est réglementé (zone bleue). 



- Pour le stationnement des véhicules: 10 euros pour une carte d’un an ou 25 euros pour une 

carte de trois ans ou 5 euros pour les demandeurs d’une carte riverain du second semestre de 

l’année en cours.  Le Collège des Bourgmestre et Echevins fixe les conditions d’octroi des car-

tes.  

- Pour le stationnement des autres usagers : 25 euros par jour. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné sans avoir apposé 

l’une des cartes officielles délivrées par la commune et est payable par virement au compte de la 

commune. 

Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de 

la remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être ex-

pédiée par voie postale. 

3. Pour le stationnement de véhicules ou remorque de plus de 7,5 tonnes : 

- Gratuité pour une durée maximale de huit heures sauf aux endroits où la réglementation sur la 

zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité.La taxe est due dès le 

moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de huit heures consécutives dans une 

agglomération et est payable par virement au compte de la commune.  Il sera apposé, sur le pare-

brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la remorque, une invita-

tion à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expédiée par voie postale. 

4. Pour le stationnement de plus de 24 heures consécutives d’un véhicule  ou remorque hors 

d’état de circuler : 

- Gratuité pour une durée maximale de vingt-quatre heures sauf aux endroits où la réglementa-

tion sur la zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de vingt-quatre 

heures consécutives dans une agglomération et est payable par virement au compte de la com-

mune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit 

visible de la remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra égale-

ment être expédiée par voie postale. 

5. Pour le stationnement de véhicules ou remorques publicitaires : 

- Gratuité pour une durée maximale de trois heures sauf aux endroits où la réglementation sur la 

zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de trois heures 

consécutives dans une agglomération et est payable par virement au compte de la commune.  Il 

sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la 

remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expé-

diée par voie postale. 

6. Pour le stationnement d’un véhicule ou d’une remorque sur les lieux où un stationnement al-

terné est instauré, sur les lieux où soit le stationnement soit le stationnement et l’arrêt sont inter-

dits pendant une période déterminée ou sur les lieux où le stationnement est réglementé par des 

signaux E9 conformément à l’article 70.2.1.3° de l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 

règlement général sur la police de la circulation routière : 50 euros par jour. 

NOUVEAU 
ARTICLE 3 
La taxe est fixée comme suit : 

1. Aux lieux où une zone de stationnement à durée limitée (zone bleue) est en vigueur : 

- Gratuité pour la durée de stationnement souhaitée par l’usager. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La durée de stationnement souhaitée par le redevable sera constatée par l’apposition, de façon 

visible et derrière le pare-brise de son véhicule ou, en l’absence de véhicule, à un endroit visible 



de sa remorque, d’un disque de stationnement européen, conformément à l’article 27.1.1. de 

l’arrêté royal du 1er décembre 1975. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule a dépassé la durée de gratuité et est payable par 

virement au compte de la commune, cette dernière possibilité n’étant offerte uniquement que si 

le redevable opte pour l’application du tarif forfaitaire. 

Il sera toujours considéré que le redevable a opté pour le paiement du tarif forfaitaire de 25 euros 

lorsque celui-ci n’aura pas apposé, de façon visible derrière le pare-brise de son véhicule ou, en 

l’absence de véhicule, à un endroit visible de sa remorque, un disque de stationnement européen. 

Il en sera de même lorsque le redevable stationne son véhicule en tout endroit de la zone bleue 

en se bornant à déplacer son véhicule d’un endroit à un autre de la zone et/ou en modifiant les 

données du disque de stationnement alors qu’il demeure stationné dans la zone. 

En cas d’apposition de plusieurs disques de stationnement, le redevable est réputé n’en avoir mis 

aucun. 

Lors de l’application d’office du système forfaitaire, il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule 

ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la remorque, une invitation à acquitter la 

taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expédiée par voie postale. 

2. Aux lieux où le stationnement est réglementé (zone bleue). 

- Pour le stationnement des véhicules: 10 euros pour une carte d’un an ou 25 euros pour une 

carte de trois ans ou 5 euros pour les demandeurs d’une carte riverain du second semestre de 

l’année en cours.  Le Collège des Bourgmestre et Echevins fixe les conditions d’octroi des car-

tes.  

Pour le stationnement des véhicules titulaires de la carte "entreprise" dans les zones bleues. Le 

prix annuel de la carte " entreprise" est fixé à 100 €. Ce tarif pourra être réduit de 25 % pour les 

activités riveraines exercées par des personnes domiciliées sur le territoire communal. Une se-

conde carte peut être délivrée. Le Collège des Bourgmestre et Echevins fixe les conditions 

d’octroi des cartes.  

- Pour le stationnement des autres usagers : 25 euros par jour. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné sans avoir apposé 

l’une des cartes officielles délivrées par la commune et est payable par virement au compte de la 

commune. 

Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de 

la remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être ex-

pédiée par voie postale. 

3. Pour le stationnement de véhicules ou remorque de plus de 7,5 tonnes : 

- Gratuité pour une durée maximale de huit heures sauf aux endroits où la réglementation sur la 

zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité.La taxe est due dès le 

moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de huit heures consécutives dans une 

agglomération et est payable par virement au compte de la commune.  Il sera apposé, sur le pare-

brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la remorque, une invita-

tion à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expédiée par voie postale. 

4. Pour le stationnement de plus de 24 heures consécutives d’un véhicule  ou remorque hors 

d’état de circuler : 

- Gratuité pour une durée maximale de vingt-quatre heures sauf aux endroits où la réglementa-

tion sur la zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de vingt-quatre 

heures consécutives dans une agglomération et est payable par virement au compte de la com-

mune.  Il sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit 

visible de la remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra égale-

ment être expédiée par voie postale. 

5. Pour le stationnement de véhicules ou remorques publicitaires : 



- Gratuité pour une durée maximale de trois heures sauf aux endroits où la réglementation sur la 

zone bleue ou une autre réglementation, est d’application. 

- Un forfait de 25 euros par jour pour toute durée supérieure à la gratuité. 

La taxe est due dès le moment où le véhicule ou la remorque est stationné plus de trois heures 

consécutives dans une agglomération et est payable par virement au compte de la commune.  Il 

sera apposé, sur le pare-brise du véhicule ou, en l’absence de véhicule, en un endroit visible de la 

remorque, une invitation à acquitter la taxe dans les cinq jours. Elle pourra également être expé-

diée par voie postale. 

6. Pour le stationnement d’un véhicule ou d’une remorque sur les lieux où un stationnement al-

terné est instauré, sur les lieux où soit le stationnement soit le stationnement et l’arrêt sont inter-

dits pendant une période déterminée ou sur les lieux où le stationnement est réglementé par des 

signaux E9 conformément à l’article 70.2.1.3° de l’arrêté royal du 1er décembre 1975 portant 

règlement général sur la police de la circulation routière : 50 euros par jour. 

La présente disposition entre en vigueur, dans sa version modifiée, le 1er janvier 2010. 

 La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la 

Région de Bruxelles-Capitale.     

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 1 mars 2010 
Réf. :002-2010/666-ih 
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FINANCIËN-BELASTINGEN-MOBILITEIT BELASTINGEN OP HET PARKEREN 
 OP DE OPENBARE WEG. 
 DE RAAD, 

Gelet op de artikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet; 

Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie-en gemeentebelastingen; 

Gelet op de geconsolideerde wetten betreffende de politie over het wegverkeer van 16 

maart 1968, in het bijzonder het artikel 29 dat vervangen werd door het artikel 6 van de wet hou-

dende verschillende bepalingen inzake verkeersveiligheid van 7 februari 2003; 

Gelet op de artikels 26, 27 en 27 ter, 70.2.1.1°  al.2, 70.2.1.2°, 70.2.1.3° et 70.3   van het 

koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 december 1991 waarbij de personen die de buurt-

bewonerskaart kunnen bekomen en de overheid die bevoegd is om deze kaart uit te reiken, wor-

den aangewezen en waarbij het model ervan alsmede de nadere regels voor uitreiking en voor 

gebruik worden bepaald; 

Gelet op het algemeen reglement inzake de invordering en de geschillen terzake van ge-

meentebelastingen van 27 januari 2000, uitvoerbaar verklaard door de voogdijoverheid op 6 april 

2000; 

Gelet op de artikels 1385 decies en undecies van het Gerechtelijk wetboek; 

Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van het wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot 372; 

Overwegend wat volgt: 

Gelet op de noodzakelijkheid de financiële behoeften te voorzien; 

Daarom is het creëren van bijkomende ontvangsten geschikt. 

Het bijkt dat, bovendien, het parkeerplan niet aangepast is aan een zeker aantal situaties van het 

ondernemingsleven : de groei van verplichtigen in het beheer van hun behoeften aan mobiliteit 

volgend op de stichting van de blauwe zones. 

Het is nodig een parkeertitel te creëren dat toelaat aan de ondernemingen  beschouwd te zijn als 

« inwoners ». 



Om misbruik te vermijden en, bewust dat we niet alle individuele situaties kunnen tegemoet 

gaan, is het gepast de afgifte van ondermeningskaarten te beperken tot twee éénheden. 

BESLIST: 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

De veranderingen zijn de volgende: 

OUD 

Artikel 3 

De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

1. Op plaatsen waar een blauwe zone-reglementering van gelimiteerde duur van toepassing is: 

- Gratis voor de door de gebruiker gewenste parkeerduur 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gra-

tis is. 

De door de belastingplichtige gewenste parkeerduur wordt vastgesteld door het zichtbaar aan-

brengen achter de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtbare 

plaats van de aanhangwagen van de Europese parkeerschijf, overeenkomstig artikel 27.1.1 

van het koninklijk besluit van 1 december 1975.  

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig langer geparkeerd is dan de duur die gratis is 

en is betaalbaar door overschrijving op de rekening van de gemeente, deze laatste mogelijk-

heid wordt enkel aangeboden als de belastingplichtige opteert voor de toepassing van het for-

faitaire tarief. 

Er zal altijd beschouwd worden dat de belastingplichtige van een motorvoertuig heeft geko-

zen voor het betalen van het forfaitaire bedrag van 25 euro als deze de Europese parkeerschijf 

niet zichtbaar op de voorruit van zijn voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtba-

re plaats van de aanhangwagen heeft geplaatst. Dit zal ook toegepast worden als de belasting-

plichtige zijn voertuig parkeert in een plaats in de blauwe zone en zich beperkt zijn voertuig te 

verplaatsen in een andere plaats van de zone en/of de aanduidingen van zijn parkeerschijf wij-

zigt terwijl hij in dezelfde zone blijft geparkeerd.  

In geval er meerdere parkeerschijven worden geplaatst, zal er verondersteld worden dat de be-

lastingplichtige er geen enkele heeft gezet. 

Bij ambthalve toepassing van het forfaitair tarief, zal er een uitnodiging om de belasting bin-

nen de vijf dagen te betalen op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 

een zichtbare plaats van de aanhangwagen geplaatst worden. In geval van niet-betaling van de 

belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 

Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

2.Op plaatsen waar het parkeren gereglementeerd is (blauwe zone) 

- Voor het parkeren van voertuigen door buurtbewoners : 10 euro voor een kaart per jaar of 

25 euro voor een kaart van drie jaar of 5 euro voor de aanvragers van een kaart tijdens het 

tweede semester van het lopende jaar. Het College van Burgemeester en Schepenen legt 

de voorwaarden van toekenning van de kaarten vast.  

- Voor het parkeren van andere gebruikers : 25 euro per dag. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen geparkeerd is zonder één 

van de officiële kaarten uitgeleverd door de gemeente en is betaalbaar per overschrijving op 

de rekening van de gemeente. 

Er wordt een uitnodiging om de belasting te betalen binnen de vijf dagen op de voorruit van 

het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtbare plaats van de aanhangwagen ge-

plaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingeko-

hierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

3.Op het parkeren van voertuigen of aanhangwagens van meer dan 7,5 ton : 

- Gratis voor een maximale duur van acht uur behalve op de plaatsen waar de reglementering 

van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglementering van toe-

passing is. 



- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan acht uur gepar-

keerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de rekening van de ge-

meente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtba-

re plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de vijf dagen te betalen 

geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

4.Voor het parkeren van meer dan 24 uur ononderbroken voor een voertuig of aanhangwagen dat 

niet in staat is om te rijden: 

- Gratis voor een maximale duur van 24 uur behalve op de plaatsen waar de reglementering 

van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglementering van toe-

passing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan vierentwintig uur 

ononderbroken geparkeerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de 

rekening van de gemeente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voer-

tuig, op een zichtbare plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de 

vijf dagen te betalen geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

5. Voor het parkeren van reclamevoertuigen of aanhangwagens : 

- Gratis voor een maximale duur van drie uur ononderbroken behalve op de plaatsen waar de 

reglementering van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglemen-

tering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan drie uur ononder-

broken geparkeerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de rekening 

van de gemeente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 

een zichtbare plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de vijf dagen 

te betalen geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

2. Voor het parkeren van een motorvoertuig of een aanhangwagen op de plaatsen waar een  

afwisselende parking gesticht is, op de plaatsen waar ofwel het parkeren ofwel het parke-

ren en het stilstaan verboden zijn tijdens een bepaalde periodeof op de plaatsen waar het 

parkeren gereglementeerd is door de signalen E9 in overeenstemming met het artikel 

70.2.1.3° van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement 

op de politie van het wegverkeer 50 euros per dag.” 

NIEUW 
ARTIKEL 3 
De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

1. Op plaatsen waar een blauwe zone-reglementering van gelimiteerde duur van toepassing is: 

- Gratis voor de door de gebruiker gewenste parkeerduur 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gra-

tis is. 

De door de belastingplichtige gewenste parkeerduur wordt vastgesteld door het zichtbaar aan-

brengen achter de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtbare 



plaats van de aanhangwagen van de Europese parkeerschijf, overeenkomstig artikel 27.1.1 

van het koninklijk besluit van 1 december 1975.  

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig langer geparkeerd is dan de duur die gratis is 

en is betaalbaar door overschrijving op de rekening van de gemeente, deze laatste mogelijk-

heid wordt enkel aangeboden als de belastingplichtige opteert voor de toepassing van het for-

faitaire tarief. 

Er zal altijd beschouwd worden dat de belastingplichtige van een motorvoertuig heeft geko-

zen voor het betalen van het forfaitaire bedrag van 25 euro als deze de Europese parkeerschijf 

niet zichtbaar op de voorruit van zijn voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtba-

re plaats van de aanhangwagen heeft geplaatst. Dit zal ook toegepast worden als de belasting-

plichtige zijn voertuig parkeert in een plaats in de blauwe zone en zich beperkt zijn voertuig te 

verplaatsen in een andere plaats van de zone en/of de aanduidingen van zijn parkeerschijf wij-

zigt terwijl hij in dezelfde zone blijft geparkeerd.  

In geval er meerdere parkeerschijven worden geplaatst, zal er verondersteld worden dat de be-

lastingplichtige er geen enkele heeft gezet. 

Bij ambthalve toepassing van het forfaitair tarief, zal er een uitnodiging om de belasting bin-

nen de vijf dagen te betalen op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 

een zichtbare plaats van de aanhangwagen geplaatst worden. In geval van niet-betaling van de 

belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar. 

Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

2.Op plaatsen waar het parkeren gereglementeerd is (blauwe zone) 

- Voor het parkeren van voertuigen door buurtbewoners : 10 euro voor een kaart per jaar of 

25 euro voor een kaart van drie jaar of 5 euro voor de aanvragers van een kaart tijdens het 

tweede semester van het lopende jaar. Het College van Burgemeester en Schepenen legt 

de voorwaarden van toekenning van de kaarten vast.  

- Voor het parkeren van voertuigen titularis van de “ondernemingskaart” in de blauwe zo-

nes. De jaarlijkse prijs van de “ondernemingskaart” is vastgelegd op 100 €. Dit tarief kan 

vermindert worden met 25 % voor de bewonersactiviteiten uitgeoefend door personen die 

op het gemeentelijk grondgebied wonen. Een tweede kaart kan uitgereikt worden. Het 

College van Burgemeester en Schepenen legt de voorwaarden van toekenning van de 

kaarten vast.  

-   De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen geparkeerd is zonder 

één van de officiële kaarten uitgeleverd door de gemeente en is betaalbaar per overschrij-

ving op de rekening van de gemeente. 

Er wordt een uitnodiging om de belasting te betalen binnen de vijf dagen op de voorruit 

van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtbare plaats van de aanhang-

wagen geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingeko-

hierd en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

3.Op het parkeren van voertuigen of aanhangwagens van meer dan 7,5 ton : 

- Gratis voor een maximale duur van acht uur behalve op de plaatsen waar de reglementering 

van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglementering van toe-

passing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan acht uur gepar-

keerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de rekening van de ge-

meente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op een zichtba-

re plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de vijf dagen te betalen 

geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 



4.Voor het parkeren van meer dan 24 uur ononderbroken voor een voertuig of aanhangwagen dat 

niet in staat is om te rijden: 

- Gratis voor een maximale duur van 24 uur behalve op de plaatsen waar de reglementering 

van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglementering van toe-

passing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan vierentwintig uur 

ononderbroken geparkeerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de 

rekening van de gemeente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voer-

tuig, op een zichtbare plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de 

vijf dagen te betalen geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

5. Voor het parkeren van reclamevoertuigen of aanhangwagens : 

- Gratis voor een maximale duur van drie uur ononderbroken behalve op de plaatsen waar de 

reglementering van de blauwe zone, van het buurtbewonersparkeren of een andere reglemen-

tering van toepassing is. 

- Een forfaitair bedrag van 25 euro per dag voor elke periode die langer is dan deze die gratis 

is. 

De belasting is verschuldigd zodra het voertuig of de aanhangwagen meer dan drie uur ononder-

broken geparkeerd is in een bebouwde kom en is betaalbaar door overschrijving op de rekening 

van de gemeente. Er wordt op de voorruit van het voertuig of, bij gebrek aan een voertuig, op 

een zichtbare plaats van de aanhangwagen een uitnodiging om de belasting binnen de vijf dagen 

te betalen geplaatst. 

In geval van niet-betaling van de belasting binnen de vijf dagen wordt de belasting ingekohierd 

en is ze onmiddellijk eisbaar. Ze mag ook opgestuurd worden met de post. 

3. Voor het parkeren van een motorvoertuig of een aanhangwagen op de plaatsen waar een  

afwisselende parking gesticht is, op de plaatsen waar ofwel het parkeren ofwel het parke-

ren en het stilstaan verboden zijn tijdens een bepaalde periodeof op de plaatsen waar het 

parkeren gereglementeerd is door de signalen E9 in overeenstemming met het artikel 

70.2.1.3° van het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement 

op de politie van het wegverkeer 50 euros per dag.” 

Huidige beschikking zal in werking treden, in zijn gewijzigde versie op 1 januari 2010.   

 Huidige   beraadslaging   zal  in  tweevoud overgemaakt   worden   aan  de  Heer   Minis-

ter  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  1 maart 2010 
Ref. : 002-2010/666-ih 

 17.12.2009/A/014 
14EME OBJET 

FINANCES-TAXES  REGLEMENT-TAXE SUR LES CERCLES PRIVES ET SUR 
LES ETABLISSEMENTS  DONT L'ACCES EST RESERVE A 
DES PERSONNES QUI SE SOUMETTENT   A  CERTAINES  
FORMALITES   -  RENOUVELLEMENT - MODIFICATION. 

 LE CONSEIL, 

 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1
er

 et l’article 118, alinéa 1
er

 ; 

 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses arti-

cles 91 à 94 ; 



 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, notam-

ment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1
er

, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 

 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

 Vu la situation financière de la commune ; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 

la perception sont peu coûteux; 

Que la taxe sur les clubs privés peut voir sa rentabilité améliorée; 

Qu’en effet, d’autres communes connaissent des taux plus élevés que celui en vigueur à 

Auderghem (par exemple : la commune d’Etterbeek qui établi un taux unique de 5750 € par an; 

la commune d’Ixelles qui prévoit un taux unique de 3930 € par an et la Commune d’Uccle qui 

applique un taux unique de 5000 € par an); 

 DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Les changements sont les suivants : 

REGLEMENT-TAXE SUR LES 
CERCLES PRIVES ET SUR LES ETA-
BLISSEMENTS  DONT L'ACCES EST 
RESERVE A DES PERSONNES QUI SE 
SOUMETTENT   A  CERTAINES  
FORMALITES   -  RENOUVELLEMENT 
- MODIFICATION.    
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir du 1
er

 janvier 2007 et jus-

qu’au 31 décembre 2012,  une  taxe annuelle 

de 1250 €  sur les établissements : 

 

1. dont l'accès est  
a. soit réservé à certaines 

personnes ; 

b. soit subordonnées à 

l'accomplissement de certaines 

formalités,  

c. soit est interdit aux mi-

neurs  

Et 

 

2. dont l’activité implique  

a. soit l’usage de jeux de 

hasard,  

b. soit des prestations phy-

siques des exploitants, de leurs 

préposés ou sous-traitants sans 

que le but desdites prestations 

soient de nature exclusivement 

thérapeutique, sportive ou re-

lève de la création culturelle  

c. soit que la clientèle y 

REGLEMENT-TAXE SUR LES 
CERCLES PRIVES ET SUR LES ETA-
BLISSEMENTS  DONT L'ACCES EST 
RESERVE A DES PERSONNES QUI SE 
SOUMETTENT   A  CERTAINES  
FORMALITES   -  RENOUVELLEMENT 
- MODIFICATION.    
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir du 1
er

 janvier 2010 et jus-

qu’au 31 décembre 2015,  une  taxe annuelle 

de 1250 €  sur les établissements : 

 

3. dont l'accès est  
a. soit réservé à certaines 

personnes ; 

b. soit subordonnées à 

l'accomplissement de certaines 

formalités,  

c. soit est interdit aux mi-

neurs  

Et 

 

4. dont l’activité implique  

a. soit l’usage de jeux de 

hasard,  

b. soit des prestations phy-

siques des exploitants, de leurs 

préposés ou sous-traitants sans 

que le but desdites prestations 

soient de nature exclusivement 

thérapeutique, sportive ou re-

lève de la création culturelle  

c. soit que la clientèle y 



danse habituellement et y 

consomme des boissons. 

 
La taxe est portée à 2500 euros lorsque la 

superficie de plancher servant à 
l’exploitation du cercle ou de 

l’établissement visé est comprise entre 80 et 
399 m2. Elle est portée à 5000 euros lors-
que la superficie de plancher servant à 

l’exploitation du cercle ou de l’exploitation 
atteint ou dépasse 400 m2.  

Par « superficie de plancher », on entend la 
superficie mesurée au nu extérieur des 

murs de façade, les planchers étant suppo-
sés continus, sans tenir compte de leur in-
terruption par des cloisons et murs inté-
rieurs, par les gaines, cages d’escaliers et 

d’ascenseurs.  
ARTICLE 2 
La taxe est due solidairement par la per-
sonne ou solidairement par tous les mem-
bres d’une association dépourvue de la 

personnalité juridique, exploitant le cercle 
privé ou l’établissement visé à l’article 1er, 
et par le propriétaire de l’immeuble où 

s’exploite le cercle privé ou l’établissement 
visé à l’article 1er. 

La taxe est perçue par voie de rôle. 
ARTICLE 3 
La  taxe  est  indivisible.  Elle est due pour  
l'année  entière, quelle  que  soit  la date de 
mise en exploitation ou  de  reprise  de l'é-
tablissement  visé.   Il n'est accordé aucune 
remise  pour  quelque cause que ce soit. 
Sont néanmoins exonérées de la taxe les per-

sonnes qui accomplissent les activités visées à 

l’article 1 sans but lucratif et qui sont agréées 

par le collège. 

ARTICLE 4 
L'administration communale envoie au contri-

buable une formule de déclaration  que  celui-

ci  est tenu de renvoyer,  dûment  remplie  et 

signée, dans un délai d’un mois prenant cours 

à la date d’envoi. 

Le  contribuable  qui n'a pas reçu de formule 

de déclaration est tenu d'en réclamer une au-

près de l'Administration Communale, au plus 

tard le 15 janvier qui suit l’exercice concerné. 

La déclaration vaut jusqu’à révocation. En  

cas  de  modification de la surface imposable, 

une  nouvelle déclaration devra être établie 

spontanément par le contribuable dans un dé-

danse habituellement et y 

consomme des boissons. 

 
La taxe est portée à 2750 euros lorsque la 

superficie de plancher servant à 
l’exploitation du cercle ou de 

l’établissement visé est comprise entre 80 et 
399 m2. Elle est portée à 5250 euros lors-
que la superficie de plancher servant à 

l’exploitation du cercle ou de l’exploitation 
atteint ou dépasse 400 m2.  

Par « superficie de plancher », on entend la 
superficie mesurée au nu extérieur des 

murs de façade, les planchers étant suppo-
sés continus, sans tenir compte de leur in-
terruption par des cloisons et murs inté-
rieurs, par les gaines, cages d’escaliers et 

d’ascenseurs.  
ARTICLE 2 
La taxe est due solidairement par la per-
sonne ou solidairement par tous les mem-
bres d’une association dépourvue de la 

personnalité juridique, exploitant le cercle 
privé ou l’établissement visé à l’article 1er, 
et par le propriétaire de l’immeuble où 

s’exploite le cercle privé ou l’établissement 
visé à l’article 1er. 

La taxe est perçue par voie de rôle. 
ARTICLE 3 
La  taxe  est  indivisible.  Elle est due pour  
l'année  entière, quelle  que  soit  la date de 
mise en exploitation ou  de  reprise  de l'é-
tablissement  visé.   Il n'est accordé aucune 
remise  pour  quelque cause que ce soit. 
Sont néanmoins exonérées de la taxe les per-

sonnes qui accomplissent les activités visées à 

l’article 1 sans but lucratif et qui sont agréées 

par le collège. 

ARTICLE 4 
L'administration communale envoie au contri-

buable une formule de déclaration  que  celui-

ci  est tenu de renvoyer,  dûment  remplie  et 

signée, dans un délai d’un mois prenant cours 

à la date d’envoi. 

Le  contribuable  qui n'a pas reçu de formule 

de déclaration est tenu d'en réclamer une au-

près de l'Administration Communale, au plus 

tard le 15 janvier qui suit l’exercice concerné. 

La déclaration vaut jusqu’à révocation. En  

cas  de  modification de la surface imposable, 

une  nouvelle déclaration devra être établie 

spontanément par le contribuable dans un dé-



lai de dix jours prenant cours le jour de la mo-

dification. 

A  défaut de déclaration dans les délais ou en 

cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 

imprécise, le redevable sera imposé d'office. 

Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  

l'administration notifie  au  redevable, par 

lettre recommandée à la poste, les  motifs 

pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procédure,  

les  éléments  sur lesquels se base la taxation, 

le mode de détermination de ces éléments 

ainsi que le montant de la taxe. 

Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à 

compter de la date d'envoi  de  la  notification 

pour faire valoir ses  observations  par écrit. 

En cas de première infraction, la   taxe  enrô-

lée  d'office  est  majorée d'un montant égal à 

cette taxe. En cas de  nouvelle infraction, la 

taxe enrôlée d’office est majorée d’un mon-

tant égal au double de cette taxe. 

ARTICLE 5 
Le  contribuable  est  tenu  de faciliter  les  

contrôles  de  sa déclaration,  notamment  en 

autorisant la vérification sur place,  par les  

délégués  de  la  commune ou en fournissant  

tous  documents  et renseignements qui lui 

seraient réclamés. 

ARTICLE 6 
Le règlement taxe sur les cercles privés et sur 

les établissements dont l’accès est réservé à 

des personnes qui se soumettent à certaines 

formalités du 18 décembre 2003 est abrogé. 

 

lai de dix jours prenant cours le jour de la mo-

dification. 

A  défaut de déclaration dans les délais ou en 

cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 

imprécise, le redevable sera imposé d'office. 

Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  

l'administration notifie  au  redevable, par 

lettre recommandée à la poste, les  motifs 

pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procédure,  

les  éléments  sur lesquels se base la taxation, 

le mode de détermination de ces éléments 

ainsi que le montant de la taxe. 

Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à 

compter de la date d'envoi  de  la  notification 

pour faire valoir ses  observations  par écrit. 

En cas de première infraction, la   taxe  enrô-

lée  d'office  est  majorée d'un montant égal à 

cette taxe. En cas de  nouvelle infraction, la 

taxe enrôlée d’office est majorée d’un mon-

tant égal au double de cette taxe. 

ARTICLE 5 
Le  contribuable  est  tenu  de faciliter  les  

contrôles  de  sa déclaration,  notamment  en 

autorisant la vérification sur place,  par les  

délégués  de  la  commune ou en fournissant  

tous  documents  et renseignements qui lui 

seraient réclamés. 

ARTICLE 6 
Le règlement taxe sur les cercles privés et sur 

les établissements dont l’accès est réservé à 

des personnes qui se soumettent à certaines 

formalités entre en vigueur le 1er janvier 
2010 et remplace le précédent. 

 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  

de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/665-ih 

17.12.2009/A/014 
14E VOORWERP 

FINANCIËN-BELASTINGEN  BELASTINGREGLEMENT  OP  PRIVE-CLUBS EN OP 
DE  INRICHTINGEN WAARVAN  DE TOEGANG 
VOORBEHOUDEN IS AAN PERSONEN DIE ZICH 
ONDERWERPEN AAN ZEKERE  FORMALITEITEN  -  
WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 

het bijzonder de artikels 91 tot 94; 



 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 

 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 

van 15 maart 1999; 

 Gelet op de koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 

 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
 Gezien de analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is de be-

lastingen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om niet een 

deficit van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

De belasting op de privé-clubs kan haar rentabiliteit verbeteren. 

Inderdaad, andere gemeenten hebben hogere belastingsvoeten dan die dat van kracht zijn 

in Oudergem (bijvoorbeeld: de gemeente Etterbeek heeft een unieke belasting van 5750 € per 

jaar; de gemeente Elsene voorziet een unieke belasting van 3930 € per jaar en de gemeente Uk-

kel heeft een unieke belasting van 5000 € per jaar) 

BESLIST : 21 stemmen voor/3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

De veranderingen zijn de volgende: 

BELASTINGREGLEMENT  OP  PRIVE-
CLUBS EN OP DE  INRICHTINGEN 
WAARVAN  DE TOEGANG 
VOORBEHOUDEN IS AAN PERSONEN 
DIE ZICH ONDERWERPEN AAN 
ZEKERE  FORMALITEITEN  -  
WIJZIGING. 
ARTIKEL 1 
Vanaf  1 januari 2007 en dit tot 31 december 

2012, wordt er ten voordele van de Gemeente  

Oudergem, een  jaarlijkse belasting van 1250 

€  geheven op de inrichtingen: 

1. waarvan de toegang 

a. ofwel voorbehouden aan be-

paalde personen is 

b. ofwel ondergeschikt aan de 

vervulling van bepaalde forma-

liteiten 

c. ofwel verboden aan minderja-

rigen 

En 

 

2. waarvan de activiteit impliceert 

a. ofwel het gebruik van kansspe-

len  

b. ofwel fysieke prestaties van de 

uitbaters, van hun aangestelden 

of onderaannemers zonder dat 

het doel van de gezegde presta-

ties enkel van therapeutieke, 

sportieve of culturele natuur 

zijn 

BELASTINGREGLEMENT  OP  PRIVE-
CLUBS EN OP DE  INRICHTINGEN 
WAARVAN  DE TOEGANG 
VOORBEHOUDEN IS AAN PERSONEN 
DIE ZICH ONDERWERPEN AAN 
ZEKERE  FORMALITEITEN  -  
WIJZIGING. 
ARTIKEL 1 
Vanaf  1 januari 2010 en dit tot 31 december 

2015, wordt er ten voordele van de Gemeente  

Oudergem, een  jaarlijkse belasting van 1250 

€  geheven op de inrichtingen: 

3. waarvan de toegang 

a. ofwel voorbehouden aan be-

paalde personen is 

b. ofwel ondergeschikt aan de 

vervulling van bepaalde forma-

liteiten 

c. ofwel verboden aan minderja-

rigen 

En 

 

4. waarvan de activiteit impliceert 

a. ofwel het gebruik van kansspe-

len  

b. ofwel fysieke prestaties van de 

uitbaters, van hun aangestelden 

of onderaannemers zonder dat 

het doel van de gezegde presta-

ties enkel van therapeutieke, 

sportieve of culturele natuur 

zijn 



c. ofwel dat de klanten er ge-

woonlijk dansen en dranken 

verbruiken. 

 
 De aanslagvoet wordt gebracht op 2500 € 

wanneer de vloeroppervlakte die dient voor de 

uitbating van de privé-club of inrichting 

waarover sprake in de eerste alinea, begrepen 

is tussen 80 m² en 399 m2. 

Hij wordt opgetrokken tot 5000 € wanneer de 

vloeroppervlakte dienende voor de  uitbating 

van de privé-club of inrichting 400m2 bereikt 

of meer.  

Onder vloeroppervlakte verstaan we de op-

pervlakte gemeten tussen de buitenkanten van 

de muurgevels, de vloeren worden veronder-

steld doorlopend te zijn, zonder rekening te 

houden met een onderbreking van wanden, 

binnenmuren,  kokers, trappenhuizen en lif-

ten.   

ARTIKEL 2 
De belasting is solidair verschuldigd door de 

persoon of alle leden van een vereniging zon-

der juridische persoonlijkheid, die de privé-

club of inrichting, waarvan sprake in het 1ste 

artikel, uitbaten en door de eigenaar van het 

gebouw waar de privé-club of inrichting, 

waarover sprake in het 1ste artikel, uitgebaat 

wordt. 

De belasting is geïnd door inkohiering. 

ARTIKEL 3 
De  belasting is onverdeelbaar.  Zij is voor het 

ganse jaar  verschuldigd,  welke  ook  de da-

tum van de ingebruikstelling  of  van  de 

overname  van een bestaande inrichting.  Er 

wordt geen elke  vermindering om het even 

welke reden toegestaan. 

De personen die de activiteiten  genoemd in 

artikel 1 uitvoeren zonder winstogend doel en 

die officieel erkend zijn door het college, zijn 

vrijgesteld van de belasting.   

ARTIKEL 4 
Het gemeentebestuur stuurt naar de belasting-

plichtige een aangifteformulier dat degelijk 

ingevuld en ondertekend moet teruggezonden 

worden, binnen de termijn van een maand 

ingaande op de datum van verzending. 

De belastingplichtige die geen aangifteformu-

lier ontving wordt verondersteld dit formulier 

bij het gemeentebestuur aan te vragen, ten 

laatste op de 15
de

 januari die volgt op het be-

treffende dienstjaar. 

c. ofwel dat de klanten er ge-

woonlijk dansen en dranken 

verbruiken. 

 
 De aanslagvoet wordt gebracht op 2750 € 

wanneer de vloeroppervlakte die dient voor de 

uitbating van de privé-club of inrichting 

waarover sprake in de eerste alinea, begrepen 

is tussen 80 m² en 399 m2. 

Hij wordt opgetrokken tot 5250 € wanneer de 

vloeroppervlakte dienende voor de  uitbating 

van de privé-club of inrichting 400m2 bereikt 

of meer.  

Onder vloeroppervlakte verstaan we de op-

pervlakte gemeten tussen de buitenkanten van 

de muurgevels, de vloeren worden veronder-

steld doorlopend te zijn, zonder rekening te 

houden met een onderbreking van wanden, 

binnenmuren,  kokers, trappenhuizen en lif-

ten.   

ARTIKEL 2 
De belasting is solidair verschuldigd door de 

persoon of alle leden van een vereniging zon-

der juridische persoonlijkheid, die de privé-

club of inrichting, waarvan sprake in het 1ste 

artikel, uitbaten en door de eigenaar van het 

gebouw waar de privé-club of inrichting, 

waarover sprake in het 1ste artikel, uitgebaat 

wordt. 

De belasting is geïnd door inkohiering. 

ARTIKEL 3 
De  belasting is onverdeelbaar.  Zij is voor het 

ganse jaar  verschuldigd,  welke  ook  de da-

tum van de ingebruikstelling  of  van  de 

overname  van een bestaande inrichting.  Er 

wordt geen elke  vermindering om het even 

welke reden toegestaan. 

De personen die de activiteiten  genoemd in 

artikel 1 uitvoeren zonder winstogend doel en 

die officieel erkend zijn door het college, zijn 

vrijgesteld van de belasting.   

ARTIKEL 4 
Het gemeentebestuur stuurt naar de belasting-

plichtige een aangifteformulier dat degelijk 

ingevuld en ondertekend moet teruggezonden 

worden, binnen de termijn van een maand 

ingaande op de datum van verzending. 

De belastingplichtige die geen aangifteformu-

lier ontving wordt verondersteld dit formulier 

bij het gemeentebestuur aan te vragen, ten 

laatste op de 15
de

 januari die volgt op het be-

treffende dienstjaar. 



De verklaring geldt tot herroeping. In geval 

van wijziging van de belastbare oppervlakte 

dient spontaan een nieuwe aangifte te gebeu-

ren door de belastingplichtige binnen een ter-

mijn van tien dagen in voege tredend op de 

dag van de wijziging. 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde 

termijn of in geval van onjuiste, onvolledige 

of onnauwkeurige aangifte, zal de belasting-

plichtige van ambtswege belast worden. 

Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshal-

ve vaststelling van de belasting, betekent de 

gemeente aan de belastingplichtige, per aan-

getekend schrijven, de motieven om gebruik 

te maken van deze procedure, de elementen 

waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van 

bepaling van deze elementen alsook het be-

drag van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een ter-

mijn van dertig dagen volgend op de datum 

van verzending van de betekening om zijn 

opmerkingen schriftelijk over te maken. 

In geval van eerste overtreding, zal het bedrag 

van deze verhoging gelijk zijn aan het vastge-

stelde recht. In geval van herhaling van over-

treding, zal het bedrag van deze verhoging 

gelijk zijn aan het dubbel van het vastgestelde 

recht. 

ARTIKEL 5 
De belastingplichtige is eraan gehouden de 

controles van zijn verklaring te vergemakke-

lijken, in bijzonder door het nazicht ter plaatse 

toe te laten aan de bevoegde ambtenaren van 

de gemeente of door het verstrekken van alle 

vereiste documenten en inlichtingen hieraan-

gaande. 

ARTIKEL 6 
Het reglement belasting op de privé-clubs en 

op de inrichtingen waarvan de toegang voor-

behouden is aan personen die zich onderwer-

pen aan zekere formaliteiten VAN 18 decem-

ber 2003 is ingetrokken. 

De verklaring geldt tot herroeping. In geval 

van wijziging van de belastbare oppervlakte 

dient spontaan een nieuwe aangifte te gebeu-

ren door de belastingplichtige binnen een ter-

mijn van tien dagen in voege tredend op de 

dag van de wijziging. 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde 

termijn of in geval van onjuiste, onvolledige 

of onnauwkeurige aangifte, zal de belasting-

plichtige van ambtswege belast worden. 

Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshal-

ve vaststelling van de belasting, betekent de 

gemeente aan de belastingplichtige, per aan-

getekend schrijven, de motieven om gebruik 

te maken van deze procedure, de elementen 

waarop de aanslag is gebaseerd, de wijze van 

bepaling van deze elementen alsook het be-

drag van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een ter-

mijn van dertig dagen volgend op de datum 

van verzending van de betekening om zijn 

opmerkingen schriftelijk over te maken. 

In geval van eerste overtreding, zal het bedrag 

van deze verhoging gelijk zijn aan het vastge-

stelde recht. In geval van herhaling van over-

treding, zal het bedrag van deze verhoging 

gelijk zijn aan het dubbel van het vastgestelde 

recht. 

ARTIKEL 5 
De belastingplichtige is eraan gehouden de 

controles van zijn verklaring te vergemakke-

lijken, in bijzonder door het nazicht ter plaatse 

toe te laten aan de bevoegde ambtenaren van 

de gemeente of door het verstrekken van alle 

vereiste documenten en inlichtingen hieraan-

gaande. 

ARTIKEL 6 
Het reglement belasting op de privé-clubs en 

op de inrichtingen waarvan de toegang voor-

behouden is aan personen die zich onderwer-

pen aan zekere formaliteiten zal in werking 

treden op 1 januari 2010 en vervangt het vori-

ge. 

 Onderhavige  beraadslaging,  zal  in  tweevoud overgemaakt   worden   aan  de  Heer   

Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  24-02-2010 
Ref. : 002-2010/665-ih 

17.12.2009/A/015 
15EME OBJET 

FINANCES-TAXES    TAXE SUR LES POMPES DISTRIBUTRICES DE 
CARBURANTS – MODIFICATION. 



 LE CONSEIL, 

 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1
er

 et l’article 118, alinéa 1
er

 ; 

 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses arti-

cles 91 à 94 ; 

 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, notam-

ment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1
er

, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 

 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

 Vu la situation financière de la commune; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 

la perception sont peu coûteux; 

Que la taxe sur les pompes distributrices de carburants peut voir sa rentabilité améliorée; 

Qu’en effet, d’autres communes connaissent des taux plus élevés que celui en vigueur à 

Auderghem (par exemple : la commune d’Etterbeek qui établi un taux par an de 600€ par bec 

verseur ou pistolet pour l’essence et pour le diesel, de 300 € pour le LPG et de 150 € pour le bio-

carburant; la commune d’Evere qui prévoit par an un taux  de 200 à 400 € par pistolet, la taxe 

étant doublée pour les pompes automatiques); 

DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS, VITOUX) 

Les changements sont les suivants : 

TAXE SUR  LES POMPES 
DISTRIBUTRICES DE CARBURANT. 
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir  du 1er  janvier  2007 et 

jusqu’au 31 décembre 2013 une  taxe  sur les 

pompes distributrices de  carburants  pour 

véhicules  automobiles,  fixes  ou mobiles, 

accessibles au  public  et installés  sur la voie 

publique ou sur un terrain privé le long de  la 

voie publique. 

ARTICLE 2 
La taxe est établie comme suit: 

- pour les pompes fixes à simple débit :  

  525 € par pompe/an 

- pour les pompes mobiles :                  

200 € par pompe/an 

La  taxe est majorée de 525 € par pompes 

permettant de manière permanente  ou  non le 

paiement de l'approvisionnement au moyen de 

la monétique. 

ARTICLE 3 
La taxe n'est pas due : 

a) pour les pompes qui ne sont pas accessibles 

au public; 

b) pour les pompes installés dans une proprié-

té privée (garage ou établissement  similaire) 

TAXE SUR  LES POMPES 
DISTRIBUTRICES DE CARBURANT. 
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir  du 1er  janvier  2010 et 

jusqu’au 31 décembre 2015 une  taxe  sur les 

pompes distributrices de  carburants  pour 

véhicules  automobiles,  fixes  ou mobiles, 

accessibles au  public  et installés  sur la voie 

publique ou sur un terrain privé le long de  la 

voie publique. 

ARTICLE 2 
La taxe est établie comme suit: 

- pour les pompes fixes à simple débit :  

 600 € par pompe/an 

- pour les pompes mobiles :                  
300 € par pompe/an 

La  taxe est majorée de 525 € par pompes 

permettant de manière permanente  ou  non le 

paiement de l'approvisionnement au moyen de 

la monétique. 

ARTICLE 3 
La taxe n'est pas due : 

a) pour les pompes qui ne sont pas accessibles 

au public; 

b) pour les pompes installés dans une proprié-

té privée (garage ou établissement  similaire) 



et qui ne sont ni visibles ni  annoncés de l'ex-

térieur, ni utilisés pour l'approvisionnement 

de véhicules de passage ; 

c) pour les pompes permettant d’alimenter les 

véhicules en : 

1°  gaz naturel ; 

2°  bioéthanol ; 

3 °  biodiesel ; 

4°  biogaz ; 

      5°  LPG (Liquified Petroleum Gas). . 

ARTICLE 4 
La  taxe est due par le propriétaire de la 

pompe et solidairement par l'exploitant. 

Le contribuable est tenu de faire à l'Adminis-

tration communale la déclaration des pompes 

mises en service. 

Cette  déclaration  doit  être faite dans le cou-

rant du  mois  de janvier  pour  les pompes 

existantes.  En ce qui concerne les  pompes  

placées au cours de l'année, la déclaration doit 

être faite dans les quinze jours de la mise en 

service. 

La  déclaration reste valable aussi longtemps 

que le contribuable ne signale pas à l'Admi-

nistration communale la modification surve-

nue. 

ARTICLE 5 
La  taxe annuelle est due pour l'année entière 

pour les pompes utilisées au cours du premier 

semestre.  Quant aux pompes mises en service 

après le 1er juillet, il ne sera dû que la moitié 

de la  taxe annuelle. 

ARTICLE 6 
Il  n'est  accordé  aucune remise ou modéra-

tion  d'impôt  en  cas d'enlèvement  de  la 

pompe  en  cours d'année,  par  la  volonté  du 

propriétaire ou du détenteur. 

Toutefois,  si la pompe change de propriétaire 

ou de détenteur, il ne sera pas perçu de nou-

velle taxe pour l'année en cours 

ARTICLE 7 
a) Recouvrement 

Le  redevable  recevra, sans frais, un  avertis-

sement-extrait  de rôle. 

Le  rôle de la taxe est arrêté et rendu exécu-

toire par le Collège des  Bourgmestre  et 

Echevins au plus tard le 30 juin de  l'année  

qui suit l'exercice d'imposition. 

Le  rôle  est  transmis contre accusé de  récep-

tion  au  Receveur communal  chargé  du  

recouvrement qui assure sans délai  l'envoi  

des avertissements-extraits de rôle. 

et qui ne sont ni visibles ni  annoncés de l'ex-

térieur, ni utilisés pour l'approvisionnement 

de véhicules de passage ; 

c) pour les pompes permettant d’alimenter les 

véhicules en : 

1°  gaz naturel ; 

2°  bioéthanol ; 

3 °  biodiesel ; 

4°  biogaz ; 

      5°  LPG (Liquified Petroleum Gas). . 

ARTICLE 4 
La  taxe est due par le propriétaire de la 

pompe et solidairement par l'exploitant. 

Le contribuable est tenu de faire à l'Adminis-

tration communale la déclaration des pompes 

mises en service. 

Cette  déclaration  doit  être faite dans le cou-

rant du  mois  de janvier  pour  les pompes 

existantes.  En ce qui concerne les  pompes  

placées au cours de l'année, la déclaration doit 

être faite dans les quinze jours de la mise en 

service. 

La  déclaration reste valable aussi longtemps 

que le contribuable ne signale pas à l'Admi-

nistration communale la modification surve-

nue. 

ARTICLE 5 
La  taxe annuelle est due pour l'année entière 

pour les pompes utilisées au cours du premier 

semestre.  Quant aux pompes mises en service 

après le 1er juillet, il ne sera dû que la moitié 

de la  taxe annuelle. 

ARTICLE 6 
Il  n'est  accordé  aucune remise ou modéra-

tion  d'impôt  en  cas d'enlèvement  de  la 

pompe  en  cours d'année,  par  la  volonté  du 

propriétaire ou du détenteur. 

Toutefois,  si la pompe change de propriétaire 

ou de détenteur, il ne sera pas perçu de nou-

velle taxe pour l'année en cours 

ARTICLE 7 
a) Recouvrement 

Le  redevable  recevra, sans frais, un  avertis-

sement-extrait  de rôle. 

Le  rôle de la taxe est arrêté et rendu exécu-

toire par le Collège des  Bourgmestre  et 

Echevins au plus tard le 30 juin de  l'année  

qui suit l'exercice d'imposition. 

Le  rôle  est  transmis contre accusé de  récep-

tion  au  Receveur communal  chargé  du  

recouvrement qui assure sans délai  l'envoi  

des avertissements-extraits de rôle. 



Le rôle portera les mentions indiquées à l'arti-

cle 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

L'avertissement-extrait  de  rôle  mentionne la 

date  d'envoi  et porte les mentions indiquées 

à l'article 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

Une  synthèse  du règlement en vertu duquel 

la taxe est due  sera jointe à l'avertissement-

extrait de rôle. 

La   taxe  est  payable  dans  les   deux  mois  

de  l'envoi   de l'avertissement-extrait de rôle. 

Sans  préjudice des dispositions de la loi du 

24 décembre 1996 et de  celles  contenues 

dans le présent règlement, les  dispositions  du 

Code  des impôts sur les revenus, titre VII 

chapitres 1, 3, 4, 8 à  10 et  les  articles 126 à 

175 de l'arrêté d'exécution de ce  Code,  sont 

applicables  aux  taxes communales pour au-

tant qu'elles ne  concernent pas spécialement 

les impôts sur les revenus. 

b) Réclamations 

Le redevable peut introduire une réclamation 

auprès du Collège des Bourgmestre et Eche-

vins. 

Pour être recevables, les réclamations doivent 

être faites par écrit, motivées et remises ou 

présentées par envoi postal dans les trois mois 

de la date d’envoi de l’avertissement-extrait 

de rôle ou dans les trois mois à dater du paie-

ment au comptant. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 

de la taxe. Cependant, l’introduction de la 

réclamation ne suspend pas l’exigibilité de 

l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de 

payer celui-ci dans le délai imparti. 

ARTICLE 8 
A  défaut de déclaration dans les délais ou en 

cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 

imprécise, le redevable sera imposé d'office 

d'après les éléments dont l'administration 

communale peut disposer. 

Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  

l'administration notifie  au  redevable, par 

lettre recommandée à la poste, les  motifs 

pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procé-

dure,  les  éléments  sur lesquels se base la 

taxation, le mode de détermination de ces 

éléments ainsi que le montant de la taxe. 

Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à 

compter de la date d'envoi  de  la  notification 

pour faire valoir ses  observations  par écrit. 

Les  infractions sont constatées par les fonc-

tionnaires communaux assermentés  et  spé-

Le rôle portera les mentions indiquées à l'arti-

cle 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

L'avertissement-extrait  de  rôle  mentionne la 

date  d'envoi  et porte les mentions indiquées 

à l'article 4 § 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

Une  synthèse  du règlement en vertu duquel 

la taxe est due  sera jointe à l'avertissement-

extrait de rôle. 

La   taxe  est  payable  dans  les   deux  mois  

de  l'envoi   de l'avertissement-extrait de rôle. 

Sans  préjudice des dispositions de la loi du 

24 décembre 1996 et de  celles  contenues 

dans le présent règlement, les  dispositions  du 

Code  des impôts sur les revenus, titre VII 

chapitres 1, 3, 4, 8 à  10 et  les  articles 126 à 

175 de l'arrêté d'exécution de ce  Code,  sont 

applicables  aux  taxes communales pour au-

tant qu'elles ne  concernent pas spécialement 

les impôts sur les revenus. 

b) Réclamations 

Le redevable peut introduire une réclamation 

auprès du Collège des Bourgmestre et Eche-

vins. 

Pour être recevables, les réclamations doivent 

être faites par écrit, motivées et remises ou 

présentées par envoi postal dans les trois mois 

de la date d’envoi de l’avertissement-extrait 

de rôle ou dans les trois mois à dater du paie-

ment au comptant. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 

de la taxe. Cependant, l’introduction de la 

réclamation ne suspend pas l’exigibilité de 

l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de 

payer celui-ci dans le délai imparti. 

ARTICLE 8 
A  défaut de déclaration dans les délais ou en 

cas de déclaration incorrecte, incomplète ou 

imprécise, le redevable sera imposé d'office 

d'après les éléments dont l'administration 

communale peut disposer. 

Avant  de  procéder  à  la  taxation  d'office,  

l'administration notifie  au  redevable, par 

lettre recommandée à la poste, les  motifs 

pour  lesquels  elle  recourt  à cette  procé-

dure,  les  éléments  sur lesquels se base la 

taxation, le mode de détermination de ces 

éléments ainsi que le montant de la taxe. 

Le  redevable dispose d'un délai de 30 jours à 

compter de la date d'envoi  de  la  notification 

pour faire valoir ses  observations  par écrit. 

Les  infractions sont constatées par les fonc-

tionnaires communaux assermentés  et  spé-



cialement désignés à cet effet par le Collège  

des Bourgmestre et Echevins. 

Les  procès-verbaux  qu'ils rédigent font foi 

jusqu'à  preuve  du contraire. 

Les   taxes  enrôlées  d'office   pourront  être  

majorées,  sans préjudice du paiement du droit 

dû, d'un montant égal à ce droit. 

En  cas  de  nouvelle infraction dans  l'année  

d'imposition,  le montant de la majoration sera 

égal au double du droit dû. 

cialement désignés à cet effet par le Collège  

des Bourgmestre et Echevins. 

Les  procès-verbaux  qu'ils rédigent font foi 

jusqu'à  preuve  du contraire. 

Les   taxes  enrôlées  d'office   pourront  être  

majorées,  sans préjudice du paiement du droit 

dû, d'un montant égal à ce droit. 

En  cas  de  nouvelle infraction dans  l'année  

d'imposition,  le montant de la majoration sera 

égal au double du droit dû. 

 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre 

de la Région de Bruxelles-Capitale, pour approbation. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/653-ih 

        17.12.2009/A/015 
15E VOORWERP 

FINANCIËN-BELASTINGEN  BELASTING  OP DE BRANDSTOFPOMPEN - 
WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 

het bijzonder de artikels 91 tot 94; 

 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 

 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 

van 15 maart 1999; 

 Gelet op de koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 
 Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is de belastin-

gen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om niet een deficit 

van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

De belasting op de brandstofpompen kan haar rentabiliteit verbeteren. 

Inderdaad, andere gemeenten hebben hogere belastingsvoeten dan die dat van kracht is in 

Oudergem (bijvoorbeeld: de gemeente van Etterbeek heeft een belasting van 600 € per schenk-

tuit of pistool voor de bezine en de diesel, 300 € voor de LPG en 150 € voor de biobrandstof: de 

gemeente Evere voorziet een belasting van 200 € à 400 € per jaar per pistool, de belasting is ver-

dubbeld voor de automatische pompen) 

BESLIST : 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

De veranderingen zijn de volgende:  

BELASTING OP DE 
BRANDSTOFPOMPEN . 
ARTIKEL 1 

Er wordt ten voordele van de gemeente Oudergem, vanaf 1 
januari 2007 en tot 31 december 2013, een 

BELASTING OP DE 
BRANDSTOFPOMPEN . 
ARTIKEL 1 

Er wordt ten voordele van de gemeente Oudergem, vanaf 1 
januari 2010 en tot 31 december 2015, een 



belasting op de brandstofpompen voor 
voertuigen, vast of verplaatsbaar, toegan-
kelijk voor het publiek en geplaatst op de 
openbare weg of op een privé terrein langs 
de openbare weg. 
ARTIKEL 2 
De belasting is als volgt vastgesteld: 

- voor de vaste pompen met enkel afvoer :  

 525 € per pomp/jaar 

- voor de verplaatsbare pompen :    

 200 € per pomp/jaar 

De  belasting  wordt met 525 € vermeerderd 

per pomp die  al dan   niet  bestendig,  de  

betaling   van  de  bevoorrading  op   een au-

tomatische manier toelaat. 

ARTIKEL 3 
De belasting is niet verschuldigd : 

a)  voor de pompen die niet toegankelijk zijn 

voor het publiek; 

b)  voor de pompen geplaatst in een privé 

eigendom, een garage of dergelijke inrichting 

en die noch zichtbaar noch aangeduid van de 

openbare  weg  en die niet voor bevoorrading 

van  voorbijrijdende voertuigen worden aan-

gewend. 

c)  voor de pompen die de bevoorrading van 

de voertuigen toelaten in: 

1° natuurlijk gas; 

2° bioéthanol; 

3° biodiesel; 

4° biogas; 

5° LPG (Liquified Petroleum Gas). 

ARTIKEL 4 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar 

van de pomp; 

De  uitbater der inrichting is solidair verant-

woordelijk voor  de kwijting der belasting. 

De belastingplichtige is gehouden bij het Ge-

meentebestuur aangifte te doen van de ge-

bruikte pompen. 

Deze  aangifte moet gedaan worden in de loop 

van de maand januari voor  de bestaande 

pompen;  deze geplaatst in de loop van het 

jaar worden aangegeven binnen de veertien 

dagen der ingebruikstelling. 

De  aangifte  blijft geldig tot zolang de belas-

tingschuldige  het Gemeentebestuur op de 

hoogte stelt van de gewijzigde toestand. 

ARTIKEL 5 
De  belasting is verschuldigd voor het ganse 

jaar voor de pompen gebruikt  in  de loop van 

het eerste halfjaar.  

belasting op de brandstofpompen voor 
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tomatische manier toelaat. 

ARTIKEL 3 
De belasting is niet verschuldigd : 

a)  voor de pompen die niet toegankelijk zijn 

voor het publiek; 

b)  voor de pompen geplaatst in een privé 

eigendom, een garage of dergelijke inrichting 

en die noch zichtbaar noch aangeduid van de 

openbare  weg  en die niet voor bevoorrading 

van  voorbijrijdende voertuigen worden aan-

gewend. 

c)  voor de pompen die de bevoorrading van 

de voertuigen toelaten in: 

1° natuurlijk gas; 

2° bioéthanol; 

3° biodiesel; 

4° biogas; 

5° LPG (Liquified Petroleum Gas). 

ARTIKEL 4 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar 

van de pomp; 

De  uitbater der inrichting is solidair verant-

woordelijk voor  de kwijting der belasting. 

De belastingplichtige is gehouden bij het Ge-

meentebestuur aangifte te doen van de ge-

bruikte pompen. 

Deze  aangifte moet gedaan worden in de loop 

van de maand januari voor  de bestaande 

pompen;  deze geplaatst in de loop van het 

jaar worden aangegeven binnen de veertien 

dagen der ingebruikstelling. 

De  aangifte  blijft geldig tot zolang de belas-

tingschuldige  het Gemeentebestuur op de 

hoogte stelt van de gewijzigde toestand. 

ARTIKEL 5 
De  belasting is verschuldigd voor het ganse 

jaar voor de pompen gebruikt  in  de loop van 

het eerste halfjaar.  



Voor de pompen na  de eerste  juli in gebruik 

genomen, wordt slechts de helft der jaarlijkse 

belasting geïnd. 

ARTIKEL 6 
Er  wordt  geen  vermindering  of   teruggave  

van  de  belasting toegestaan  ingeval  van 

wegneming van de pomp in de loop  van  het 

dienstjaar door de wil van de eigenaar of de 

uitbater. 

Nochtans,  als de eigenaar of de uitbater van 

de pomp  verandert,  zal  er geen nieuwe be-

lasting voor het lopende  jaar  gevorderd wor-

den. 

ARTIKEL 7 
a)   Inning 

De  belastingplichtige ontvangt zonder kosten 

een  aanslagbiljet. 

Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard door het Kollege van  Burgemeester 

en Schepenen ten laatste op 30 juni van het 

jaar dat volgt op het aanslagjaar. 

Het  kohier wordt tegen ontvangstbewijs 

overgemaakt aan de met de invordering  be-

laste  Gemeenteontvanger die onverwijld 

zorgt  voor  de verzending van de aanslagbil-

jetten. 

Het  kohier  bevat de gegevens vermeld in 

artikel 4 § 3 van de  wet van 24 december 

1996. 

Het aanslagbiljet vermeld de verzendingsda-

tum en de gegevens vermeld in artikel 4 § 3 

van de wet van 24 december 1996. 

Een  beknopte  samenvatting van het regle-

ment krachtens welke  de belasting  is  ver-

schuldigd,  wordt  toegevoegd  in  bijlage  aan  

het aanslagbiljet. 

De  belasting is betaalbaar binnen twee maan-

den na de  verzending van het aanslagbiljet. 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van 

de wet van 24 december  1996  en van huidig 

reglement, zijn de bepalingen van titel  VII, 

hoofdstukken  1,3,4,8 tot 10 van het Wetboek 

van de inkomstenbelastingen  en  de artikelen 

126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit  van  

dit Wetboek  van  toepassing op de gemeente-

belastingen voor zover zij  met name niet de 

belastingen op de inkomsten betreffen. 

b)   Geschillen 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen 

bij het College van Burgmeester en Schepe-

nen. 

Om ontvankelijk te zijn, de bezwaren moeten 
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schriftelijk worden gedaan, met redenen on-

kleed zijn en overhandigd of per post verzon-

den worden binnen de drie maand na de afgif-

te van het aanslagbiljet of binnen de drie 

maand na de contante betaling. 

De indiener van een bezwaar moet het bewijs 

niet leveren dat de belasting betaald is. 

Het indienen van een bezwaar ontslaat de 

belastingplichtige evenwel niet van de ver-

plichting de belasting binnen de gestelde ter-

mijn te betalen. 

ARTIKEL 8 
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde 

termijn of ingeval van onjuiste,  onvolledige  

of onnauwkeurige aangifte, zal  de  belasting-

plichtige  van ambtswege belast worden op 

basis van de elementen waarover het gemeen-

tebestuur kan beschikken. 

Vooraleer  wordt overgegaan tot de ambtshal-

ve vaststelling van de belastingaanslag,  bete-

kent de gemeente aan de belastingplichtige, 

per aangetekend schrijven, de motieven om 

gebruik te maken van deze procedure,  de 

elementen waarop de aanslag is gebaseerd, de 

wijze van bepaling van deze elementen alsook 

het bedrag van de belasting. 

De  belastingplichtige beschikt over een ter-

mijn van dertig dagen volgend op de datum 

van verzending van de betekening om zijn 

opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 

De overtredingen worden vastgesteld door de 

beëdigde gemeentelijke  ambtenaren daartoe 

speciaal aangewezen door het Kollege van 

Burgemeester en Schepenen. 

De  door hen opgestelde processen-verbaal 

hebben bewijskracht tot bewijs van het tegen-

deel. 

De  ambtshalve  ingekohierde belastingen 

kunnen worden  verhoogd, onverminderd de 

betaling van het vastgesteld recht, met een 

bedrag dat gelijk is aan dit recht. 

Ingeval  van herhaling van de overtreding 

binnen het aanslagjaar, zal  het bedrag van 

deze verhoging gelijk zijn aan het dubbel van  

het vastgesteld recht. 
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Ingeval  van herhaling van de overtreding 

binnen het aanslagjaar, zal  het bedrag van 

deze verhoging gelijk zijn aan het dubbel van  

het vastgesteld recht. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  24-02-2010 
Ref. : 002-2010/653-ih 
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16EME OBJET 

FINANCES-TAXES   TAXE SUR LE DEFAUT DE DECLARATION DE CERTAINS 
ACTES ET TRAVAUX ET SUR LE DEFAUT D’UNE 



DEMANDE DE DEROGATION AUX HORAIRES DE 
TRAVAUX NORMAUX D’UN CHANTIER DE 
CONSTRUCTION. 

 LE CONSEIL, 

Vu les articles 117 et 118 de la nouvelle loi communale; 

Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment les arti-

cles 91 et 92 ;  

Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

Considérant que tout titulaire d’un permis d’urbanisme est tenu de déclarer à la commune 

le début de la mise en œuvre de son permis afin de permettre à l’autorité de contrôler la confor-

mité des travaux entrepris avec le permis délivré ; 

Considérant que l’absence de déclaration par les titulaires de permis d’urbanisme de la 

mise en œuvre de ceux-ci ou de dérogation aux horaires normaux de travail au cours d’un chan-

tier de construction crée une charge considérable pour la commune car elle doit engager et mobi-

liser du personnel pour faire régulièrement et systématiquement le tour de la commune afin 

d’identifier les chantiers engagés ; 

Que l’engagement d’un tel personnel pèse sur les finances communales ; 

Qu’il convient de  créer une recette nouvelle pour couvrir ces dépenses de personnel ;   

Qu’il est raisonnable de faire assumer ces coûts aux personnes qui en sont la cause ; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 

la perception sont peu coûteux; 

 Qu’en effet, l’évolution des recettes communales est défavorable eu égard, notamment, 

aux pertes de dividendes et de rentabilité sur les participations et fonds auprès de Dexia et 

d’Ethias. 

Que la taxe sur le défaut de déclaration de certains actes et travaux et sur le défaut d’une 

demande de dérogation aux horaires de travaux normaux d’un chantier de construction peut voir 

sa rentabilité améliorée; 

Considérant que, pour éviter une double taxation, le fait générateur de la taxe ne peut être 

les actes et travaux eux-mêmes mais le défaut de déclaration de la mise en œuvre du permis 

d’urbanisme relatif à ces travaux ; 

DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Les changements sont les suivants : 

ARTICLE 1 
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2010 et jusqu’au 31 décembre 

2015, une taxe à charge de tout titulaire de permis d’urbanisme qui est en défaut d’avertir le 

collège des bourgmestre et échevins du commencement des travaux ou de solliciter une de-
mande de dérogation aux horaires de travail normaux d’un chantier de construction. 
Les travaux pris en considération sont les suivants : travaux de construction, transformation ou 

reconstruction couverts par un permis d’urbanisme non périmé délivré en vertu de l’article 98, 

§ 1
er

, 1°, 2°, 4°, 5°, 10° et 11° du Code bruxellois de l’aménagement du territoire. 

ARTICLE 2 
§1er Le taux de la taxe pour le défaut de déclaration de certains actes et travaux est fixé à 

mille euros (1.000 €).  

Il est réduit à 200 € pour les immeubles destinés exclusivement à l’habitation et comportant 

moins de trois logements. 

Par « immeubles destinés exclusivement à l’habitation et comportant moins de trois loge-

ments », on entend les maisons unifamiliales et les immeubles de deux appartements au plus. 



§2 Le taux de la taxe pour le défaut de demande de dérogations aux horaires de travaux 
normaux d’un chantier de construction est fixé à 1000 euros quel que soit le type de 
chantier entamé. 
ARTICLE 3 
La taxe est due dès le constat d’un commencement d’exécution des travaux visés à l’article 1

er
. 

Ce constat peut être dressé par tout agent désigné à cet effet par le collège des bourgmestre et 

échevins. 

Pour les travaux exécutés sans autorisation de déroger aux horaires de travail normaux 
des chantiers de construction  fixés par une loi, un règlement ou un permis d’urbanisme 
ou d’environnement, le constat requis pour permettre d’appliquer le présent règlement 
peut être un rapport établi par un agent habilité à assurer le contrôle du présent règle-
ment taxe, un compte-rendu d’infraction au règlement général de police ou un procès-
verbal d’infraction au droit de l’urbanisme ou de l’environnement. 
Le contribuable est tenu de faciliter les contrôles de sa déclaration, notamment en autorisant la 

vérification sur place, par les délégués de la commune ou en fournissant tous documents et 

renseignements qui lui seraient réclamés. 

ARTICLE 4 
La taxe est due solidairement par toute les personnes qui disposent, sur l’immeuble considéré, 

d’un droit quelconque leur permettant d’exécuter ou de faire exécuter le permis d’urbanisme. 

La taxe est exigible en une seule fois. Elle est perçue par voie de rôle. 

 La présente délibération sera transmise en double exemplaire à Monsieur le Ministre de la 

Région de Bruxelles-Capitale, pour approbation. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/659-ih 
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FINANCIËN-BELASTINGEN BELASTING OP GEBREK VAN VERKLARING VAN 
SOMMIGE HANDELINGEN EN WERKEN EN OP 
GEBREK VAN EEN AANVRAAG VOOR EEN 
AFWIJKING VAN DE NORMALE 
DIENSTREGELING VOOR WERKEN VAN EEN 
CONSTRUCTIEWERF. 

DE RAAD, 

Gezien de artikelen 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet; 

Gezien de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gezien de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in het 

bijzonder de artikelen 91 en 92; 

Gezien het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgemeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen 

een provincie- of gemeentebelasting; 

Aangezien elke titularis van een stedenbouwkundige vergunning gehouden is het aan-

wenden van zijn vergunning aan de gemeente te verklaren zodat de overheid de conformiteit van 

de begonnen werken met de gegeven vergunning kan controleren; 

 Aangezien de afwezigheid van de verklaring door de titularissen van de stedenbouwkun-

dige vergunning van het aanwenden van deze  of de afwijking aan de normale dienstregeling 

voor werken van een constructiewerf een aanzienlijke last creëert voor de gemeente want ze 

moet personeel in dienst nemen en mobiliseren om regelmatig en systematisch de toer van de 

gemeente te doen om de begonnen bouwterreinen te identificeren; 

Gezien het in dienst nemen van zulk personeel op de gemeentelijke financiën druk uitoe-

fent; 



Gezien een nieuwe inkomst moet gecreëerd worden om deze personeelsuitgaven te dek-

ken; 

Gezien het redelijk is deze kosten te doen dragen door de verantwoordelijke personen;  

De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is de belastin-

gen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om niet een deficit 

van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

Inderdaad, de evolutie van de gemeentelijke ontvangsten is ongunstig gezien het verlies 

van dividenden en rentabiliteit op de aandelen en fondsen bij Dexia en Ethias. 

De belasting op gebrek van verklaring van sommige handelingen en werken kan haar ren-

tabiliteit verbeteren en een nieuwe belasting op gebrek van een aanvraag voor een afwijking van 

de normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf kan ingevoerd worden gezien de 

werklast dat deze aanvragen voor afwijkingen voorstelt (beheer van de aanvragen en klachten, 

controle ter plaatse). 

Aangezien, om een dubbele belasting te vermijden, de handelingen en de werken zelf niet 

mogen belast worden maar het gebrek van de verklaring van het aanwenden van de stedenbouw-

kundige vergunning betreffende deze werken;   

BESLIST: 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

De veranderingen zijn de volgende: 

ARTIKEL 1 
Er wordt, vanaf 1 januari 2010 en tot 31 december 2015, een belasting geheven ten laste van 

elke titularis van een stedenbouwkundige vergunning die in gebreke is het college van Bur-

gemeester en Schepenen te verwittigen van het aanwenden van de werken of een aanvraag 
te doen voor een afwijking van de normale dienstregeling voor werken van een con-
structiewerf. 
De werken die in acht zijn genomen zijn: bouw-, verbouwing- of herbouwingswerken die 

onderworpen zijn aan een niet verlopen stedenbouwkundige vergunning afgeleverd krachtens 

het artikel 98, § 1er, 1°,  2°, 4°, 5°, 10° en 11° van het Brussels Wetboek van de ruimtelijke 

ordening. 

ARTIKEL 2 
§1ste De belastingsvoet van de belasting op gebrek van verklaring van sommige hande-
lingen en werken is vastgelegd op duizend euro (1.000 €) 

Exclusief voor de gebouwen bestemd als woning met minder dan drie woongelegenheden 

wordt de belasting verminderd naar 200 €. 

Onder “gebouwen exclusief bestemd als woning met minder dan drie woongelegenheden” 

wordt verstaan, de uniefamiliale huizen en de gebouwen van ten meeste twee appartementen.   

§2 De belastingsvoet van de belasting op gebrek van aanvraag van afwijking van de 
normale dienstregeling voor werken van een constructiewerf is vastgelegd op 1.000 €, 
welke soort het begonnen werf ook is. 
ARTIKEL 3 
De belasting is verschuldigd vanaf de vaststelling van begin van de uitvoeringswerken waar-

over sprake in artikel 1. Deze vaststelling mag opgemaakt worden door elke daartoe beëdigde 

agent en daartoe aangeduid door het college van Burgemeester en Schepenen. 

De belastingplichtige is eraan gehouden de controles van zijn verklaring te vergemakkelijken 

en dit in het bijzonder door een onderzoek, door de afgevaardigden van de gemeente ter 

plaatse toe te laten of door de documenten of inlichtingen die hem gevraagd worden af te 

leveren. 

Voor de werken die worden uitgevoerd zonder een toelating voor af te wijken aan de 
normale dienstregeling voor de werken van een constructiewerf geregeld door een wet, 
een reglement of een vergunning van stedebouw of leefmilieu, mag het proces-verbaal 
dat toelaat het huidig reglement toe te passen opgemaakt worden door een beëdigde 
agent om het huidig reglement te controleren, een beknopt rapport van inbreuk aan het 
algemeen politiereglement of een proces-verbaal van inbreuk aan het recht van stede-



bouw of leefmilieu.  
ARTIKEL 4 
De belasting is hoofdelijk verschuldigd door alle personen die, op het beschouwde gebouw, 

rechten hebben die hun toelaten de stedenbouwkundige vergunning, uit te voeren of te doen 

uitvoeren. 

De belasting is invorderbaar in een keer. Ze wordt ingekohierd. 

 Onderhavige beraadslaging, in dubbel, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister van 

het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  24-02-2010 
Ref. : 002-2010/659-ih 
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17EME OBJET 

FINANCES-TAXES    REGLEMENT-TAXE  SUR  LES  ETABLISSEMENTS 
BANCAIRES  ET  LES ORGANISMES FINANCIERS - 
RENOUVELLEMENT - MODIFICATION. 

 LE CONSEIL, 

 Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1
er

 et l’article 118, alinéa 1
er

 ; 

 Vu la loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

 Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale, notamment ses arti-

cles 91 à 94 ; 

 Vu la loi du 23 mars 1999 relative à l’organisation judiciaire en matière fiscale, notam-

ment l’article 9, lequel insère les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

 Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1
er

, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92, notamment les articles 370 à 372 modifiés par la loi du 15 mars 1999 ; 

 Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 

la perception sont peu coûteux; 

Que la taxe sur les établissements bancaires et les organismes financiers peut voir sa ren-

tabilité améliorée; 

Qu’en effet, d’autres communes connaissent des taux plus élevés que celui en vigueur à 

Auderghem (par exemple : la commune d’Etterbeek qui établi un taux de 345 € par an par gui-

chet; la commune de Forest qui prévoit un taux de 3000 € par an par agence; la Commune de 

Jette qui applique un taux de 1676 € par an par agence et la Commune de Ganshoren qui prévoit 

un taux de 275 € par an par guichet et de 2500 € par an par appareil distributeur de billets); 

DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Les changements sont les suivants : 



REGLEMENT-TAXE  SUR  LES  
ETABLISSEMENTS BANCAIRES  ET  
LES ORGANISMES FINANCIERS. 
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir  du 1er  janvier 2007 et ce 

jusqu’au 31 décembre 2013 une taxe annuelle 

sur : 

1) les   établissements  bancaires,  les   orga-

nismes  financiers   et assimilés  ainsi  que  

leurs succursales et  agences,  pour  autant 

qu'ils soient accessibles à la clientèle. 

2) les appareils automatiques permettant d'ef-

fectuer des opérations de banque. 

La taxe est due : 

1) pour  les  établissements bancaires et les 

organismes financiers: par  la  personne phy-

sique ou morale à l'intervention  de  laquelle 

l'établissement  ou  l'organisme  a été installé 

et/ou  au  nom  de laquelle il est exploité. 

2) pour  les  appareils  automatiques :  par la 

personne  physique  ou morale détentrice 

et/ou propriétaire de l'appareil. 

ARTICLE 2 
Le taux de la taxe est fixé comme suit : 

1) 625 €  (six cent vingt-cinq euros) par an par 

établissement bancaire et organisme financier. 

2) 500 €  (cinq cents euros) par an par appa-

reil automatique. 

La  taxe  est due pour la totalité de l'année 

d'imposition,  quel que   soit   le  moment  de  

l'ouverture   ou  de  la   fermeture   de l'éta-

blissement  et  de  l'organisme  ou du  place-

ment  de  l'appareil automatique. 

ARTICLE 3 
Par  établissement  bancaire  et   organisme  

financier  il  faut entendre  toute  personne  

physique ou morale qui  effectue,  à  titre 

principal  ou accessoire, des opérations de 

gestion de fonds et/ou  de crédit, sous quelque 

forme que ce soit. 

Par  appareil automatique, il faut entendre tout 

dispositif fixe, pouvant être utilisé de la voie 

publique ou de tout endroit accessible au  pu-

blic,  qui  permet d'effectuer  automatique-

ment  des  opérations bancaides  y  compris  

les  appareils au moyen  desquels le  courrier 

bancaire peut être consulté ou retiré. 

ARTICLE 4 
Sont exonérés de la taxe : 

1) les  établissements  bancaires  et les  orga-

nismes  financiers  qui apportent  la preuve du 

REGLEMENT-TAXE  SUR  LES  
ETABLISSEMENTS BANCAIRES  ET  
LES ORGANISMES FINANCIERS. 
ARTICLE 1 
Il  est  établi au profit de la commune d'Au-

derghem, à partir  du 1er  janvier 2010 et ce 

jusqu’au 31 décembre 2015 une taxe annuelle 

sur : 

1) les   établissements  bancaires,  les   orga-

nismes  financiers   et assimilés  ainsi  que  

leurs succursales et  agences,  pour  autant 

qu'ils soient accessibles à la clientèle. 

2) les appareils automatiques permettant d'ef-

fectuer des opérations de banque. 

La taxe est due : 

1) pour  les  établissements bancaires et les 

organismes financiers: par  la  personne phy-

sique ou morale à l'intervention  de  laquelle 

l'établissement  ou  l'organisme  a été installé 

et/ou  au  nom  de laquelle il est exploité. 

2) pour  les  appareils  automatiques :  par la 

personne  physique  ou morale détentrice 

et/ou propriétaire de l'appareil. 

ARTICLE 2 
Le taux de la taxe est fixé comme suit : 

1) 700 €  (six cent vingt-cinq euros) par an par 

établissement bancaire et organisme financier. 

2) 600 €  (cinq cents euros) par an par appa-

reil automatique. 

La  taxe  est due pour la totalité de l'année 

d'imposition,  quel que   soit   le  moment  de  

l'ouverture   ou  de  la   fermeture   de l'éta-

blissement  et  de  l'organisme  ou du  place-

ment  de  l'appareil automatique. 

ARTICLE 3 
Par  établissement  bancaire  et   organisme  

financier  il  faut entendre  toute  personne  

physique ou morale qui  effectue,  à  titre 

principal  ou accessoire, des opérations de 

gestion de fonds et/ou  de crédit, sous quelque 

forme que ce soit. 

Par  appareil automatique, il faut entendre tout 

dispositif fixe, pouvant être utilisé de la voie 

publique ou de tout endroit accessible au  pu-

blic,  qui  permet d'effectuer  automatique-

ment  des  opérations bancaides  y  compris  

les  appareils au moyen  desquels le  courrier 

bancaire peut être consulté ou retiré. 

ARTICLE 4 
Sont exonérés de la taxe : 

1) les  établissements  bancaires  et les  orga-

nismes  financiers  qui apportent  la preuve du 



bénéfice d'exemption dont ils sont  nantis, en 

vertu d'une loi particulière. 

2) les  personnes physiques ou morales dont la 

gestion de fonds et  la conclusion  de  contrats 

de crédits ne constituent  pas  l'activité princi-

pale et qui agissent comme intermédiaires 

pour le compte d'un organisme financier dis-

tinct. 

ARTICLE 5 
La  personne  physique  ou morale qui ouvre, 

transfère,  cède  ou ferme un établissement 

bancaire ou un organisme financier ou qui 

place un  appareil  automatique,  est  tenue 

d'en  faire  la  déclaration  à l'administration  

communale dans les 15 jours de l'ouverture ou 

de  la reprise de l'établissement ou du place-

ment de l'appareil. 

Cette déclaration reste valable aussi long-

temps que le contribuable ne signale pas à 

l'Administration communale une nouvelle 

modification intervenue. 

ARTICLE 6 
Les  fraudes  et  contraventions  et   notam-

ment  le  défaut   de déclaration  prévu à l'arti-

cle 5 sont punies, sans préjudice du  paiement 

du droit dû, d'une amende égale à ce droit et, 

en cas de récidive dans l'année, d'une amende 

égale au double de ce droit. 

A  défaut  de déclaration, le contribuable est  

imposé  d'office, d'après  les  éléments dont 

l'administration communale peut  disposer, 

sauf le droit de réclamation et de recours et 

sans préjudice des poursuites et pénalités pré-

vues par les lois et règlements. 

ARTICLE 7 
a) Recouvrement 

Le redevable recevra, sans frais, un avertis-

sement-extrait de rôle. 

Le rôle de la taxe est arrêté et rendu exécu-

toire par le Collège des Bourgmestre et Eche-

vins au plus tard le 30 juin de l'année qui suit 

l'exercice d'imposition. 

Le rôle est transmis contre accusé de récep-

tion au Receveur communal chargé du recou-

vrement qui assure sans délai l'envoi des aver-

tissements-extraits de rôle. 

Le rôle portera les mentions indiquées à l'arti-

cle 4 & 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

L'avertissement-extrait de rôle mentionne la 

date d'envoi et porte les mentions indiquées à 

l'article 4  3 de la loi du 24 décembre 1996. 

Une synthèse du règlement en vertu duquel la 

bénéfice d'exemption dont ils sont  nantis, en 

vertu d'une loi particulière. 

2) les  personnes physiques ou morales dont la 

gestion de fonds et  la conclusion  de  contrats 

de crédits ne constituent  pas  l'activité princi-

pale et qui agissent comme intermédiaires 

pour le compte d'un organisme financier dis-

tinct. 

ARTICLE 5 
La  personne  physique  ou morale qui ouvre, 

transfère,  cède  ou ferme un établissement 

bancaire ou un organisme financier ou qui 

place un  appareil  automatique,  est  tenue 

d'en  faire  la  déclaration  à l'administration  

communale dans les 15 jours de l'ouverture ou 

de  la reprise de l'établissement ou du place-

ment de l'appareil. 

Cette déclaration reste valable aussi long-

temps que le contribuable ne signale pas à 

l'Administration communale une nouvelle 

modification intervenue. 

ARTICLE 6 
Les  fraudes  et  contraventions  et   notam-

ment  le  défaut   de déclaration  prévu à l'arti-

cle 5 sont punies, sans préjudice du  paiement 

du droit dû, d'une amende égale à ce droit et, 

en cas de récidive dans l'année, d'une amende 

égale au double de ce droit. 

A  défaut  de déclaration, le contribuable est  

imposé  d'office, d'après  les  éléments dont 

l'administration communale peut  disposer, 

sauf le droit de réclamation et de recours et 

sans préjudice des poursuites et pénalités pré-

vues par les lois et règlements. 

ARTICLE 7 
a) Recouvrement 

Le redevable recevra, sans frais, un avertis-

sement-extrait de rôle. 

Le rôle de la taxe est arrêté et rendu exécu-

toire par le Collège des Bourgmestre et Eche-

vins au plus tard le 30 juin de l'année qui suit 

l'exercice d'imposition. 

Le rôle est transmis contre accusé de récep-

tion au Receveur communal chargé du recou-

vrement qui assure sans délai l'envoi des aver-

tissements-extraits de rôle. 

Le rôle portera les mentions indiquées à l'arti-

cle 4 & 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

L'avertissement-extrait de rôle mentionne la 

date d'envoi et porte les mentions indiquées à 

l'article 4  3 de la loi du 24 décembre 1996. 

Une synthèse du règlement en vertu duquel la 



taxe est due sera jointe à l'avertissement-

extrait de rôle. 

La taxe est payable dans les deux mois de 

l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 

Sans préjudice des dispositions de la loi du 24 

décembre 1996 et de celles contenues dans le 

présent règlement, les dispositions du Code 

des impôts sur les revenus, titre VII chapitres 

1, 3, 4, 8 à  10 et  les  articles 126 à 175 de 

l'arrêté d'exécution de ce Code, sont applica-

bles aux taxes communales pour autant qu'el-

les ne concernent pas spécialement les impôts 

sur les revenus. 

b) Réclamations 

Le redevable peut introduire une réclamation 

auprès du Collège des Bourgmestre et Eche-

vins. 

Pour être recevables, les réclamations doivent 

être faites par écrit, motivées et remises ou 

présentées par envoi postal dans les six mois 

de la date d’envoi de l’avertissement-extrait 

de rôle ou dans les six mois à dater du paie-

ment au comptant. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 

de la taxe. Cependant, l’introduction de la 

réclamation ne suspend pas l’exigibilité de 

l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de 

payer celui-ci dans le délai imparti. 

 

taxe est due sera jointe à l'avertissement-

extrait de rôle. 

La taxe est payable dans les deux mois de 

l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 

Sans préjudice des dispositions de la loi du 24 

décembre 1996 et de celles contenues dans le 

présent règlement, les dispositions du Code 

des impôts sur les revenus, titre VII chapitres 

1, 3, 4, 8 à  10 et  les  articles 126 à 175 de 

l'arrêté d'exécution de ce Code, sont applica-

bles aux taxes communales pour autant qu'el-

les ne concernent pas spécialement les impôts 

sur les revenus. 

b) Réclamations 

Le redevable peut introduire une réclamation 

auprès du Collège des Bourgmestre et Eche-

vins. 

Pour être recevables, les réclamations doivent 

être faites par écrit, motivées et remises ou 

présentées par envoi postal dans les six mois 

de la date d’envoi de l’avertissement-extrait 

de rôle ou dans les six mois à dater du paie-

ment au comptant. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement 

de la taxe. Cependant, l’introduction de la 

réclamation ne suspend pas l’exigibilité de 

l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de 

payer celui-ci dans le délai imparti. 

 

 La  présente  délibération sera transmise en double exemplaire  à Monsieur  le  Ministre  

de  la   Région  de  Bruxelles-Capitale,  pour approbation. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 24 février 2010 
Réf. :002-2010/656-ih 
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17E VOORWERP 

FINANCIËN-BELASTINGEN  BELASTINGREGLEMENT OP DE BANK- EN FI-
NANCIELE INSTELLINGEN - WIJZIGING. 

 DE RAAD, 

 Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 en het artikel 118, alinea 

1; 

 Gelet op de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

 Gelet op de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen in 

het bijzonder de artikels 91 tot 94; 

 Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting en fiscale zaken, 

meer bepaald het artikel 9, welke de artikels 1385 decies en undecies van het gerechtelijk wet-

boek inschakelt; 

 Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van de wetboek inzake 

inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald de artikels 370 tot en met 372 gewijzigd door de wet 

van 15 maart 1999; 



 Gelet op de koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgmeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen een 

provincie- of gemeentebelasting; 

De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is de belastin-

gen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om niet een deficit 

van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

De belasting op de bank-en financiële instellingen kan haar rentabiliteit verbeteren. 

Inderdaad, andere gemeenten hebben hogere belastingsvoeten dan die dat van kracht zijn 

in Oudergem (bijvoorbeeld: de gemeente Etterbeek heeft een belasting van 345 € per jaar per 

loket; de gemeente Vorst voorziet een belasting van 3000 € per jaar per agentschap; de gemeente 

Jette heeft een belasting van 1676 € per jaar per agentschap en de gemeente Ganshoren voorziet 

een belasting van 275 € per jaar per loket en 2500 € per jaar per automatisch apparaat ) 

BESLIST : 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

De veranderingen zijn de volgende : 

BELASTINGREGLEMENT  OP DE 
BANK- EN FINANCIELE  
INSTELLINGEN. 
ARTIKEL  1 
Vanaf  1 januari 2007 en tot 31 decembre 

2013, wordt er ten voordele van de Gemeente  

Oudergem, een  jaarlijkse  belasting geheven 

op: 

1) de  bank-of  financiële  instellingen  en  

dergelijke  alsook   hun filialen  en  bijkanto-

ren voorzover ze toegankelijk zijn  voor  het 

klienteel. 

2) de  automatische apparaten die bankver-

richtingen toelaten. 

De belasting is verschuldigd : 

1) voor  de bank-of financiële instellingen :  

door de natuurlijke  of rechtspersoon die de 

instelling heeft opgericht en/of in wiens naam 

deze wordt uitgebaat. 

2) voor  de  automatische apparaten :  door de 

natuurlijke of  rechts- persoon houdster en/of 

eigenares van het apparaat. 

ARTIKEL  2 
De belasting wordt als volgt vastgesteld : 

1) 625 € (zes honderd vijfentwintig euro) per 

jaar per bank- en financiële instelling. 

2) 500 € (vijf honderd euro)   per  jaar  per  

automatisch apparaat. 

De  belasting  is verschuldigd voor het ganse 

aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 

oprichting of de sluiting van het instelling of 

de plaatsing van het automatisch apparaat. 

De  belasting  is verschuldigd voor het ganse 

aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 

oprichting of de sluiting van het instelling of 

de plaatsing van het automatisch apparaat. 

ARTIKEL 3 
Onder  "bankinstelling" of "financiële instel-

BELASTINGREGLEMENT  OP DE 
BANK- EN FINANCIELE  
INSTELLINGEN. 
ARTIKEL  1 
Vanaf  1 januari 2010 en tot 31 decembre 

2015, wordt er ten voordele van de Gemeente  

Oudergem, een  jaarlijkse  belasting geheven 

op: 

1) de  bank-of  financiële  instellingen  en  

dergelijke  alsook   hun filialen  en  bijkanto-

ren voorzover ze toegankelijk zijn  voor  het 

klienteel. 

2) de  automatische apparaten die bankver-

richtingen toelaten. 

De belasting is verschuldigd : 

1) voor  de bank-of financiële instellingen :  

door de natuurlijke  of rechtspersoon die de 

instelling heeft opgericht en/of in wiens naam 

deze wordt uitgebaat. 

2) voor  de  automatische apparaten :  door de 

natuurlijke of  rechts- persoon houdster en/of 

eigenares van het apparaat. 

ARTIKEL  2 
De belasting wordt als volgt vastgesteld : 

1) 700 € (zeven honderd vijfentwintig euro) 

per jaar per bank- en financiële instelling. 

2) 600 € (zes honderd euro)   per  jaar  per  

automatisch apparaat. 

De  belasting  is verschuldigd voor het ganse 

aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 

oprichting of de sluiting van het instelling of 

de plaatsing van het automatisch apparaat. 

De  belasting  is verschuldigd voor het ganse 

aanslagjaar,  welke ook  het moment van de 

oprichting of de sluiting van het instelling of 

de plaatsing van het automatisch apparaat. 

ARTIKEL 3 
Onder  "bankinstelling" of "financiële instel-



ling" dient verstaan iedere  instelling die als 

hoofd-of bijdoel aktiviteiten uitvoert  van 

bankbeleggingen  en/of  van  krediet  onder 

gelijk  welke  vorm.    

Hun eventuele  bijzetels en agentschappen 

zijn eveneens onderworpen aan de 

belasting. 

Onder  "automatisch apparaat" dient verstaan 

ieder vast  apparaat bruikbaar  van de openba-

re weg of in een plaats toegankelijk voor het 

publiek die automatische bankverrichten toe-

laat alsook de apparaten waarmee deraadple-

ging en het opnemen van bankpost kan gebeu-

ren. 

ARTIKEL 4 
Zijn vrijgesteld van de belasting: 

1) de bank -en financiële instellingen die het 

bewijs kunnen inleveren dat ze ingevolge een 

speciale wet van de vrijstelling genieten. 

2) de  natuurlijke  of rechtspersonen die als 

tussenpersonen  handelen voor een aparte 

financiële instelling en voor dewelke het kapi-

taalbeheer  en het afsluiten van kredietcon-

tracten geen hoofdaktiviteiten betekenen. 

ARTIKEL 5 
De  natuurlijke of rechtspersoon die een bank- 

of financiële  instelling  opent, overbrengt, 

overlaat of sluit of die een  automatisch appa-

raat  plaatst, is gehouden bij het gemeentebe-

stuur ervan  aangifte te  doen  binnen  de vijf-

tien dagen na de opening of de  overname  

van gezegde instelling. 

Deze  aangifte blijft geldig totzolang de belas-

tingplichtige  het gemeentebestuur op de 

hoogte stelt van een gewijzigde toestand. 

ARTIKEL 6 
Elk  bedrog  of overtreding, en onder meer het 

ontbreken  van  de aangifte  voorzien  in arti-

kel 5, wordt, onverminderd de betaling  van 

het  verschuldigd bedrag, bestraft met een 

boete die gelijk is aan dit bedrag  en,  ingeval 

van herhaling binnen het jaar, met een boete  

die gelijk is aan het dubbele daarvan. 

Bij gebrek aan verklaring, wordt de belasting-

plichtige van ambtswege  belast  volgens  de 

elementen waarover het  gemeentebestuur  

kan beschikken  en  dit  onverminderd het 

recht van bezwaar en  beroep  en ongeacht de 

bij de wetten en reglementen bepaalde straf-

fen. wetten en reglementen bepaalde straffen. 

ARTIKEL 7 
a) De inning 

ling" dient verstaan iedere  instelling die als 

hoofd-of bijdoel aktiviteiten uitvoert  van 

bankbeleggingen  en/of  van  krediet  onder 

gelijk  welke  vorm.    

Hun eventuele  bijzetels en agentschappen 

zijn eveneens onderworpen aan de 

belasting. 

Onder  "automatisch apparaat" dient verstaan 

ieder vast  apparaat bruikbaar  van de openba-

re weg of in een plaats toegankelijk voor het 

publiek die automatische bankverrichten toe-

laat alsook de apparaten waarmee deraadple-

ging en het opnemen van bankpost kan gebeu-

ren. 

ARTIKEL 4 
Zijn vrijgesteld van de belasting: 

1) de bank -en financiële instellingen die het 

bewijs kunnen inleveren dat ze ingevolge een 

speciale wet van de vrijstelling genieten. 

2) de  natuurlijke  of rechtspersonen die als 

tussenpersonen  handelen voor een aparte 

financiële instelling en voor dewelke het kapi-

taalbeheer  en het afsluiten van kredietcon-

tracten geen hoofdaktiviteiten betekenen. 

ARTIKEL 5 
De  natuurlijke of rechtspersoon die een bank- 

of financiële  instelling  opent, overbrengt, 

overlaat of sluit of die een  automatisch appa-

raat  plaatst, is gehouden bij het gemeentebe-

stuur ervan  aangifte te  doen  binnen  de vijf-

tien dagen na de opening of de  overname  

van gezegde instelling. 

Deze  aangifte blijft geldig totzolang de belas-

tingplichtige  het gemeentebestuur op de 

hoogte stelt van een gewijzigde toestand. 

ARTIKEL 6 
Elk  bedrog  of overtreding, en onder meer het 

ontbreken  van  de aangifte  voorzien  in arti-

kel 5, wordt, onverminderd de betaling  van 

het  verschuldigd bedrag, bestraft met een 

boete die gelijk is aan dit bedrag  en,  ingeval 

van herhaling binnen het jaar, met een boete  

die gelijk is aan het dubbele daarvan. 

Bij gebrek aan verklaring, wordt de belasting-

plichtige van ambtswege  belast  volgens  de 

elementen waarover het  gemeentebestuur  

kan beschikken  en  dit  onverminderd het 

recht van bezwaar en  beroep  en ongeacht de 

bij de wetten en reglementen bepaalde straf-

fen. wetten en reglementen bepaalde straffen. 

ARTIKEL 7 
a) De inning 



De  belastingplichtige ontvangt zonder kosten 

een  aanslagbiljet. 

Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard door het Kollege van  Burgemeester 

en Schepenen ten laatste op 30 juni van het 

jaar dat volgt op het aanslagjaar. 

Het  kohier wordt tegen ontvangstbewijs 

overgemaakt aan de met de invordering  be-

laste  Gemeenteontvanger die onverwijld 

zorgt  voor  de verzending van de aanslagbil-

jetten. 

Het  kohier  bevat de gegevens vermeld in 

artikel 4 & 3 van de  wet van 24 december 

1996. 

Het  aanslagbiljet  vermeld  de verzendingsda-

tum en  de  gegevens vermeld in artikel 4 & 3 

van de wet van 24 december 1996. 

Een  beknopte  samenvatting van het regle-

ment krachtens welke  de belasting  is  ver-

schuldigd,  wordt  toegevoegd  in  bijlage  aan  

het aanslagbiljet. 

De  belasting is betaalbaar binnen twee maan-

den na de  verzending van het aanslagbiljet. 

Zonder  afbreuk  te  doen  aan de bepalingen 

van de  wet  van  24 december  1996  en van 

huidig reglement, zijn de bepalingen van  titel 

VII,   hoofdstukken   1,3,4,8   tot  10   van  het  

Wetboek   van   de inkomstenbelastingen   en   

de  artikelen  126   tot   175   van   het uitvoe-

ringsbesluit van dit  Wetboek van toepassing 

op  de gemeentebelastingen  voor zover zij 

met name niet de belastingen op de inkomsten 

betreffen. 

b) De geschillen 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen 

bij het College van Burgmeester en Schepe-

nen. 

Om ontvankelijk te zijn, de bezwaren moeten 

schriftelijk worden gedaan, met redenen on-

kleed zijn en overhandigd of per post verzon-

den worden binnen de zes maand na de afgifte 

van het aanslagbiljet of binnen de zes maand 

na de contante betaling. 

De indiener van een bezwaar moet het bewijs 

niet leveren dat de belasting betaald is. 

Het indienen van een bezwaar ontslaat de 

belastingplichtige evenwel niet van de ver-

plichting de belasting binnen de gestelde ter-

mijn te betalen. 

De  belastingplichtige ontvangt zonder kosten 

een  aanslagbiljet. 

Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard door het Kollege van  Burgemeester 

en Schepenen ten laatste op 30 juni van het 

jaar dat volgt op het aanslagjaar. 

Het  kohier wordt tegen ontvangstbewijs 

overgemaakt aan de met de invordering  be-

laste  Gemeenteontvanger die onverwijld 

zorgt  voor  de verzending van de aanslagbil-

jetten. 

Het  kohier  bevat de gegevens vermeld in 

artikel 4 & 3 van de  wet van 24 december 

1996. 

Het  aanslagbiljet  vermeld  de verzendingsda-

tum en  de  gegevens vermeld in artikel 4 & 3 

van de wet van 24 december 1996. 

Een  beknopte  samenvatting van het regle-

ment krachtens welke  de belasting  is  ver-

schuldigd,  wordt  toegevoegd  in  bijlage  aan  

het aanslagbiljet. 

De  belasting is betaalbaar binnen twee maan-

den na de  verzending van het aanslagbiljet. 

Zonder  afbreuk  te  doen  aan de bepalingen 

van de  wet  van  24 december  1996  en van 

huidig reglement, zijn de bepalingen van  titel 

VII,   hoofdstukken   1,3,4,8   tot  10   van  het  

Wetboek   van   de inkomstenbelastingen   en   

de  artikelen  126   tot   175   van   het uitvoe-

ringsbesluit van dit  Wetboek van toepassing 

op  de gemeentebelastingen  voor zover zij 

met name niet de belastingen op de inkomsten 

betreffen. 

b) De geschillen 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen 

bij het College van Burgmeester en Schepe-

nen. 

Om ontvankelijk te zijn, de bezwaren moeten 

schriftelijk worden gedaan, met redenen on-

kleed zijn en overhandigd of per post verzon-

den worden binnen de zes maand na de afgifte 

van het aanslagbiljet of binnen de zes maand 

na de contante betaling. 

De indiener van een bezwaar moet het bewijs 

niet leveren dat de belasting betaald is. 

Het indienen van een bezwaar ontslaat de 

belastingplichtige evenwel niet van de ver-

plichting de belasting binnen de gestelde ter-

mijn te betalen. 

 Onderhavige  beraadslaging,  in tweevoud, zal overgemaakt  worden aan de Heer Minis-

ter van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 



Brief van  24-02-2010 
Ref. : 002-2010/656-ih 

17.12.2009/A/018 

                                           18EME  OBJET 
FINANCES-TAXES       TAXE SUR LA RECUPERATION DES FRAIS OCCASIONNES 

PAR LA  POURSUITE DU PAYEMENT DES CREANCES DE 
LA COMMUNE A CHARGE DE TIERS. 

 LE CONSEIL, 

Vu l’article 170 de la Constitution; 

Vu la Nouvelle Loi Communale et notamment l’article 117; 

Vu la Loi du 24 décembre 1996 relative à l’établissement et au recouvrement des taxes 

provinciales et communales; 

Vu la loi du 15 mars 1999 relative au contentieux en matière fiscale ; 

Vu les articles 1385 decies et undecies au Code judiciaire ; 

Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3, 4, 7 à 10 du Code des Impôts sur les 

Revenus 92; 

Vu l’arrêté royal du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le Gouverneur ou de-

vant le Collège des Bourgmestre et Echevins en matière de réclamation contre une imposition 

provinciale ou communale ; 

Considérant que tout redevable d’une créance envers la commune dispose d’un délai pour 

s’exécuter à défaut duquel un rappel doit lui être envoyé; 

Considérant que ce défaut de payement crée une charge pour la commune car elle doit 

prévoir du personnel chargé d’effectuer ces rappels et que, par ailleurs, ceux-ci engendrent des 

frais supplémentaires (frais de papiers et d’envoi postal); 

Qu’il convient de  créer une recette nouvelle pour couvrir ces dépenses;   

Qu’il est raisonnable de faire assumer ces coûts aux personnes qui en sont la cause ; 

Considérant que l’examen du projet de budget 2010 a révélé, sous peine de présenter un 

déficit de plusieurs centaines de milliers d’euros, d’augmenter certaines taxes dont le contrôle et 

la perception sont peu coûteux; 

 Qu’en effet, l’évolution des recettes communales est défavorable eu égard, notamment, 

aux pertes de dividendes et de rentabilité sur les participations et fonds auprès de Dexia et 

d’Ethias. 

Que la taxe sur la récupération des frais occasionnés par la poursuite du payement des 

créances de la commune à charge de tiers peut voir sa rentabilité avérée; 
 DECIDE : 21 voix pour/ 3 abstentions (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

D’adopter le règlement qui suit : 

ARTICLE 1 
Il est établi au profit de la commune, à partir du 1er janvier 2010 et jusqu’au 31 décembre 2015, 

une taxe sur la récupération des frais supportés par la commune pour poursuivre les personnes 

qui n’acquittent pas les sommes non contestées dont elles sont redevables à la commune et pour 

lesquelles aucun délai ni facilités de paiement n’a été consenti. 

ARTICLE 2 
La taxe est due par la personne qui reste en défaut de payer une taxe, redevance, indemnité ou 

toutes autres créances due à la Commune après avoir reçu, par courrier, la première injonction de 

payer. 

ARTICLE 3 
La taxe est fixée comme suit : 

1. 10 € en cas de défaut de paiement dans les délais impartis; il y a « défaut de paiement » lors-

que la créance n’a pas été acquittée dans les délais impartis mentionnés dans un courrier à la per-

sonne responsable à défaut d’autre délai de payement fixé par une disposition légale ou règle-

mentaire particulière; 

2. 75 € lorsqu’une sommation d’huissier est requise pour obtenir le paiement. 



3. 150 € lorsqu’une saisie est requise pour obtenir le paiement. 

Ces montants peuvent se cumuler. 

ARTICLE 4 
Le montant de la taxe est porté à la connaissance du débiteur par un document administratif et est 

payant au comptant, par un virement ou versement au compte bancaire du Receveur communal, 

dans un délai de dix jours. 

ARTICLE 5 
a) Recouvrement 

En cas de non paiement dans le délai repris à l'article 4, le redevable sera repris dans un rôle éta-

bli conformément aux dispositions de la loi du 24 décembre 1996 et le recouvrement des mon-

tants dus sera poursuivi comme suit : 

Le redevable recevra, sans frais, un avertissement-extrait de rôle. 

Le rôle de la taxe est arrêté et rendu exécutoire par le Collège des Bourgmestre et Echevins au 

plus tard le 30 juin de l'année qui suit l'exercice d'imposition. 

Le rôle est transmis contre accusé de réception au Receveur communal chargé du recouvrement 

qui assure sans délai l'envoi des avertissements-extraits de rôle. 

Le rôle portera les mentions indiquées à l'article 4 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

L'avertissement-extrait de rôle mentionne la date d'envoi et porte les mentions indiquées à l'arti-

cle 4 3 de la loi du 24 décembre 1996. 

Une synthèse du règlement en vertu duquel la taxe est due sera jointe à l'avertissement-extrait de 

rôle. 

La taxe est payable dans les deux mois de l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 

Sans préjudice des dispositions de la loi du 24 décembre 1996 et de celles contenues dans le pré-

sent règlement, les dispositions du Code des impôts sur les revenus, titre VII chapitres 1, 3, 4, 

8 à 10 et les articles 126 à 175 de l'arrêté d'exécution de ce Code, sont applicables aux taxes 

communales pour autant qu'elles ne concernent pas spécialement les impôts sur les revenus. 

b) Réclamations 

Le redevable peut introduire une réclamation auprès du Collège des Bourgmestre et Echevins. 

Pour être recevables, les réclamations doivent être faites par écrit, motivées et remises ou présen-

tées par envoi postal dans les trois mois de la date d’envoi de l’avertissement-extrait de rôle ou 

dans les trois mois à dater du paiement au comptant. 

Le réclamant ne doit pas justifier du paiement de la taxe. Cependant, l’introduction de la récla-

mation ne suspend pas l’exigibilité de l’impôt et ne dispense pas de l’obligation de payer celui-ci 

dans le délai imparti. 

ARTICLE 6  
Le présent règlement n’est pas applicable aux redevables de la taxe sur la récupération des frais 

occasionnés par la poursuite du paiement des coûts d’intervention de personnes publiques ou 

privées pour assurer la sécurité, la tranquillité et la salubrité de l’espace public. 

 La présente délibération sera transmise en double exemplaire, à Monsieur le Ministre de 

la Région de Bruxelles-Capitale, pour approbation. 

17.12.2009/A/018 
18E  VOORWERP 

FINANCIËN-BELASTINGEN INVOERING  VAN EEN BELASTINSREGLEMENT 
BETREFFENDE DE RECUPERATIE VAN 
ONKOSTEN VEROORZAAKT DOOR DE 
VERVOLGING VAN DE BETALING VAN DE 
VORDERINGEN VAN DE GEMEENTE TEN LASTE 
VAN DERDEN. 

DE RAAD, 

Gezien het artikel 170 van de Grondwet; 

Gezien het artikel 117 van de nieuwe gemeentewet; 



Gezien de wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gezien de wet van 15 maart 1999 betreffende de beslechting van fiscale geschillen; 

Gelet op de artikels 1385 decies en undecies van het Gerechtelijk wetboek; 

Gelet op de beschikkingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 7 tot 10 van het wetboek inza-

ke inkomstenbelastingen 1992 

Gezien het koninklijk besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 

Gouverneur of voor het College van Burgemeester en Schepenen inzake bezwaarschrift tegen 

een provincie- of gemeentebelasting; 

Aangezien elke belastingplichtige van een vordering aan de gemeente beschikt over een 

termijn om ze te betalen, bij gebreke zal hem een herhaling opgestuurd worden; 

Aangezien het gebrek van betaling een last creëert voor de gemeente want ze moet perso-

neel voorzien die belast is met het opsturen van herhalingen en dat deze ook bijkomende onkos-

ten (kosten van papier en post) veroorzaakt; 

Er moet een nieuwe inkomst gecreëerd worden om die onkosten te dekken; 

Het is dus ook redelijk deze kosten te doen dragen door de personen die er de oorzaak van 

zijn.  

De analyse van het begrotingproject 2010 heeft aangetoond dat het nodig is de belastin-

gen, waarvan de controle en de inning niet te kostbaar zijn, te vermeerderen om niet een deficit 

van meerdere honderdduizend euro voor te stellen. 

 De evolutie van de gemeentelijke ontvangsten is ongunstig. Dit is bijzonder gelegen aan 

de het verlies van de dividenden en de rentabiliteit van de aandelen en de fondsen bij Dexia en 

Ethias. 

 De belasting op de recuperatie van onkosten veroorzaakt door de vervolging van de beta-

ling van de vorderingen van de gemeente ten laste van derden kan rendabel zijn. 

BESLIST: 21 stemmen voor/ 3 onthoudingen (JAMOULLE, WAUTERS,VITOUX) 

Het reglement goed te keuren: 

ARTIKEL 1 
Er wordt ten voordele van de gemeente, van 1 januari 2010 tot 31 december 2015, een belasting 

op de recuperatie van onkosten, gedragen door de gemeente, om de personen te achtervolgen die 

de niet-betwiste sommen niet betalen dat ze aan de gemeente moeten en waarvoor geen langer 

termijn of geen betalingsfaciliteiten werden toegestaan. 

ARTIKEL 2 
De belasting is verschuldigd door de persoon die in gebrek is van de betaling van een belasting, 

een retributie, vegoeding of elke vordering dat ze aan de gemeente moet, nadat ze, per post, de 

eerste aanmaning tot betalen heeft gekregen. 

ARTIKEL 3 
De belasting is als volgt vastgelegd: 

1. 10 € in geval van gebrek van betaling binnen de toegestane termijn. Er is « gebrek van beta-

ling » wanneer de vordering niet werd bepaalt binnen de toegestane termijn vermeld in het 

schrijven aan de verantwoordelijke persoon bij gebrek van een ander betalingstermijn vastgelegd 

door een wettelijke of bijzondere reglementaire bepaling ; 

2. 75 € wanneer een aannaming van een deurwaarder is vereist om de betaling te verkrijgen. 

3. 150 € wanneer een inbeslagneming nodig is om de betaling te bekomen. 

Deze sommen kunnen cumulatief zijn. 

ARTIKEL 4 
De som van de belasting wordt bekend gemaakt aan de schuldenaar met een administratief do-

cument en is contant of per overschijving of per storting op de bankrekening van de Gemeente-

ontvanger te betalen, binnen een termijn van tien dagen. 

ARTIKEL 5 
a) Inning 



Indien er geen betaling is binnen het termijn van het artikel 4 zal de belastingplichtige ingeko-

hierd worden in overeenstemming met de voorschriften van de wet van 24 december 1996 en de 

inning van de sommen zullen als volgt vervolgt worden: 

De belastingplichtige ontvangt zonder kosten een aanslagbiljet. 

Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het College van Burgemeester en 

Schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. 

Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgemaakt aan de met de invordering belaste gemeen-

teontvanger die onverwijld zorgt voor de verzending van van aanslagbiljetten. 

Het kohier bevat de gegevens vermeld in artikel 4 & 3 van de wet van 24 december 1996. 

Het aanslagbiljet vermeld de verzendingsdatum en de gegevens vermeld in artikel 4 & 3 van de 

wet van 24 december 1996. 

Een beknopte samenvatting van het reglement krachtens welke de belasting is verschuldigd, 

wordt toegevoegd in bijlage aan het aanslagbiljet. 

De belasting is betaalbaar binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 8 tot 10 van het 

Wetboek van inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit 

Wetboek van toepassing op de gemeentebelastingen zover zij met name niet de belastingen op de 

inkomsten treffen. 

b) Geschillen 

De belastingplichtige kan een bezwaarschrift indienen bij het College van Burgemeester en 

Schepenen. 

Dit bezwaarschrift moet op straffe van verval ingediend worden binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de datum van de heffing van de belasting. 

Deze moet op straffe van nietigheid schriftelijk ingediend worden of bij bezoek ter plaatse mits 

ontvangstbewijs. Ze moet met reden omkleed zijn, gedateerd en ondertekend door de klager of 

zijn vertegenwoordiger.  

De klager moet de betaling van de belasting niet aantonen. De indiening van het bezwaarschrift 

stelt niet vrij van de verplichting om deze binnen de toegestane termijn te betalen. 

ARTIKEL 6  
Het huidig reglement is niet toepasbaar op de  belastinplichtige van de belasting op de recupera-

tie van de kosten veroorzaakt door de vervolging van de betaling van de kosten van sommige 

interventies van de openbare personen of privépersonen om de veiligheid, de kalmte en gezond-

heid van de openbare ruimte te verzekeren.  

 Onderhavige  beraadslaging,  zal  in  tweevoud overgemaakt   worden   aan  de  Heer   

Minister  van   het   Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

--------------------- 

Madame Ingrid VENIER, Présidente f.f. du C.P.A.S., entre en séance. 

Mevrouw Ingrid VENIER, dd. Voorzitster van het O.C.M.W., komt de zitting binnen. 

--------------------- 

17.12.2009/A/019 
19E OBJET 

FINANCES-RECETTE BUDGET COMMUNAL – EXERCICE 2010 – 
APPROBATION PROVISOIRE. 

 LE CONSEIL,  

 Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 117, 241, 244, 252, 255 et 259 ; 

 Vu l’ordonnance du 14 mai 1998 organisant la Tutelle administrative sur les communes 

de la Région de Bruxelles-Capitale, notamment les articles 13-15 §1 ; 

 Vu la circulaire ministérielle du 28 septembre 2009 en vue de l’élaboration des budgets 

des communes de la Région de Bruxelles-Capitale pour l’exercice 2010 ; 

 Vu que le rapport prescrit par l’article 96 de la nouvelle loi communale a été fait avant le 

vote du budget ; 

DECIDE   par 21 voix pour  



 2 voix contre (V. JAMOULLE, M. WAUTERS) et  

 1 abstention (J-Cl VITOUX)  

 d’approuver provisoirement le budget communal pour l’exercice 2010 ainsi que ses an-

nexes. 

 La présente délibération, en quintuple, sera adressée à Monsieur le Ministre de la Région 

de Bruxelles-capitale.  

17.12.2009/A/019 
19E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ GEMEENTEBEGROTING – DIENSTJAAR 2010 – 
VOORLOPIGE GOEDKEURING. 

  

 DE RAAD,  

 Gelet op de nieuwe gemeentewet en meer bepaald artikelen 117, 241, 244, 252, 255 en 

259; 

 Gelet op de ministeriele omzendbrief van 28 september 2009 betreffende het opstellen 

van de begrotingen 2010 der gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk gewest; 

 Gelet dat het bij artikel 96 van de nieuwe gemeentewet voorgeschreven verslag, voor de 

stemming over de begroting opgemaakt werd :  

 Gelet op de ordonnantie van 14 mei 1998, houdende regeling van het administratief toe-

zicht op de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 

BESLIST :  met  21 stemmen voor, 

2 stemmen tegen (V. JAMOULLE, M. WAUTERS) en  

1 onthouding (J-Cl. VITOUX)  

 de gemeentebegroting voor het dienstjaar 2010 en zijn bijlagen voorlopig goed te keuren. 

 Onderhavige beraadslaging, in vijfvoud, al overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

17.12.2009/A/020 
20EME OBJET. 

REGIE FONCIERE    BUDGET DE LA REGIE FONCIERE – EXERCICE 2010 –       
APPROBATION PROVISOIRE. 

 LE CONSEIL,  

 Vu les articles 261 à 263 de la nouvelle loi communale; 

 Vu l’arrêté royal du 2 août 1990 portant le Règlement général sur la comptabilité com-

munale ; 

 Vu l’Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 6 novembre 2003 

relatif à la gestion financière des régies communales ; 

 Vu l’arrêté ministériel du 6 février 2004 portant exécution des articles 5 et 38 de l’Arrêté 

du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relatif à la gestion financière des régies 

communales ; 

Vu la circulaire du 4 février 2005 du Ministre Président du Gouvernement de la Région 

de Bruxelles-Capitale relative à la gestion financière des régies communales ;  

DECIDE : par 21voix pour et 3 abstensions (V. JAMOULLE, M. WAUTERS, J.C. VITOUX) 

• d'approuver provisoirement le budget de la Régie foncière pour l'exercice 2010 ; 

La présente délibération, sera transmise en cinq exemplaires, à Monsieur le Ministre de la 

Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 18 février 2010 
Réf. :002-2010/232-wm 

         17.12.2009/A/020 
20E VOORWERP. 



REGIE VOOR GRONDBELEID BEGROTING VAN DE REGIE VOOR 
GRONDBELEID VOOR HET DIENSTJAAR 2010 – 
VOORLOPIGE GOEDKEURING. 

 DE RAAD, 

 Gelet de artikelen 261 tot 263 van de nieuwe gemeentewet; 

 Gelet op het Koninklijk besluit van 2 augustus 1990 houdende het Algemene reglement 

gemeentelijke comptabliteit; 

 Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 6 november 2003 

inzake het financieel beheer van de gemeentebedrijven; 

Gelet op het Ministerieel besluit van 6 februari 2004 tot uitvoering van de art. 5 en 38 van 

het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, met betrekking tot het financieel beheer 

van de gemeentebedrijven; 

Gelet op de omzendbrief van 4 februari 2005 van de Minister President van de Brusselse 

Hoofdstedelijke Regering, met betrekking tot het financieel beheer van de gemeentebedrijven; 

BESLIST : met 21 stemmen voor en 3 onthoudingen (V. JAMOULLE, M. WAUTERS, J.C. 

VITOUX) 

• de begroting van de Regie voor Grondbeleid voor het dienstjaar 2010 voorlopig goed te keu-

ren; 

 Onderhavig beraadslaging, in vijfvoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  18 februari 2010 
Ref. : 002-2010/232-wm 

17.12.2009/A/021 
21EME OBJET 

FINANCES-RECETTE BUDGET DU CENTRE PUBLIC D’ACTION SOCIALE  
EXERCICE 2010 – APPROBATION PROVISOIRE. 

 LE CONSEIL,  

 Vu la loi du 8 juillet 1976 organique des Centres Publics d’Action sociale, notamment les 

articles 87 et 88 ; 

 Vu la circulaire du 28 septembre 2009 de la Région de Bruxelles-Capitale  concernant les 

instructions aux Centres publics d’Action sociale pour l’élaboration du budget ;  

 Vu la nouvelle loi communale, notamment l’article 117 ; 

 Vu les réunions du Comité de Concertation du C.P.A.S. de la Commune du 26 novembre 

2009. 

DECIDE :par 21 voix pour et 3 abstentions (V. JAMOULLE, J-Cl. VITOUX, M. WAUTERS) 

d’approuver provisoirement le budget pour l’exercice 2010 du Centre public d’Action 

Sociale d’Auderghem. 

 La présente délibération en cinq  exemplaires sera transmise à la Présidente du Centre 

Public d’Action Sociale qui se chargera de la présentation à l’Autorité de Tutelle de la Région de 

Bruxelles-Capitale. 

21E VOORWERP 
17.12.2009/A/021 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ BEGROTING VAN HET OPENBAAR CENTRUM 
VOOR MAATSCHAPELIJK WELZIJN – 
DIENSTJAAR 2010 – VOORLOPIGE 
GOEDKEURING. 

 DE RAAD,  

 Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 op de openbare Centra voor maatschappelijk 

Welzijn, en meer bepaald artikel 87 en 88 ; 



 Gelet op de omzendbrief van 28 september 2009 van het Brusselse hoofdstedelijk Gewest 

houdende de richtlijnen aan de openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn voor de opstelling 

van de begroting ; 

 Gelet op de nieuwe gemeentewet en meer bepaald artikel 117; 

 Gelet de vergadering van het Onderhandelinge Comité tussen de Gemeente en het 

O.C.M.W. van 26 november 2009; 

BESLIST : met 21 stemmen voor / 3 onthoudingen (V. JAMOULLE, J-Cl. VITOUX, M. 

WAUTERS) 

 de begroting voor het dienstjaar 2010 van het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk 

Welzijn van Oudergem voorlopig goed te keuren. 

 Onderhavige beraadslaging zal in vijfvoud overgemaakt worden aan de Voorzitter van 

het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn die belast is met de verzending naar de 

Voogdijoverheid van het Brusselse Gewest.      

17.12.2009/A/022 
22E OBJET 

FINANCES-RECETTE CONTRIBUTION DE LA COMMUNE A LA ZONE DE 
POLICE - EXERCICE 2010. 

LE CONSEIL, 

Le budget prévoit au service ordinaire une dépense de 5.244.580 €,- à l’article 

33002/43501 représentant le subside de fonctionnement octroyé à la zone de police ; 

Vu l’article  71 de la loi du 7 décembre 1998, organisant un service de police intégré, 

structuré à deux niveaux. 

Vu les instructions du Gouverneur de l’arrondissement administratif de Bruxelles-

Capitale qui nous parvenues par courrier en date du 12 octobre 2009. 

Vu que dans sa lettre, le Gouverneur nous demande de prendre une délibération du Con-

seil communal distincte pour la détermination de la contribution de la commune à la zone de 

police. 

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins ; 

DECIDE  à l’unanimité 

de marquer son accord sur le montant de la contribution communale dans la zone de po-

lice pour l’exercice 2010. 

La présente délibération, en triple exemplaire, sera transmise à Monsieur le Ministre de la 

Région de Bruxelles Capitale. 

17.12.2009/A/022 
22E VOORWERP 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ GEMEENTELIJKE BIJDRAGE IN DE 
POLITIEZONE - DIENSTJAAR 2010. 

 DE RAAD,  

Gezien artikel 71 van de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde 

politiedienst, gestructureerd op twee niveaus. 

De gemeentelijke begroting voorziet op artikel 33002/43501 - gewone dienst - een som 

van 5.244.580 €,- voor de werkingstoelage voor de politiezone. 

Gezien de instructies van de Gouverneur van het administratief arrondissement Brussel-

Hoofdstad die ons per post werden op 12 october 2009 verstuurd. 

In zijn brief vraagt de Gouverneur een apart beraadslaging van de gemeenteraad voor de 

bepaling van de bijdrage van de gemeente aan de politiezone. 

Op voorstel van het Kollege van Burgemeester en Schepenen ; 

BESLIST : met éénparigheid 

 akkoord te gaan met de bedrag van de gemeentelijke bijdrage aan de politiezone voor het 

jaar 2010. 

Onderhavige beraadslaging, in drievoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 



    17.12.2009/A/023 
23EME OBJET. 

FINANCES-RECETTE BUDGET DE L’EXERCICE 2010 DE LA FABRIQUE 
D’EGLISE NOTRE-DAME DU PERPETUEL SECOURS.- 
AVIS. 

LE CONSEIL, 

Vu la loi du 4 mars 1870 sur le temporel des cultes ; 

Attendu que la Commune d’Auderghem fait partie de la circonscription de l’Eglise Notre-

Dame du Perpétuel Secours et qu’à ce titre elle est appelée à donner son avis sur le budget tel 

qu’il a été arrêté par son Conseil  d’Administration ; 

Attendu que ledit budget pour 2010 se présente en équilibre avec 33.465,00€,- en recettes 

et en dépenses, avec une intervention communale de 630,00 €. 

DECIDE : par 15 voix pour et 9 abstentions (C. COPPENS, P. DESPINETO, S. COOPMANS, 

V. JAMOULLE, M. WAUTERS, V. ARTUS, S. de VOS , C. HARDY, C. VAN 

BELLINGHEN) 

d’aviser favorablement le budget pour 2010 de la Fabrique Notre-Dame du Perpétuel Secours. 

La présente délibération, en septuple sera transmise à Monsieur le Ministre de la Région 

de Bruxelles-Capitale. 

              17.12.2009/A/023 
23 VOORWERP. 

FINANCIEN-ONTVANGERIJ   BEGROTING - DIENSTJAAR 2010 -  VAN DE 
 KERKFABRIEK ONZE LIEVE-VROUW VAN 
 ALTIJDDURENDE BIJSTAND – ADVIES. 

DE RAAD, 

Gezien de wet van 4 maart 1870 voor het tijdelijke van de erediensten ; 

Gezien de gemeente Oudergem deel uitmaakt van de omschrijving van de Kerkfabriek 

Onze-Lieve-Vrouw van Altijddurende bijstand en zij door dit feit geroepen is haar advies uit te 

brengen betreffende de begroting van deze instelling ; 

Gezien de begroting 2010 zich in evenwicht voorstelt met 33.465,00 €.,- in ontvangsten 

en in uitgaven , met een gemeentelijke tussenkomst van 630,00 € ; 

BESLIST  met 15 stemmen voor en 9 onthoudingen (C. COPPENS, P. DESPINETO, S. 

COOPMANS, V. JAMOULLE, M. WAUTERS, V. ARTUS, S. de VOS , C. 

HARDY, C. VAN BELLINGHEN) 

 een  gunstig advies uit te brengen over de begroting van het dienstjaar 2010 van de Kerk-

fabriek Onze-Lieve-Vrouw van Altijddurende Bijstand. 

Onderhavige beraadslaging, in zeven exemplaren, zal overgemaakt worden aan de Heer 

Minister van het Administratief Arrondissement van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

------------------------------------------  

17.12.2009/A/024 
24EME OBJET 

        
JURIDIQUE ET 
ESPACE PUBLIC 

APPEL D’OFFRES GENERAL ET ADOPTION DU CA-
HIER SPECIAL DES CHARGES RELATIF A 
L’INSTALLATION, L’EXPLOITATION ET L’ENTRETIEN 
DU MOBILIER URBAIN SUR LE TERRITOIRE DE LA 
COMMUNE. 

LE CONSEIL, 

Vu la nouvelle loi communale, notamment les articles 117 et 232 et suivants; 

Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés publics ; 

Considérant ce qui suit : 

Le 22 janvier 2009, le conseil communal a décidé de lancer un appel d’offres général 

pour une concession relative aux planimètres. 



Une seule offre a été introduite, irrégulière de surcroît. Le Collège a décidé de ne pas at-

tribuer le marché et de relancer un appel à la concurrence. 

Il est proposé de lancer un appel d’offres général sur base d’un cahier spécial des charges 

simplifié. Les clauses relatives au calcul de la redevance ont été revues. Les dispositions relati-

ves à la rupture anticipée du contrat ont été supprimées. 

DECIDE, à l’unanimité 

De marquer son accord sur la passation par appel d’offres général et sur le cahier spécial 

des charges relatif à l’installation, l’exploitation et l’entretien du mobilier urbain sur le territoire 

de la commune. 

17.12.2009/A/024 
24STE VOORWERP. 

 
JURIDISCHE EN 
OPENBARE RUIMTE  

ALGEMENE OFFERTEAANVRAAG EN 
GOEDKEURING VAN HET BESTEK 
BETREFFENDE DE PLAATSING, DE UITBATING 
EN HET ONDERHOUD VAN STEDELIJKE 
MEUBILAIR OP HET GEBIED VAN OUDERGEM. 

 DE RAAD, 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, met inzonderheid artikelen 117, 232 en volgende; 

Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten; 

Overwegende wat volgt : 

Op 22 januari 2009 heeft de Gemeenteraad een algemene offerteaanvraag voor de gun-

ning van de concessie betreffende de planimeters goedgekeurd. 

Slechts een offerte wordt ingediend;bovendien word ze onregelmatig. 

Het College heeft de beslissing tot niet gunning en tot heraanbesteding van de opdracht 

genomen. 

Het is aan de Raad voorgesteld om een nieuwe algemene offerteaanvraag op basis van 

een verbeterd bestek te gunnen. De bepalingen betreffende de retributie worden herzien. De be-

palingen betreffende de vervroegde onderbreking van de overeenkomst worden geschrapt 

BESLIST: met eenparigheid der stemmen 

Zijn akkoord te verlenen op de gunningswijze bij algemene offerteaanvraag en het bestek 

betreffende de plaatsing, de uitbating en het onderhoud van stedelijke meubilair op het gemeen-

telijke gebied.. 

------------------------------------------- 

          17.12.2009/A/025 
25EME OBJET. 

REGIE FONCIERE    REMISE EN CONFORMITE DU PARKING 
COMMUNAL – CAHIER DES CHARGES POUR 
MARCHE DE CONCESSION DE TRAVAUX 
PUBLICS. 

 LE CONSEIL,  

 Vu l’article 123 de la nouvelle loi communale ; 

 Vu qu’une mise en conformité du parking communal aux normes modernes de sécurité et 

d’équipements s’avère nécessaire ; 

 Vu qu’il s’agit d’un investissement important estimé provisoirement à +/- 400.000 € ; 

Vu la possibilité de faire assumer ce coût à un partenaire privé à travers un contrat de 

concession de travaux ; 

Vu le cahier spécial de charges établi à cet effet ;  

Vu la nécessité de désaffecter le parking communal du domaine public et de le transférer 

dans le domaine privé et patrimoine de la Régie foncière ;  

Vu la loi du 24 décembre 1993 relative aux marchés de travaux, de fournitures et de ser-

vices, principalement les articles 24 et 25 ; 



DECIDE : à l'unanimité 

- d’approuver le cahier des charges pour un marché de concession de travaux publics ; 

- de marquer son accord quant à la désaffectation du parking communal et à son transfert 

dans le domaine privé et patrimoine de la Régie foncière. 

La présente délibération, sera transmise en deux exemplaires, à Monsieur le Ministre de 

la Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 18 février 2010 
Réf. :002-2010/227-wm 

        17.12.2009/A025 
25E VOORWERP. 

REGIE VOOR GRONDBELEID CONFORM STELLEN VAN DE 
GEMEENTEHUISPARKING – AANBESTEDING 
VOOR CONCESSIE VAN OPENBARE WERKEN. 

 DE RAAD, 

 Gelet op artikel 123 van de nieuwe gemeentewet; 

 Gezien het conform stellen van de gemeentehuisparking aan de nieuwe normen inzake 

uitrusting en veiligheid noodzakelijk is; 

 Gezien het om een belangrijke investering gaat geraamd op +/- 400.000 €;  

 Gezien de mogelijkheid om deze kosten te laten dragen door een privaatrechterlijke con-

cessiehouder; 

 Gezien het bijzonder bestek hiervoor opgesteld; 

 Gelet op het feit dat de parking van het publieke domein naar het privaat domein van de 

gemeente (Regie voor Grondbeleid) moet overgedragen worden; 

 Gelet op de wet van 24 december 1993 inzake aanbestedingen voor werken, leveringen 

en diensten, in het bijzonder de artikelen 24 en 25;  

BESLIST : met éénparigheid 

• het bijzonder bestek inzake de overeenkomst voor een concessie van openbare werken 

goed te keuren ; 

• de bestemming van de parking van de gemeente te wijzigen en over te hevelen van het 

openbaar domein naar het privaat domein in het patrimonium van de Regie voor Grond-

beleid.  

Onderhavig beraadslaging, in tweevoud, zal overgemaakt worden aan de Heer Minister 

van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest. 

Vch  lundi 18 01 2010 pas encore faite 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  18 februari 2010 
Ref. : 002-2010/227-wm 

17.12.2009/A/026 
26EME OBJET. 

SECRETARIAT KILOMETRES DES MEMBRES DU COLLEGE ECHEVINAL. – 
RENOUVELLEMENT. 

LE CONSEIL, 

Revu sa délibération du 17 avril 1997, références 17.04.97/A/023, portant : Finances-

Rémunérations : Nouveau statut pécuniaire du personnel communal, délibération pouvant sortir 

ses effets suivant lettre de Monsieur le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale du 16 sep-

tembre 1997, références 002-97/9283 mav; 

Revu  sa délibération du 18 novembre 1999, références 18.11.99/A/006, portant : Finan-

ces-Rémunérations : Statut pécuniaire du personnel communal. – Modifications, et plus spécia-

lement l'article 75 - 2° Frais de parcours, transmise à Monsieur le Ministre de la Région de 

Bruxelles-Capitale, en date du 1
er

 décembre 1999; 



Vu sa délibération du 21 juin 2001, références 21.06.2001/A/029, portant statut pécu-

niaire du personnel communal – modification réglementation générale en matière de frais de 

parcours ; 

Revu  la circulaire n° 96 du Ministère de la Fonction Publique du 18 juin 2009 adaptant 

le montant de base à 0,3026 € du kilomètre pour la période du 1
er

 juillet 2009 au 30 juin 2010; 

Revu sa délibération du 22 janvier 2009, références 22.01.2009/A/066, portant modifica-

tion des frais de parcours des membres du Collège échevinal,  approuvé par Monsieur le Ministre 

de la Région de Bruxelles-Capitale par lettre du 03 mars 2009, références 002-2009/1280-pl ; 

Attendu que l'autorisation doit être renouvelée chaque année ;  

Vu la délibération du Collège échevinal du 21 décembre 2006, références 

21.12.2006/B/012, portant : Secrétariat : Répartition des attributions du Collège des Bourgmestre 

et Echevins ; 

Vu les articles 117 et 118 de la nouvelle loi communale;   

DECIDE :  

1. d'appliquer aux membres du Collège échevinal la réglementation portant octroi d'indemnités 

pour frais de parcours résultant de déplacements de service effectués par le personnel com-

munal arrêtée par sa délibération 17 avril 1997 modifiée en date du 18 novembre 1999; 

2. de fixer comme suit, pour l'année 2010 les kilométrages autorisés  

Au Bourgmestre 4.000 

à l’Echevin de l’Espace Public –  Mobilité – Sports 

– Bâtiments publics (maintenance) –  Prévention. 

 

3.000 

à  l'Echevin de l'Urbanisme – Environnement – 

Nouvelles technologies – Bâtiments publics (in-

vestissement)  

 

 

3.000 

à l'Echevin de la Population - Etat Civil – Anima-

tions – Tourisme 

 

------- 

à l’Echevin de la Petite Enfance – Tutelle C.P.A.S. 

– Emploi  - Economie 

 

3.000 

à l’Echevin de la Solidarité – Coordinations socia-

les – Cohabitation – Jeunesse – Vie Associative 

 

3.000 

à l'Echevin de l'Enseignement –  Formation – Bi-

bliothèques. 

 

3.000 

Le remboursement des frais se fera sur base des trajets parcourus, la puissance imposable 

du véhicule admise pour la liquidation de l'indemnité ne pouvant dépasser 11 CV. et étant en tout 

état de cause limitée à sa puissance réelle. 

La présente délibération, sous forme de bref exposé, sera transmise à Monsieur le Minis-

tre de la Région de Bruxelles-Capitale. 

Approuvée par M. le Ministre de la Région de Bruxelles-Capitale.   
Lettre du 9 février 2010 
Réf. :002-2010/509-pl 

17.12.2009/A/026 
26E VOORWERP. 

SECRETARIAAT LEDEN VAN HET SCHEPENCOLLEGE. – REISKOSTEN. – 
HERNIEUWING.  

DE RAAD, 

Herzien zijn beraadslaging van 17 april 1997, referten 17.04.97/A/023, houdende : Finan-

ciën-Bezoldigingen : Nieuw geldelijk statuut van het gemeentepersoneel, beraadslaging die zijn 

uitwerking mag hebben volgens brief van de Heer Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk 

Gewest van 16 september 1997, referten 002-97/9283 mav; 

Gelet op zijn beraadslaging van 18 november 1999, referten 18.11.99/A/006, houdende : 

Financiën-Bezoldigingen : Geldelijk statuut van het gemeentepersoneel – Wijzigingen, en meer 



bepaald artikel 75 – 2° Reiskosten, overgemaakt aan de Heer Minister van het Brusselse Hoofd-

stedelijk Gewest op 1 december 1999; 

Gezien de omzendbrief nr. 596 van het Ministerie van Ambtenarenzaken van 18 juni 

2009 houdende aanpassing van het basis bedrag van 0,3026 € voor de kilometervergoeding voor 

de reiskosten voor de periode van 1 juli 2009 tot 30 juni 2010; 

Gezien de beraadslaging van 28 februari 2008, houdende wijziging van de reiskosten van 

leden van het Schepencollege goedgekeurd door Mijnheer de Minister van het Brusselse Hoofd-

stedelijk Gewest per brief van 02 april 2008, referten 002-2008/2776-pl; 

Overwegende dat de toelating elk jaar hernieuwd moet worden; 

Gezien de beraadslaging van 21 december 2006, referten 21.12.2006/B/012, houdende : 

Secretariaat : Toewijzing der bevoegdheden aan het College van Burgemeester en Schepenen; 

Gelet op de artikelen 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet; 

BESLIST :  

1°) de toepassing aan de leden van het Schepencollege van het reglement houdende vergoe-

ding van reiskosten voor dienstreizen van het gemeentepersoneel, vastgesteld bij beraad-

slaging van 17 april 1997 gewijzigd in datum van 18 november 1999; 

2°) de vaststelling als volgt, voor het jaar 2010 van de toegelaten kilometers : 

Aan de Burgemeester 

 

 

4.000 

Aan de Schepen van Publieke Ruimte, Mobiliteit, 

Sport, Openbare gebouwen (onderhoud), Preventie 

 

3.000 

Aan de Schepen van Stedenbouw, Leefmilieu, 

Nieuwe technologieën – Openbare gebouwen (in-

vesteringen)  

 

3.000 

Aan de Schepen van de Burgelijke stand – Bevol-

king -  Animaties – Toerisme. 

 

------- 

Aan de Schepen van Peuterzorg, Voogdij 

O.C.M.W., Werkgelegenheid, Economie. 

 

3.000 

Aan de Schepen van Solidariteiten, Sociale Coor-

dinaties - Samenwoning, Jeugd, Verenigingsleven. 

 

3.000 

Aan de Schepen van Onderwijs, Vorming, Biblio-

theken. 

 

3.000 

De vergoedingen der kosten worden uitbetaald op basis van de afgelegde reis, de toegela-

ten belastbare kracht van de wagen voor de uitkering van de vergoeding mag de 11 PK. niet 

overschrijden en is beperkt tot het werkelijk vermogen. 

Onderhavige beraadslaging zal, onder vorm van beknopte omschrijving, overgemaakt 

worden aan de Heer Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 
Région de Bruxelles-Capitale. 

Goedgekeurd door de Heer Minister van het  Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
Brief van  9 februari 2010 
Ref. : 002-2010/509-pl 

 17.12.2009/A/027 
27EME OBJET. 

SECRETARIAT DESIGNATION DES DELEGUES CHARGES DE REPRESENTER 
LA COMMUNE AUX ASSEMBLEES GENERALES DE 
DIVERSES SOCIETES.  

 LE CONSEIL, 

 Vu les statuts des sociétés  citées ci-dessous; 

 Attendu que le Conseil communal est appelé à désigner les délégués et délégués sup-

pléants de la commune aux assemblées générales ordinaires et extraordinaires desdites socié-

tés, qui se tiendront au cours de l'année 2010 et qu’il leur donne tous pouvoirs nécessaires 

pour statuer sur les objets portés aux ordres du jour; 



 Vu l'article 120 de la nouvelle loi communale; 

PROCEDANT PAR VOIE DE SCRUTIN SECRET 

DECIDE : par 21 voix pour et  

3 abstentions (V.JAMOULLE, M.WAUTERS, Jean-Claude VITOUX) 

de désigner pour : 

• L’ASSOCIATION INTERCOMMUNALE  SIBELGA 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Yvette MELERY-CHARLES, Conseillère communale, demeurant à Auderg-

hem, avenue des Traquets, 31. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Johan BUYCK, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue René 

Stevens, 8. 

•  L’ASSOCIATION INTERCOMMUNALE COOPERATIVE INTERFIN. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Isabelle DESIR, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Guil-

laume Dekelver, 17. 

2. en qualité de déléguée suppléante : 

- Madame Annick SOMMER, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, Clos Lu-

cien Outers, 7. 

• LA SOCIETE INTERCOMMUNALE BRUTELE. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Jacqueline FRAVEZZI, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue 

Maurice Charlent, 32 boîte 7. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60. 

• VIVAQUA. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Marie-Pierre BAUWENS, conseillère communale, demeurant à Auderghem, al-

lée des Colzas 60. 

2. en qualité de déléguée suppléante : 

- Madame Claire LEYTENS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, avenue du 

Kouter, 238B. 

•  LA SOCIETE INTERCOMMUNALE BRUXELLOISE DE DISTRIBUTION  D’EAU 
 (IBRA) 
en qualité de délégués : 

1. Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des Meu-

niers, 60,  

2. Monsieur Bernard NOEL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue René Ste-

vens, 117, 

en qualité de délégués suppléants : 

1. Monsieur Christian COPPENS, Echevin, demeurant à Auderghem, boulevard du Souverain, 

348/3,  

2. Madame Suzanne COOPMANS, Echevin, demeurant à Auderghem, avenue de Beaulieu, 

8/27. 

• LE LABORATOIRE INTERCOMMUNAL DE CHIMIE ET DE BACTERIOLOGIE. 
1. en qualité de déléguée 

- Madame Jeanine CRUCIFIX, Echevin, demeurant à Auderghem, rue Henri Vandersaenen, 

13;  

2. en qualité de délégué suppléant 

- Monsieur Alan KEEPEN, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue de la Sa-

blière, 14. 



•   L’ASSOCIATION DE LA VILLE ET DES COMMUNES DE LA REGION DE 
 BRUXELLES-CAPITALE A.S.B.L.  
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Simons, 1. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 

• L’ECOLE REGIONALE ET INTERCOMMUNALE DE POLICE "E.R.I.P." A.S.B.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Didier GOSUIN, Bourgmestre, demeurant à Auderghem, avenue Jean Van Ho-

renbeek, 264. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Alain LEFEBVRE, Echevin, demeurant à Auderghem, Drève Joseph Vander-

borght, 13. 

•  L’ECOLE REGIONALE D'ADMINISTRATION PUBLIQUE "E.R.A.P." A.S.B.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Didier GOSUIN, Bourgmestre, demeurant à Auderghem, avenue Jean Van Ho-

renbeeck, 264. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Bruno COLLARD, Echevin, demeurant à Auderghem, rue du Vieux Moulin, 

71. 

•  LES CENTRES DE SPORTS ET LOISIRS D'AUDERGHEM A.S.B.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Madame Annick SOMMER, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, Clos Lu-

cien Outers, 7. 

2. de désigner en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Alan KEEPEN, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue de la 

Sablière, 14. 

•  LES HABITATIONS ET LOGEMENTS SOCIAUX D'AUDERGHEM S.C.R.L. 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Georges DEFOSSET, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, rue 

Valduc, 52, pour représenter la commune aux assemblées générales ordinaires et extraor-

dinaires de 2010 de la société précitée et lui donne tous pouvoirs nécessaires pour statuer 

sur les objets portés aux ordres du jour. 

2. de désigner en qualité de  déléguée suppléante : 

- Madame Jeannine CRUCIFIX,  Echevin, demeurant à Auderghem, rue Henri Vandersae-

nen, 13. 

•  LA SOCIETE ANONYME DEXIA BANQUE. 
1. en qualité de déléguée : 

- Madame Claire LEYTENS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, avenue du 

Kouter, 238B, pour représenter la commune aux assemblées générales ordinaires et 

extraordinaires de 2010 de la société précitée et lui donne tous pouvoirs nécessaires pour 

statuer sur les objets portés aux ordres du jour. 

2. en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Pierre-Yves HERZL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 

Colzas, 58. 

•  LA SOCIETE ANONYME « HOLDING COMMUNAL » 
1. en qualité de délégué : 

- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 

2. En qualité de déléguée suppléante : 



- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Simons, 1. 

•  LA SOCIETE ANONYME "LE PETIT PROPRIETAIRE".  
en qualité de déléguée : 

- Madame Yvette MELERY-CHARLES, Conseillère communale, demeurant à Auderg-

hem, avenue des Traquets, 31. 

en qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 

•  LA SOCIETE ANONYME "CREDIT IMMOBILIER POUR HABITATIONS A 
 BON MARCHE" 
en qualité de délégué : 

- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 

en qualité de déléguée suppléante : 

- Madame Sophie de VOS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Henri 

Simons, 1. 

•  ETHIAS ASSURANCES 
En qualité de délégués : 

- Monsieur Pierre-Yves HERZL, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, allée des 

Colzas, 58; 

- Madame Isabelle DESIR, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, rue Guil-

laume Dekelver, 17; 

- Madame Véronique ARTUS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, avenue 

Henri de Brouckère, 85, 

- Madame Carine ALDERWEIRELDT, Chef de division, demeurant à 1560 Hoeilaart, Ed-

gard Sohiestraat, 21; 

de désigner en qualité de délégués suppléants : 

- Madame Marie-Pierre BAUWENS, Conseillère communale, demeurant à Auderghem, 

rue allée des Colzas, 60; 

- Monsieur Christian COPPENS, Echevin, demeurant à Auderghem, Boulevard du Souve-

rain, 348/3; 

- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des 

Meuniers, 60. 

- Madame Marianne TOMSON, assistant administratif, demeurant à Auderghem, boule-

vard du Souverain, 144 b. 10. 

•  INTERHOSPITALIERE REGIONALE DES INFRASTRUCTURES DE SOINS 
 (IRIS). 
en qualité de délégué : 

- Monsieur Alan KEEPEN, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue de la Sa-

blière, 14. 

2. En qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Alain HIRSCH, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue des Meu-

niers, 60. 

•  SOCIETE DE DEVELOPPEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE 
en qualité de déléguée : 

- Madame Yvette MELERY-CHARLES, Conseillère communale, demeurant à Auderg-

hem, avenue des Traquets, 31. 

2. En qualité de délégué suppléant : 

- Monsieur Christophe HARDY, Conseiller communal, demeurant à Auderghem, avenue 

des Frères Goemare, 39. 

•  L’AGENCE DE DEVELOPPEMENT TERRITORIAL (ADT). 



  de désigner Monsieur Alain LEFEBVRE, Echevin de l’Urbanisme, de l’Environnement, 

des Nouvelles technologies et des Bâtiments publics (Investissements) comme représentant de la 

Commune d’Auderghem au sein de l’Agence de Développement Territorial. 

 La présente délibération sera transmise sous forme de bref exposé à Monsieur le Ministre 

de la Région de Bruxelles-Capitale ainsi qu’à la société précitée et aux intéressés.           
L'ORDRE DU JOUR ETANT EPUISE ET 

PLUS PERSONNE NE DEMANDANT LA PAROLE; 
LA SEANCE EST LEVEE A 21.40 HEURES. 
AINSI FAIT ET DELIBERE EN SEANCE. 
GEZIEN DE DAGORDE UITGEPUT IS EN 
NIEMAND NOG HET WOORD VRAAGT, 

WORDT DE ZITTING OPGEHEVEN TE 21.40 UUR.  
ALZO BESLOTEN TIJDENS DE ZITTING. 

Le Secrétaire communal,               Le Président, 
De Gemeentsecretaris,                          De Voorzitter, 
 
 
 
 
Etienne SCHOONBROODT.      Didier GOSUIN. 


